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Mgr Roman Jacków

W ypadki w zatrudnieniu jako następstwo zachow ania 
się poszkodowanego i przyczyn w nim tkwiących(artykuł dyskusyjny)Rozpatrując w swoim czasie1) zagadnienie opilstwa, jako przyczyny wypadków w zatrudnieniu, zwróciłem szczególną uwagę na czynnik woli poszkodowanego. W  tym czynniku upatrywałem, między innymi, argument usprawiedliwiający zastosowanie wobec poszkodowanego celowej represji ze strony orzecznictwa wypadkowego. .Wogóle możnaby przyjąć jako zasadę, że nie- tylko wola skierowana na zdobycie renty (art. 188 ustawy o ubezpieczeniu społecznym), ale w ogóle wszelkie świadome działanie, lub zaniechanie samego poszkodowanego wskutek którego doznaje on uszkodzenia, nosi w sobie cechy negujące przyjęcie wypadku w zatrudnieniu.Jakkolw iek bowiem wypadek w zatrudnieniu jest pojęciem znacznie ciaśniejszym niż wypadek w sensie ogólnym, to jednak należy mimo wszystko pamiętać, że jest ,to również zdarzenie w zasadzie nieprzewidziane i niezamierzonej Słusznie więc podkreśla w swej pracy M gr (Tymiński2), że czynnik woli poszkodowanego niezależnie od treści art. 188, może w ogóle zaprzeczyć istocie wypadku.W  każdym razie stwierdzić należy, że im Większe nasilenie pierwiastka woli, tym  mniej
1) Zob. PUS Nr 1—2/1949, str. 8, „Wypadki w zatrud

nieniu, a  pijaństw o". , 2) M g r  S t e f a n  T y m iń s k i :  Ś w ia d c z e n ia  w  u b e z p ie c z ę - 1 c i u  o d  w y p a d k ó w  i  c h o r ó b  z a w o d o w y c h , W a r s z a w a , 1947 r . ,  B i u l .  U b e z p . S p o ł . ,  N r  1, W y d a w n . Z U S .

pewna istota wypadku i jedynie to, że rozpatrujemy zdarzenia dotykające ludzi m yślących i obdarzonych wolną wolą, skłania nas do przyjęcia tej woli jako jednego ze składników wypadku, wbrew jego strukturze logicznej i h istorycznej., Ta ingerencja woli ubezpieczonego, woli kierującej jego zachowaniem się w sposób dla powstania wypadku sprzyjający, niezależnie od i rozmaitego stopnia nasilenia ryzyka × osobistego danej osoby, może mieć rozmaite oblicze z punktu widzenia społecznego.W  szczególności możnaby ją  z tego punktu widzenia sklasyfikować jako wolę: społecznie ujemną, obojętną i dodatnią.Pijaństwo, działanie z celem niespołecznym lub przestęnczym, noszą w sobie cechy ujemne, społecznie dyskwalifikujące.Predyspozycja wypadkowa wywołana no. przez lekkomyślne nasłonecznienie się w dniu poprzednim, będzie wynikiem działania poszkodowanego o cechach, z punktu widzenia społecznego, obojętnych. Podobnie społecznie obojętne będą pociągające za sobą wypadek żarty i wybryki w czasie pracy. Natomiast zwiększono ryzyko osobiste pracownika bedące wynikiem nadmiernej pracy (np. robotnik dokształca się w godzinach wieczornych i nocnych, przodownik trawi noce nad wynalazkami, czy też ulepszaniem metod pracy itd.), ma niewątpliwie oblicze społecznie dodatnie.Zdrowy rozsądek nakazuje, aby orzecznictwo do wypadków wynikłych z zachowania się ubezpieczonego społecznie obojętnego lub do



datniego ustosunkowało się inaczej niż do zdarzeń wywołanych zachowaniem się społecznie ujęmnym.Je ś li czynnik woli skaża czystą abstrakcyjną linię wypadku, orzecznictwo wypadkowe może to w innym aspekcie wyrównać, przyjmując, że samo pojęcie, pracy i zatrudnienia stawia pracownika na pewnym piedestale. Je śli ktoś z własnej woli z wyżyny piedestału pracy schodzi, winien ponosić tego konsekwencje.W  niniejszym mynj rozważaniu szukam odpowiadającego duchowi czasu uzasadnienia dla odpowiedniego ustosunkowania się orzecznictwa i w ciężarze ideowym pracy i pracownika znajduję klucz do rozwiązania tego za-, gadnienia.Pracownik, zatrudnienie, praca, to wielkie słowa.K to prowokuje bójkę, upija się, dokonuje w zakładzie pracy przestępstwa, działa jako awanturnik, pijak, warchoł lub przestępca a nie jako pracownik. N ic też dziwnego, jeśli nie . dozna ochrony przyśługująeej pracownikom z tytułu wypadków w zatrudnieniu.W  tym wszystkim orzecznictwo winno się jednak posługiwać sądem życiowo słusznym i uzasadnionym.W racając do porównania z piedestałem, mu- simy pamiętać, że. stoją na nim ludzie a nie święci. To też, zarówno jeśli idzie o zajmowane przez pracownika stanowisko, jego wiek, rodzaj pracy i wreszcie rodzaj oraz jakość środowiska, musi być wypośrodkowany odpowiedni stopień tolerancji dla jego lekkomyślności, wybryków i w ogóle zachowania się.Je ś li więc będziemy mieli, jak  to już w pracy poprzedniej3) przedstawiłem szofera i woźnicę, to dopuszczalne odstępstwo od obowiązku trzeźwości będzie u pierwszego , równe ' zeru, u drugiego bardzo nieznaczne. W  każdym razie musimy ludzi rozmaitych zawodów i środowisk zupełnie ściśle rozróżnić i odmiennie pod względem tolerancji traktować.Podobnie przedstawia się sprawa, jeśli idzie o inne odstępstwa od owej lin ii nienagannego zachowania się, jak  tzw. dzikie żarty, spory, bójki itp.M ając do czynienia nie z salonowymi dandysami a z ludźmi ciężkiej pracy fizycznej, przyzwyczajonymi do borykania się z oporną materią, wyrosłymi, w twardej szkole życia i w alki o byt, musimy podejść z dużą tolerancją  do pewnych odruchów, chociażby nosiły one cechy brutalne. .Tu również podobnie jak  przy pijaństwie, należy brać pod uwagę wszystkie konkretne okoliczności i na ich podstawie, wypośrodkować skalę tolerancji w ytryków . Je ś li jednostka rozsądnie przyznany je j pułap przekracza i wskutek tego, powstaje wypadek, Sprawy nie należałoby załatwić przychylnie, przyjm ując,3) Zob. nr 2.

że poszkodowany sam, z własnej woli, dopuścił do predominancji ryzyka osobistego nad ryzykiem ogólnym.W  tych sprawach będzie mogło orzecznictwo zastosować również pewną politykę, podobnie jak  przy wypadkach z powodu pijaństwa.To też, jakkolwiek przypadki wzajemnych kontrowersyj pomiędzy np. robotnikami w hucie, czy kopalni, muszą być poniekąd tolerowane, jeśli dostrzega się, że zbyt częste są tam wypadki w zatrudnieniu wynikłe z bójek, czy awantur, należałoby odpowiednio śrubę zacisnąć, oczywiście bardzo dokladuie subiimując stopień winy w zajściu.A k ty  dyskredytującego postępowania mają bardzo rozległą skalę od niewłaściwości przez przekroczenia aż do przestępstw. Żaden stopień tolerancji nie będzie oczywiście przysługiwał przestępstwom. Poza tym winien on być odwrotnie proporcjonalny do nasilenia dyskredytującego charakteru działania. Tak mniej więcej wyobrażam sobie sprawę orzecznictwa przy wypadkach wywołanych społecznie ujemnym zachowaniem się poszkodowanego., Pozostaje rozstrzygnąć pytanie, jak postąpić, jeśli idzie o wypadki spowodowane zachowaniem się społecznie obojętnym lub dodatnim.W ydaje mi się, że takie wypadki mogłyby być traktowane narówni z wypadkami, w których przyczyna 'powstaje w samym poszkodowanym w sposób ód niego niezależny.Byłaby to naturalna konsekwencja odciążenia uszkodzonego od odpowiedzialności za akty jego woli, wpływające na zwiększenie się jego ryzyka wypadkowego a społecznie nienaganne.W  ten sposób przechodzimy do jednego z n ajciekawszych zagadnień ubezpieczenia wypadkowego, a mianowicie do przyczyn tkwiących w samym poszkodowanym, które dla odróżnienia od przyczyn zewnętrznych wypadku, nazywać będziemy przyczynami wewnętrznymi.Ja k  to pamiętamy, przyczyna wypadku musi h‘yć zewnętrzna a nie tkwiąca wyłącznie w samym poszkodowanym (str. 57 cyt. pracy M gr Tymińskiego p.t. „Świadczenia w ubezpieczeniu od wypadków i chorób zawodowych'1.).M ając na myśli tę zasadę i to, co ostatnio powiedziałem, należałoby mniemać, że wypadk i wynikłe z zachowania się (również bierności) samego poszkodowanego jako aktów jego woli, winny być przez orzecznictwo potrakto-. ’,wane negatywnie, o ile wyłącznie zachowanie się to zadecydowało o wypadku.Przyglądając się bliżej tym sprawom i analizując to, co w świetle powołanej zasady mogłoby uchodzić za przyczyny wewnętrzne, tkwiące wyłącznie w samym poszkodowanym, mimowo- li  wracam do tego obrazu, jaki zarysował rai się, gdy rozpatrywałem tzw. zewnętrzną i wewnętrzną atmosferę ryzyka, czy też niebezpieczeństwa wypadkowego.
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Je ś li idzie o wypadki w zatrudnieniu, to śmiem twierdzić, że nie istnieje atmosfera zewnętrzna wolna od ryzyka wzgl. niebezpieczeństwa wypadkowego.Rozpatrując kolegialnie sprawy wypadkowe na przestrzeni bardzo krótkiego czasu, natknąłem się na stwierdzony wypadek uszkodzenia ręki uderzeniem o maszynę rachunkową i na drugi (kilkumiesięczna niezdolność do pracy) wskutek zakłucia dłoni ołówkiem chemicznym. Sam pracowałem z osobą, która straciła oko zaciąwszy się w nie rożkiem arkusza papieru.Je śli zatem w czasie najzwyklejszej pracy biurowej ołówki kłują, szafy z kartotekami wywracają się (wypadek w Oddziale krakowskim), a papier uszkadza oczy, to cóż dopiero  mówić o tartakach, hutach czy kopalniach.  Praktycznie biorąc, nie istnieje także miej- ,śce pracy ani też taka wiodąca doń droga, która by była wolna od niebezpieczeństwa wypada kowego.Je ś li tak jest i jeśli ta, chociażby bardzo rozrzedzona atmosfera zewnętrznego niebezpieczeństwa wyładowała się wskutek przyczyny tkwiącej w .ubezpieczonym, to już-nie rmζna mówić o wyłączności przyczyn wewnętrznych, a jedynie o skojarzeniu się zewnętrznej i wewnętrznej przyczyny.Wypadek powstaje wskutek zetknięcia się zewnętrznej atmosfery niebezpieezenstλva wypadkowego z'wewnętrzną atmosferą takiego niebezpieczeństwa tkwiącą w każdym pracowniku możnaby to porównać do wyładowania elektrycznego w przyrodzie przy zetknięciu się dwu obłoków o różnym ładunku elektrycznym. λVypadek to nic innego jak  piorun.Obie te atmosfery przez fakt zatrudnienia zbliżają się z sobą wzajemnie i niema momentu, aby występowała jedynie i wyłącznie wewnętrzna atmosfera ryzyka pracownika jako arena wyzwolenia wypadku. Czasem może być przygniatająca przewaga ryzyka wewnętrznego nad zewnętrznym, nigdy jednak to ryzyko wewnętrzne nie zostaje sprowadzone do zera. Nieraz, mimo że ryzyko wewnętrzne jest olbrzymie, równoważy je ryzyko zewnętrzne. Sam  fakt zbliżenia takich ryzyk sugeruje już wypadek, podobnie jak blada atmosfera ryzyka zewnętrznego sugeruje brak zewnętrznej przyczyny.Oto dla zilustrowania dwa prykłady.Chory na sklerozę pracownik w drodze z pi acy doznaje ataku sercowego, pada na murawę i umiera.Chory w tym samym stopniu doznaje ataku w zakładzie pracy pada na rozpędzoną maszynę i zostaje porwany na ćwierciJu ż  z góry, musimy sobie pow iedzieć, że jedyna właściwie trudność w tej sprawie to ścisłe ustalenie stanu faktycznego, a w szczeg ólności tego, w jakim  stanie znajdowała się osoba doznająca ataku.
Jeśli pomoc osoby postronnej mogła ją

utrzymać przy życiu, to sprawa ńadaje się do prz; chylnego załatwienia w obn wypadkach, jeśli natomiast wszelka pomoc byłaby bezprzedmiotowa to sprawa nada je się do odmowy.Je śli przypuścimy, że ubezpieczony nadawał się do uratowania to w pierwszym przypadku zewnętrzna przyczyna da się ująć pod słowem: „samotność**, w drugim zaś przypadku 0maszy∙ na w ruchu**.W  tych dwóch słowach mieszczą się zarazem punkty styczne zewnętrznej atmosfery ryzyka wypadkowego z takimże ryzykiem wewnętrznym.Nie mniej te punkty styczne są i one decydują o tym, co stanowi sedno rzeczy, a mianowicie, że wypadek w ogóle zdarzył się.Gdyby natomiast ubezpieczony był nie do uratowania i poprostu wyziewał ducha już w chwili padania, to ani samotność, ani rozpędzona maszyna nie zaważyły w niczym na tym zdarzeniu, które się rozegrało w jego organizmie na zasadzie swoiście rozwijającego się łańcucha wewnętrznych przyczyn i skutków. Słowem zaszedł atak sercowy na tle wewnętrznego schorzenia organizmu a wypadku jako takiego nie było w ogóle.W  świetle tych rozważań uwypukla się, jak doniosłe znaczenie ma ustalanie i analiza stanu faktycznego poszczególnych zdarzeń nim będziemy mogli nazwać je wypadkami w sensie ustawy ubezpieczeniowej.Niemożność ustalenia wszystkich okoliczności powoduje w praktyce cały szereg nieujawnionych nigdy, choć drastycznych pomyłek.I  tak w dwu naprowadzonych przykładach możemy z dużym prawdopodobieństwem przypuścić, że pierwszy zostałby z skwapliwością załatwiony negatywnie jako zdarzenie wynikłe z choroby samoistnej, drugi zaś równie skwapliwie* uznany za wypadek w zatrudnieniu.Wszystko to w wyniku segestyj wypływających z bladej atmosfery ryzyka zewnętrznego w przypadku pierwszym i nasilonej takiejże atmosfery w przypadku drugim.Ja k o  antidotum przeciw tym sugestiom przyjm ijm y następującą zasadę:Je ś li zdarzenie, noszące cechy przyczyn wyłącznie wewnętrznych następuje w zakładzie pracy lub też w drodze do niej lnb z niej, należy domniemywać się, że zaszedł wypadek w rozumieniu ustawy, chyba, że niewątpliwie stwierdzone okoliczności świadczyć będą o tym, iż jest' to jedynie zdarzenie, dla którego zewnętrzna atmosfera niebezpieczeństwa wypadkowego stanowi obojętne tło, a nie czynnik chociażby tylko współdziałający.W  ten sposób ciężar przesuwa się z analizy przyczyn na analizę faktów.Dociekanie wewnętrznych, czy to fiziolo- gicznyeh, czy psychicznych przyczyn, próby uświadomienia sobie tkwiących w ludziach motywów, bodźców, odruchów, to droga bardzo trudna i właściwie praktycznie bezużyteczna
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tam wszędzie, gdzie czynną rolę odgrywały i okoliczności zewnętrzne.Należałoby zdjąć odium z wewnętrznych przyczyn wypadku. K ażdy nosi te przyczyny w sobie i nie powinien być obciążony odpowiedzialnością za nie podobnie jak  nie powinien odpowiadać jeśli wypadek powstał wskutek jego zachowania się, jeśli tylko hyło ono społecznie nienaganne.Nie to jest ważne, czy w konkretnej sprawie jako przyczyna wypadku zadominowala wewnętrzna, czy zewnętrzna sfera niebezpieczeństwa wypadkowego, ważne jest to, czy wypadek w ogóle nastąpił.Nie dociekajmy, czy ktoś w racający z pracy spadł z roweru dlatego, że doznał ataku Epileptycznego, czy też z powodu potknięcia się na grudzie, nie deliberujmy nad tym, że chory na serce spadł ze schodów w zakładzie pracy, mdlejąc z powodu samoistnej choroby, a nie z powodu zaczepienia nogą o stopień.

Dopuściliśmy tych ludzi do ubezpieczenia wypadkowego wraz z sumą ich schorzeń. Je śli wskutek tych schorzeń doznali uszkodzenia w drodze z pracy, lub w samym zakładzie pracy, należą im się świadczenia. Je śli natomiast przeżywają swoją samoistną chorobę bez ja kiegokolwiek udziału zewnętrznego ryzyka, nieuszkodzeni z zewnątrz, nieutopieni w rowie przydrożnym, nie pozbawieni pomocy w pustkowiu itp. — ulegają nie wypadkom, a zdarzeniom rozwijającym się i zamykającym jedynie w sferze ich wewnętrznego ryzyka osobistego. Tym samym nie nabywają oni prawa do świadczeń z ubezpieczenia, które uzależniło swoją ingerencję od związanego z pracą zdarzenia, opartego na zetknięciu się, w najdrobniejszym chociażby punkcie stycznym, łańcucha przyczyn i . skutków świata zewnętrznego z ogniwami związków przyczynowych tkwiących w samym poszkodowanym — słowem odzajścia wypadku w zatrudnieniu.
F. Woźnlczka 

Nowe formy działalności Kasy Bratniej
w czasie od 1. 5. 1948 do 30. 6. 1949 r.

I

K a sa  Bratnio Górników w Sosnowcu jest obok Spółki Brackiej w Tarnowskich Górach drugą instytucją dodatkowego ubezpieczenia górników w Polce.Specjalne istnieją powody ku temu, by zainteresować się bliżej działalnością K asy  B ratniej Górników nie w całym okresie ubiegłego roku, lecz szczególnie zwrócić uwagę na czas od 1 m aja 1948 r. do 30 czerwca 1949 r., który stanowi odrębny i swoisty, a jak dalej w .trakcie niniejszego artykułu zobaczymy, bardzo owocny okres działalności tej dotychczas trochę zapoznawanej instytucji.K lasa  robotnicza zagłębia dąbrowsko - krakowskiego (ściśle mówiąc powiatów będzińskiego, chrzanowskiego, bielskiego i bialskiego), będącego od 1.101938 r. terenem działalności K asy  B ratniej, mniej miała powodzenia w swej walce o należyte formy ubezpieczeń społecznych, niż klasa robotnicza górnośląskiego zagłębia węglowego. Złożyło się na to wiele przyczyn, których omawianie nie należy do zakresu n iniejszej pracy. Podczas gdy górnicy górnośląscy od lat kilkudziesięciu wywalczyli sobie względnie korzystne ubezpieczenia społeczne, ich koledzy w zagłębiu dąbrowsko-krakowskim w okresie międzywojennym do roku 1935 (założenie K asy  Bratniej) praktycznie byli bez ubezpieczenia dodatkowego, zaś od 1.9.1935 r. uzyskali raczej jego namiastkę.Dopiero objecie przez klasę pracującą rządów 
w Polsce Ludowej po ostatniej wojnie przyniosło ze sobą zabezpieczenie bytu steranych n aj

cięższą pracą inwalidom i wdowom górniczym zagłębia dąbrowsko-krakowskiego.D la przypomnienia wypada zaznaczyć, że do kwietnia 1948 r. oparte na przedwojennych podstawach prawnych (rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej z 27. V I I I  1935 r. — D z.U .R .P . nr. 65 poz. 410 i rozporządzenie M inistra Opieki Społecznej z dnia 31.V III 1938 r. — D z.U .R .P . nr 26 poz. 227) — ubezpieczenie dodatkowe górników Zagłębia polegało na tym, że za składkę wynoszącą przed wojną 3,30 zł (dla mężczyzn) wzgl. 1,60 zł miesięcznie (dla kobiet), a po wojnie od l .I V .  1946 r. 3% zarobku górnika, uprawnieni do świadczeń otrzymywali jednorazowe odprawy, (wynoszące po wojnie od 35 tys. zł do 1.200 tys. zł), wypłacane w razie niezdolności do wykonywania zawodu, zwolnienia z pracy lub śmierci ubezpieczonego, po przebyciu minimalnego okresu wyczekiwania (2 lat).Doświadczenie lat 1935 — 1947 wykazało, że z jednej strony, najwyższej nawet odprawy nie można traktować na serio jako odszkodowanie górnika lub jego rodziny za utratę zdolności do wykonywania zawodu lub .życia wskutek pracy górniczej, a z drugiej strony nie można uważać tej odprawy za zabezpieczenie bytu inwalidy górniczego i jego rodziny na starość. A b strahując bowiem od anormalnych warunków wojennych, które pociągnęły za sobą utratę prawie wszystkich — jakże skromnych! — wartości majątkowych klasy pracującej zagłębia, należy zauważyć, że także w normalnych warunkach życiowych w olbrzymiej większości wypadków jednorazowa odprawa, wypłacana gór
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nikowi, była najczęściej w krótkim czasie w ten czy inny sposób konsumowana, a je j były posiadacz skazany na nędzę. Nadto należy pamiętać, że w zagłębiu dąbrowsko - krakowskim, gdzie powszechne ubezpieczenie emerytalne robotników wprowadzono dopiero od 1.1 1934 r. (ustawą o ubezp. społecznym z 28.3. 1933 r.), większość starszej generacji górników nie nabyła praw do świadczeń z tej ustawy. Ówczesne ubezpieczenie w Kasie Bratniej trudno więc nazwać dodatkowym, było ono raczej ubezpieczeniem jedynym i wyłącznym. To przedwojenne ubezpieczenie oparte było na składce robotnika z tym, że pracodawca dopłacał pewne kwoty w formie tzw. annuitetów. Dopłata ówczesnego kapitalisty, bogacącego się drogą wyzysku znojnej pracy górnika, była raczej nędznym ochłapem rzuconym ludziom, którzy nie mogli już dłużej na niego pracować.
II.Po przejściowym poszukiwaniu w Polsce W y zwolonej nowych dróg dla ubezpieczenia brackiego w zagłębiu dąbrowsko - krakowskim, uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady M inistrów z dnia 27 kwietnia 1948 r. i oparte na niej zarządzenie M inistra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 4 m aja 1948 r. skierowały dodatkowe ubezpieczenie górników w Sosnowieckiej Kasie Bratniej na właściwe tory. Zanim omówimy doniosłe skutki tych aktów prawnych, zaznajomimy się pokrótce z ich treścią.Otóż akty te wprowadziły od 1 m aja 1948 r. na miejsce dotychczas wypłacanych przez Kasę B ratnią jednorazowych odpraw świadczenia długoterminowe w formie pensyj (rent) inwalidzkich, wdowich i sierocych. Świadczenia te przysługują od 1 m aja 1948 r. osobom i pozostałym członkom rodzin po takich osobach, które:1) przepracowały co najm niej 5 lat w górnictwie,2) po Wyzwoleniu otrzymały z K a sy  B ratniej jednorazową odprawę,3) są niezdolne do pracy zawodowej w górnictwie (o ile idzie o osoby ubiegające się o pensję inwalidzką).W ypłata jednak pensji wdowiej nie jest uzależniona od wieku, stanu zdrowia lub liczby dzieci wdowy.Szacowano, że w rachubę wchodzi około 9.000 osób. W ym iar pensji jest indywidualny, to znaczy zależny od długości okresu pracy górniczej. N a stępuje on w ten sposób, że za 1 rok pracy górniczej wymierza się dla inwalidy miesięczną 

pęnsję podstawową w wysokości 2,20 zł. Do tego dochodzi ruchomy dodatek przejściowy, który wynosił w czasie od 1.5.1948 r. do 31.12.1948 r. 32-krotną kwotę pensji podstawowej. W  ten sposób np. górnik, który przepracował (po

ukończeniu 14 roku życia) 25 lat, otrzymuje pensję podstawową w wysokości (25x2,20 zł.) =  55,— zł. miesięcznie plus dodatek przejściowy w wysokości (55x32) =  1.760,— zł, razem 1.815,— 
zł miesięcznie. Od 1.1. 1949 r. mnożnik został podwyższony na 50, wobec czego, pensja takiego górnika wynosi od tego terminu (55,— zł x  50) =  2.750,— zł miesięczniePensja wdowia wynosi 60% pensji inwalidy.Jeżeli górnik lub wdowa nie otrzymują renty emerytalnej z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, wówczas dó tej pensji dochodzi jeszcze wysługa, wynosząca miesięcznie:dla inwalidy dla wdowy od 1.V.1948 r. 800,— zł 480,— zł od 1.1.1949 r. 1.200,— zł 720,— złInw alida otrzymuje ponadto zasiłek rodzinny na dzieci w ustawowej wysokości o ile oczywiście zasiłku tego nie pobiera on już ewentualnie z tego tytułu, że pracuje jeszcze gdzieś zarobkowo, albo że pobiera rentę emerytalną z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.Pensja sieroca jest jednolita i wynosi miesięcznie: dla sierot dla sierotniezupełnych zupełnychod I V . 1948 r. 400,— zł 800,— złod 1.1.1949 r. 600,— zł 1.200,— zł.Śmierć pensjonisty lub członka rodziny uprawnia od 1.1. 1949 r. do dodatku pogrzebowego, który wynosi w razie ‘śmierci:inwalidy . 12.000,— złżony inwalidy lub wdowy po nim 8.000,— zł dziecka inwalidy lub sieroty po nim 4.000,— złNiezależnie od powyższych świadczeń pensjo- niści (renciści) K asy  Bratniej m ają prawo do pomocy leczniczej na rachunek K asy  Bratniej, o ile nie m ają już prawa do pomocy leczniczej na rachunek innej instytucji wypłacającej- zaopatrzeni© lub rentę.P rzy wymiarze świadczeń dla inwalidów i wdów oparto się jedynie na długości okre$u 
pracy górnika, gdyż o ubezpieczeniu we właściwym tego słowa znaczeniu przed l .X .  1935 r. w okręgu działalności K asy  Bratniej trudno mówić, poza tym składki* jakie przed wojną uiszczano, były jednolite. Nie mogą one być przeto podstawą dla zróżniczkowania bieżących świadczeń K asy  Bratniej. Ten sposób indywidualnego, a jednak prostego w praktyce administracyjnej, obliczania świadczeń spotkał się z powszechnym uznaniem górników zagłębia dąhrowsko-krakowskiego.Mimo, że krąg osób, objętych dobrodziejstwem uchwały Kom itetu Ekonomicznego R ady Ministrów z 27.IV. 1948 r. był stosunkowo wielki, nie objął jednak wszystkich, którzy z tytułu swej długoletniej pracy w górnictwie zagłębia
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dąbrowsko-krakowskiego zasługiwali na świad- czenia pensyjne i pomocy tej gwałtownie potrzebowali. Dlatego też na skutek usilnych starań zarządu K asy  Bratniej oraz innych czynników nowe zarządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 21 grudnia 1948 r. — N r U n 3006/1 — 8 — rozszerzyło z mocą od 1.1. 1949 r. zakres osób, uprawnionych do pensji z K asy  Bratniej na takie osoby, które przepracowawszy co najm niej 5 lat w górnictwie, zostały zwolnione z pracy w latach 1924 — 1939 i są niezdolne do wykonywania zawodu oraz na pozostałych po takich osobach członków rodzin. K rok ten był w pełni uzasadniony, gdyż właśnie poczynając od 1924 roku zaczęły się w kopalniach, opanowanych przez obcy kapitał, masowe redukcje a górnicy wyeliminowani w tych czasach z pracy nie mogli już otrzymać pracy gdzie indziej i wegetowali w skrajnej nędzy. To drugie zarządzenie objęło swym zasięgiem około 12.000 osób.O ile idzie o szczegółowe warunki uzyskania, utraty i spoczywania świadczeń, wysługi itp., cytowane uprzednio akty prawne z r. 1948 postanawiają, że miarodajne są w tej materii dla K asy  Bratniej posiłkowo przepisy statutu Spółki Brackiej, która też służy Kasie Bratniej pomocą administracyjną.I I IPo zaznajomieniu się ze stanem prawnym sprzed l .V . 1948 r. oraz postanowieniami wprowadzającymi tak poważne zmiany od 1.V.1948 r, omówimy sposób i tempo realizacji przez administrację K a sy  Bratniej aktów prawnych z" 27.4., 4.5. i 21,12 1948 r. Asumpt do tej retro- spekcji daje okoliczność, że właśnie z dniem 30.6.1949 r. prace wprowadzające te akty w życie zostały przez K asę Bratnią w zasadzie zakończone.Jakżeż więc wykonanie wspomnianych prac wyglądało w praktyce? Sprawa ta naszym zdaniem jest o tyle interesująca, że z małymi wyjątkam i młody, liczący w kwietniu 1948 r. 13 osób, zespól pracowników K asy  Bratniej, nie m ających dotychczas nic do czynienia z świadczeniami długoterminowymi, otrzymał zadanie nadzwyczaj ciężkie. Nie trzeba bowiem zapominać, oż chodziło ,tu o szybkie przyjście z pomocą w pierwszym etapie (od 1.5 do 31.12. 1948 r.) około dziewięciu tysiącom, a w drugim etapie (ód 1.1 do 30.G 1949 r.) około jedenastu tysiącom osób.Równocześnie z pracami organizacyjnym i i przygotowawczymi (reorganizacja biur, w ydrukowanie formularzy itd.), rozpoczętymi w dniu 10.5.48, rozesłano do rad zakładowych poszczególnych kopalń formularze wniosków ó świadczenia pensyjne. Po kilku już dniach zaczęły wpływać wnioski o świadczenia i wkrótce przeciętny wpływ wniosków osiągnął liczbę 300 dziennie. 

Do prac związanych bezpośrednio z  wymiarem świadczeń, kierownictwo K asy  Bratniej przydzieliło z początkiem miesiąca czerwca 1948 r. 7 osób. Te osoby sporządzały względnie sprawdzały sporządzone decyzje świadezeniowe w godzinach służbowych. Poza tym pracowały one wraz z 3 — 5 (liczba ta była zmienna) innymi osobami w godzinach pozasłużbowych. Ja k o  normę wyznaczono sporządzenie 10 (w etapie I) i 12 (w etapie II) decyzyj (wraz z załącznikami i czynnościami ubocznymi) w ciągu 7-godzin pracy. W ym iar świadczeń następował na podstawie dołączonych do wniosków zaświadczeń zakładów pracy oraz kart przebiegu ubezpieczenia znajdujących się w Kasie Bratniej. W  razie niezgodności (nie rzadkiej zresztą) między tym i dowodami, przeprowadzano korespondencję w yjaśniającą z zarządami kopalń. Jeże li ani K asa  Bratnia, ani zarżąd kopalni nie posiadały dowodów na okoliczność zatrudnienia pracownika, za podstawę wymiaru służyło zeznanie 2 świadków, którzy musieli niezbicie udowodnić, iż w czasie, za który zeznawali na korzyść osoby zainteresowanej, sami rzeczywiście pracowali w danej kopalni. Te środki ostrożności były nieodzowne dla uchronienia instytucji przed elementami spekulanckimi, zmierzającymi do podstępnego wyłudzenia świadczeń pensyjnych. Za dowód uczciwości klasy robotniczej służy fakt, że próby nielegalnego wyłudzenia świadczeń przez sfingowane zaświadczenia lub zeznania należały do bardzo rzadkich; zostały one zresztą zniweczone energicznie i w zarodku.Do dnia 31.12.1948 r. wpłynęło do K asy  B ratniej ogółem 11.339 wniosków inwalidzkich, wdowich i sierocych z tytułu wypadków ubezpieczeniowych serii I ,  t. j .  objętych uchwałą Komitetu Ekonomicznego R ady Ministrów z 27.4.1948 r. i zarządzeniem Ministra Pracy ' i Opieki Społecznej z 4.5.1948 r. Jeżeli idzie- o pensje inwalidzkie, to osoby, które nie przekroczyły 60 roku życia, K asa Bratnia poddawała badaniu lekarskiemu, celem stwierdzenia, czy wnioskodawca jest istotnie niezdolnym (dopracy zawodowej.Tempo wymiaru świadczeń i liczbę osób zatrudnionych przez Kasę Bratnią bezpośrednio przy wymiarze świadczeń (przy sporządzaniu decyzyj oraz ich sprawdzaniu rachunkowym i merytorycznym) ilustrują tabelki na str. 239.'N a skutek wydania przez Ministra Pracy i Opieki Społecznej zarządzenia z 21.12.1948 r. przyznającego od 1.1.1949 r. prawo do świad-- czeń również osobom zwolnionym z pracy górniczej w latach 1924 — 1939 (dla odróżnienia od uprawnionych na podstawie uprzednich aktów prawnych nazywam te wypadki sprawami serii I I) , K asa Bratnia przystąpiła z dniem 5.2 1949 r. do wymiaru świadczeń z tej drugiej serii, którą to pracę ukończyła do 30.6.1949 r. Tempo opracowania tych spraw przedstawiono'również tabelarycznie. 
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T A B E L K A  I.
Decyzje ustalające ł liczba personelu, zatrudnionego 

bezpośrednio przy wymiarze świadczeń 
w czasie od 1.5, do 31.12.1948 r.

(t.zw. wypadki serii I)

M iesiąc Ilośćopracowanychdecyzyjpr7y7n∏-jących
Liczba personelu zatrudnionego bezpośrednioptzy wymiarze świadczeń

urzędn
opracowu

jący

urzedn
βpr<ιwdz'a*

J¾cy
razem

maj 1948 r. 680 4 3 7czerwiec 1948 r. 978 5 3 8I piec 1948 r. 960 6 3 9sierpień 1948 r. . 1290 7 3 10wrzes eń 1948 r. 1280 7 4 11październik 1948 r 1140 7 4 11li-t"pad 1948 r. l ic o 7 3 10grudzień 1948 r. 1130 7 3 , o 1razem 8618 |
Uwaga: Liczba osób zatrudnionych dorywczo przy 

wymiarze oprócz wyżej podanych, wynosiła 
3 — 5. T A B E L K A  II.

Decyzje ustalające 1 liczba personelu, zatrudnionego 
bezpośrednio przy wymiarze świadczeń 

w czasie od 1.2, do 30.6.1949 r.
(t.zw. wypadki serii II).

Miesiąc Ilość opracowanych dery ryj przyznających
Liczba personelu zatrudnionego bezpośrednio przy uym iarzeopracowujący sprawdzający razem

luty 1949 r. 1070 6 3 9marzec 1949 r. 1540 6 3 9kw iecień 1949 r. nso 7 3 10maj 1949 r. 2850 8 4 12czerw iec 1949 r. 2760 7 4 11razem 10060
Uwaga: Liczba osób zatrudnionych dorywczo przy 

wymiarze, wynosiła 3 — 5.N a opracowanie (bez sprawdzania rachunkowego i merytorycznego) jednej decyzji w se

rii I I  potrzeba było przeciętnie około 45 minut, zaś przy decyzjach serii I  — około 60 minut. Przodownicy pracy mieli przy sprawach serii I I  przeciętną -wydajność w -wysokości 1 decyzji na 30 minut.. Tempo pracy przy opracowaniu spraw serii I I  wzrosło więc w sposób wyraźny.Zjawisko to ma tylko po części swe uzasadnienie w tym, że przy wypadkach serii I , obejmujących osoby, które zaprzestały pracować w czasie okupacji i po Wyzwoleniu, okresy ubezpieczeniowe były dłuższe; powodem różnicy w czasie dla opracowania jednej sprawy było przede -wszystkim doświadczenie, nabyto przy opracowaniu spraw serii I, które — ponieważ przebieg pracy przez cały czas znajdował się pod baczną kontrolą — wykorzystano w miesiącu styczniu dla λvprowadzenia usprawnień. Ja k  widać z tabelki I I ,  usprawnienia te okazały się bardzo pożyteczne. Poza tym dużą rolę odgrywało wpracowanie się sił sporządzających decyzje. A naliza wydajności wykazuje, że po pierwszym miesiącu słabej wydajności pracy polepsza się ona znacznie w następnych dwu miesiącach i osiaga w pełni zadowalające wyniki od czwartego miesiąca poczynając. W ynika z tfego, że pracownik K a sy  Bratniej, zatrudniony przy wymiarze świadczeń, potrzebował 3 miesięcy szkolenia i praktyki, po którym to czasie stawał się pełno wydajną siłą. Trzy miesiące — to jak na instytucję ubezpieczenia długoterminowego, okres wcale nie długi. Świadczy to dodatnio o pracy instruktorskiej.Przegląd tabelki serii I  wykazuje, że w pierwszych 3 miesiącach instruktorzy byli znacznie zaabsorbowani pracami przy szkoleniu, co wynika ze stosunku liczby instruktorów (sprawdzających) do liczby osób opracowujących sprawy.Ogólną ilość wniosków o pensję za czas od 1. 5. 1948 do 30. 6. 1949 oraz sposób ich załatwie- nia*przedstawia poniższa tabelka.
TABELKA III.

W płynęło
W niosków

Razem
Przeprowadzono 
badań lekarskich 

z wynikiem
P e n s y j Razem załatwiono (rubryka7 do 10)seriiI seriiII zdolny niezd. przyznanoogół.

odmówiono z powodu
zdolny brak5 lat pracy inneprzyczyny1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11inwuiidz. 1.104 1.729 6.972 1.104 802 1.606 10.484w dowich 11.339 13.681 25.020 8.083 2.830 10.913.sier. niez. 3.167 3.167ster. zup. 456 456

Razem 11.339 13.681 25.020 1.104 1.729 18.678 1.104 802 4.436 25.020
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Portfel płynnych świadczeń wynosił na dzień 1 lipca 1949 r.:pensyj inwalidzkich . . . 6.598pensyj wdowich........................7.791pensyj sierocych dla sierótn ie z u p e łn y c h ........................3.167pensyj sierocych dla sierótz u p e ł n y c h .............................  294Razem . . . 17.850A nalizy  powyższych tabelek λv powiązaniu z faktem, że sposób obliczania świadczeń nie jest mechaniczny, lecz oparty na indywidualnym wymiarze, co oczywiście wymaga więcej pracy niż szablonowe obliczanie świadczeń jednolitych, doprowadza do wniosków, świadczących dodatnio o poziomie sprawności aparatu administracyjnego K a sy  Bratniej Górników. Z naocznej obserwacji zdołaliśmy stwierdzić, że bezduszny biurokratyzm obcy jest pracownikom K asy Bratniej, a sposób załatwiania stron życzliwy, uprzejmy, a przede wszystkim szybki. To też zażalenia na funkcjonowanie K asy  Bratniej w ubiegłym okresie należały do rzadkości.
I VZ  kolpi przyjrzyjm y się wynikom finansowym pracy Bratniej K asy w omawianym czasokresie.Ja k  już powiedziano na wstępie, składka do ubezpieczenia w Kasie Bratniej została ustalona od 1.IV.1946 r. na 3%, zaś od 1.T.1949 r. na 8% zarobku ubezpieczonego. Liczba ubezpieczonych, wynosiła na dzień 1.V.1948 r. 39.503 osób, a na dzień 30.VI. 1949 r. 43.402 osób.N a świadczenia w ydano.w  tym okresie:tyt. pensyj inwalidzkich . . . 114.008.581,— zl„  pensyj wdowich i sierocych .dla sierot niezupełnych . 101.159.927,— zł„  pensyj sierocych dla sierótz u p e łn y c h .................................... 3.515.960,— zl„  dodatków pogrzebowych . 125.000,— zl„  odpraw wdowich.................... 160.000,— zl„  świadczeń rzeczowych (po- ,moc le czn icza )........................ 2.502.718,— zł„  zapomogi: zimoλve, z okazji  św. górniczego, dla zwolnionych w akcji odmłodzenia personelu kopalń i dla najbiedniejszych rencistów . . . .  43.412.236,— zl„  innych świadczeń . . . .  3.726.777,— złRazem . . . 268.611.199,— złPrzeciętna miesięczna pensja wynosiła

od 1.1.1949 r.in w a lid z k a ......................................... . . 2.663' złw d o w i a ........................................................... 1.924 zł

Przeciętna pensja K asy  Bratniej nie różniła się zatem wiele od przeciętnej pensji, wypłacanej przez Spółkę Bracką, wynoszącej
od 1.1.1949 r.dla in w a lid y ...............................................  3.500 złdla w d o w y ...............................................  1.700 złKoszty administracyjne K asy  Bratniej wynosiły w omawianym okresie ogółem 2.2% wydatków na świadczenia, same zaś koszty admi- nistracyjno-osobowe wyniosły 1.3% wydatków na świadczenia.Widzimy zatem, że aparat administracyjny K asy  Bratniej był nie tylko sprawny, lecz także tani.

VUjem ną stroną omawianych w niniejszym artykule aktów prawnych jest ich sui generis tymczasowość. Jednym  ze skutków tej tymczasowości, zdaniem naszym najbardziej ujemnym, jest fakt, iż wspomniane akty te nie przewidują środków prawnych dla stron przeciw decyzjom K asy Bratniej, gdyż decyzje ustalające świadczenia należne na ich podstawie nie podpadają pod kopipoteueję fuugojącej na podstf*vie uprzednio wydanych przepisów prawnych Kom isji Rozjemczej K asy Bratniej. Postulat praworządności i kontroli organów adm inistracyjnych wymaga jednak, by decyzje K asy  Bratniej bvlv zaskarżalne przed Okręgowymi Sądami Ubezpieczeń Społecznych . ja ko instancją miarodajną dla wszystkich in- stytucyj ubezpieczeniowych. Nie chcemy przez to bynajmniej twierdzić, że jest to zagadnienie bardzo palące, gdyż. K asa Bratnia na uzasadnione rcmonstracje stron i z własnej inicjatywy zmienia ewtl. błędne decyzje. Ponadto umożliwiła ona wnoszenie odwołań do K o misji Rozjemczej K asy  Bratniej przeciw decyzjom odmawiającym pensji inwalidzkiej z powodu uznania petenta jeszcze zdo1nvτn do wykonywania zawodu. Zasada jednolitości postępowania ubezpieczeniowego wymaga jednak, by petentom K asy Bratniej służyła normalna droga prawna w formie skargi do Okręgowego Sądu Ub°zpieczeń Społecznych. Nie wątpimy, że przyszła regulacja ubezpieczeń dodatkowych i ten problem załatwi z pożytkiem dla wszystkich zainteresowanych stron. Zdajemy bowiem sobie sprawę, z tego, że ewolucja dodatkowych ubezpieczeń górniczych w Polsce nie jest jeszcze ukończona i w końcowym wyniku da nam upowszechnione i ujednolicone dodatkowe ubezpieczenia dla wszystkich górników (a być może i hutników) w Polsce. Zaobserwowana przez nas ostrożna i rozważna polityka czynników regulujących i odpowiedzialnych za to ubezpieczenie nasuwa nam ten wniosek.
VIWprowadzone przez akty prawne z 27.4., 4.5, i 21.12. 1948 r. zmiany w dodatkowych ubezpie-
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ezeniach górniczych zagłębia dąbrowskiego 
i krakowskiego wyrównujące doznawaną przez górników od wielu lat krzywdę są dalszym etapem na drodze niwelowania różnic dzielnicowych odziedziczonych po zaborcach. Dalej akty te świadczą o trosce naszych władz o dobro górnika, nie tylko tego, który w chwili obecnej swym pełnym trudu wysiłkiem podnosi dobrobyt naszego kraju, lecz także o tego, który sterany długą pracą utracił zdolność do wykonywania zawodu, jak również pozostałe po nim wdowy i sieroty. Tempo i sposób wprowadzenia w życie wymienionych aktów prawnych przez aparat administracyjny K asy  B ratniej napawać może każdego górnika przekonaniem, że administracja K asy  Bratniej spoczywa w rękach ludzi, dla których dobro klasy robotniczej jest podstawowym nakazem.Co do sposobu wymiaru świadczeń nasuwa się uwaga, że dla K a sy  Bratniej znaleziono szczęśliwy kompromis między coprawda prostym lecz budzącym pewne zastrzeżenia systemem jednolitych świadczeń, stosowanym odnośnie okresów ubezpieczeniowych za czas przed Wyzwoleniem przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, a dosyć skomplikowanym sposobem wymiaru pensyj, praktykowanym przez

Spółkę Bracką w Tarnowskich Górach. Nie można z tego oczywiście wyciągać wniosku, że dotychczasowy system pracy wzgl. — sposób obliczania świadczeń Spółki Brackiej powinien być zarzucony, gdyż praca w olbrzymiej instytucji ubezpieczeniowej, jaką jest Spółka Bracka ze swymi 130.000 płynnymi pensjami inwalidzkimi, wdowimi i sierocymi, z rozległym w terenie aparatem administracyjnym i starą tradycją ubezpieczeniową z natury rzeczy nie może być doprowadzona do tak wielce uproszczonego (nawet można rzec prymitywnego) schematu, jaki jest możliwy przy tak malej instytucji ubezpieczeniowej, jaką j°st K asa Bratnia ze swymi 18.000 rencistami — Kompromis, o którym wyżej mowa, dowodzi jednak, że idea świadczeń opartych na indywidualnym wymiarze, będąca dotychczas podstawą polskich dodatkowych ubezpieczeń górniczych, jest nadal realizowana.Rząd Polski a w szczególności Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, przez wydanie aktów prawnych a dołowe czynniki administracyjne przez sprawne i szybkie ich wykonanie sprawiły, że w odniesieniu do górników zagłębia przysłowie „o murzynie, który zrobił swoje i może odejść", można odłożyć do lamusa.
K. JAROSZEWSKI.

Zwalczanie symulacji
Od Redakcji.Artykuł ob. Jaroszewskiego w części dotyczącej przerzucenia na zakłady pracy obowiązku wypłaty zasiłków chorobowych w zamian za obniżenie składki ubezpieczeniowej o pewien procent, odpowiadający wydatkom na zasiłki chorobowe budzi zasadnicze zastrzeżenia z punktu widzenia istoty i teorii ubezpieczenia społecznego. Świadczy on jednak, jeżeli idzie o postulat kontroli nad ubezpieczonymi ze strony rad zakładowych i związków zawodowych, o zdrowej reakcji świata pracy, do którego autor należy, na pewne ujemne zjawiska w ubezpieczeniach społecznych, i z tego względu zasługuje na zaznajomienie z nim czytelników P.U .S. Kontrola, o której autor mówi nie powinna jed- dnak prowadzić do spaczenia podstawowych założeń ubezpieczeniowych.Niejednokrotnie poruszana była w prasie, przeważnie przez sfery lekarskie, sprawa odłączenia w ubezpieczeniu chorobowym lecznictwa od świadczeń pieniężnych. Jak o  główny argument wysuwano to, że lekarz ma leczyć chorego, a nie zajmować się jego zasiłkiem pieniężnym.Przyjrzyjm y się bliżej temu zagadnieniu.Człowiek pracy, przestając w czasie choroby pracować, traci swój codzienny zarobek. Nie każdy pracownik posiada jakieś rezerwy pieniężne, przeważnie każdy żyje z bieżących do

w  ubezpieczeniu chorobowymchodów ze swojego zarobku. Gdy tego zarobku nie ma i nie miałby również zasiłku chorobowego z ubezpieczalni — to wtedy chory nie miałby środków na swoje odżywianie, na odżywianie swojej rodziny i różne niezbędne wydatki domowe. Czyli innymi słowy, popadłby w nędzę, a leczenie jego w tych warunkach byłoby problematyczne. A  więc zasiłek pieniężny umożliwia choremu leczenie się, bo nie potrzebuje on troszczyć się o utrzymanie rodziny i swoje. Ażeby jednak mieć prawo do zasiłku chorobowego, trzeba być niezdolnym do pracy. Któż ma więc określić stan niezdolności do zarobkowania? Dokonać tego może jedynie i wyłącznie lekarz. A  więc jak widzimy, sprawa lecznictwa ściśle się zazębia z zasiłkiem chorobowym.Prawdą jest, że uznawanie chorego za niezdolnego do pracy sprawia lekarzowi dużo kłopotu. Sym ulujących chorobę po to, żeby otrzymać zasiłek pieniężny, w lecznictwie ubezpieczeniowym mamy dość znaczny odsetek. Trudno często lekarzowi w czasie pierwszej wizyty określić stan chorego pacjenta. Lekarz w wielu wypadkach musi polegać na prawdomówności pacjenta. A  ponieważ symulanci podają lekarzowi swoje dolegliwości zazwyczaj zmyślone, więc w tych warunkach lekarzowi trudno określić stopień niezdolności chorego do pracy. Tu
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mogą zajść pomyłki albo na korzyść symulanta, albo na niekorzyść prawdziwie chorego. A  więc jednym z ważnych problemów w lecznictwie ubezpieczeniowym jest uniemożliwienie symulowania choroby. Wtedy poziom lecznictwa podniesie się, bo lekarz będzie miał przed sobą prawdomównego pacjenta.A b y  wyeliminować symulację choroby z ubezpieczenia chorobowego, trzeba do tego zagadnienia podejść z dwu stron. Po pierwsze — uświadamiać ubezpieczonych o tym, że symulacja obniża poziom lecznictwa w ubezpieczal- niach ze szkodą dla prawdziwie chorych, a źa- 
tom jest czynnością sabotującą instytucję społeczną. Po drugie — znieść wypłacanie zasiłków chorobowych w ubezpieczalniach i przerzucić je  na zakłady pracy. Obecnie zakład pracy opłaca składkę ubezpieczeniową na wypadek choroby po to, aby pewien procent z tych wkładek szedł na wypłatę zasiłków pieniężnych niezdolnym do pracy.Możnaby zakładowi pracy obniżyć składkę ubezpieczeniową o taki procent, jaki idzie na zasiłki chorobowe i równocześnie przelać na niego obowiązek wypłacania zasiłków chorobowych. Zakład pracy wypłacałby zasiłek swojemu pracownikowi wprawdzie na podstawie zwolnienia od pracy, wystawionego mu przez lekarza ubezpieczalni, lecz równocześnie chory

w czasie swojej niezdolności do pracy przechoi dzi pod kontrolę i opiekę rady zakładowej i związku zawodowego. Ponieważ rada zakładowa obowiązana jest stać na straży interesów zakładu pracy, musi przeto dbać również o to, aby pracownik w czasie choroby był intensywnie i racjonalnie leczony, aby jak najprędzej wracał zdrów do pracy. Ale i przy tym sposobie wypłacania zasiłków chorobych, lekarz musi być tą instancją, która zwalnia robotnika od nracy. Jednakże przy tym systemie wypłat zasiłków, jeżeli nawet symulantowi uda się oszukać lekarza i uzyskać zwolnienie od pracy, to czeka go jeszcze czujna kontrola jego rady Zakładowej i związku zawodowego. J e żeli rada zakładowa lub związek zawodowy, opiekując się chorym, stwierdzi, że pracownik stosuje symulację choroby, że symulując chorobę, uchyla się od pracy i naraża zakład pracy na straty, to wobec takiego symulanta zastosuje rygory organizacyjne aż do wydalenia go z pracy jako sabotażysty. Przez wytępienie symulacji podniesie się poziom lecznictwa w ubezpieczalniach, co niewątpliwie będzie z korzyścią dla prawdziwie chorych robotników. Gdy zniknie symulacja, gdy pacjent przychodząc do lekarza w ubezpieczalni, prawdę będzie mówił o swoich dolegliwościach, — to i lekarzowi będzie łatwiej wydać orzeczenie o stanie zdrowia pacjenta.
Na bezdrożach lecznictwa uzdrowiskowego

Od Redakcji.Inteligencja pracująca podnosi często skargi na zbyt surowe zasady, stosowane przy kwalifikowaniu osób kierowanych na leczenie uzdrowiskowe. Poniżej drukujemy list jednego z kuracjuszy, z którego należałoby wnosić, iż kwalifikowanie jest raczej zbyt łagodne.Obywatelu Redaktorze! Przypadek zrządził, iż zamiast na wczasach w ustroniu cichym, znalazłem się w modnym i uczęszczanym uzdrowisku i na domiar nieszczęścia — w sanatorium. Miałem wobec tego dość sposobności i czasu, by jako sceptycznie lecz mimo to pogodnie uśmiechnięty laik obserwować tryb życia paru setek bliźnich, którzy szukali zdrowia „u wód“ jak  mówiono u nas przed stu laty. A  jednocześnie, będąc „bardzo czasowy" czytałem wiele. Wśród tych ksiąg znalazły się i wrażenia Lacha Szyrm y, ks. Adam a Czartoryskiego stronnika z podróży po A nglii i Szkocji sprzed 125 laty. Lach Szyrma opisuje jedną z angielskich miejscowości kąpielowych w której chorzy przebywali po kilka miesięcy „pijąc wody i zażywając kąpieli" bezustannie. Skutek był nieomal cudowny, gdyż chorym wszystkie „złe substancje" na wierzch wychodziły, ba nawet „chorzy na suchoty" wypluwali części „zepsu

tych płuc" — uzyskując zdrowie i siły do dalszych wojażów. Ten w naszych czasach humorystyczny epizod przypomniał mi się gdy obserwowałem kuracjuszy dnia dzisiejszego.Wróćmy wobec tego do rzeczywistości i o- mówmy chronologicznie dzisiejszy pobyt „u wód“ czyli t.zw. leczenie uzdrowiskowe.Zaledwie znikną śniegi u nas, nagle zjaw iają się falangi inteligentów u lekarzy (także i w u- bezpieczalniach) z żądaniem wysłania ich do uzdrowiska, z reguły do K ryn icy , gdyż tam są „najlepsze kąpiele". Zrozpaczony lekarz daremnie tłumaczy, że leczenie w uzdrowisku jest nie wskazane, że może zaszkodzić, że nie można leczyć ąrtretyzmu w K rynicy, że serce, że wątroba, że stan naczyń itd. Reakcją na te tłumaczenia lekarskie jest ironiczny uśmiech, a często i złośliwa uwaga, że „oni" już i tego zakazują. Mimo to wszystkie „paniusie" męskiego i żeńskiego rodzaju lądują jeżeli nie w K ryn icy to w Lądku lub Polanicy.I  tutaj incipit comedia tj. ponowne badania lekarskie od stóp do głowy. Zjaw ia się u lekarza człowiek młody. Dokuczają mu oczywiście serce i nerwy. Jest wprawdzie okazem zdrowia, jednak przed miesiącem umarł nagłe „u wód** jego siedemdziesięcioletni stryjo, wobec tego,
242



że „to jest przecież dziedziczne" i on szuka ratunku przed przyszłymi chorobami u tych nieszczęsnych „wód“ . Badanie nie wykazuje żadnych objawów chorobowych stwierdza lekarz, poleca mu zrobienie elektrokardiogramu i prześwietlenia rentgenem. Oczywiście te dwa badania potwierdzają pierwszą diagnozę, mimo to lekarz zaleca kąpiele mineralne pierwsze po 10 minut, następne po 12, reszta po 15 minut. Ów zdrowy pacjent doszedł do przekonania, że na jego przyszłe dolegliwości będą bardzo pomocne wody, wobec czego nie żałuje ich sobie pijąc po kilka szklanic dziennie, bo pomagają i na pragnienie i na żołądek, a z pewnością na serce. Inna paniusia żeńskiego rodzaju doszła do przekonania, iż pali wiele i z tego powodu musi mieć inhalację, na co się lekarz nie zgadza, zataiła jednak przed lekarzem, że od lat choruje na owrzodzenie dwunastnicy, którą leczy, jak mówi znajomym, domowym sposobem.W  ten sposób „leczy się“ w Polsce w ciągu miesięcy letnich tysiące inteligentów, robotnicy jak  wiadomo bardzo niechętnie wyjeżdżają do uzdrowisk. Nic dziwnego, że spożycie tych cudotwórczych wód jest tak wielkie, iż trz,'baby było laski Mojżesza, by jej wystarczyło. K ąpią się wszyscy z reguły dłużej niż lekarz zaleca, czasem i półgodziny, a jak się uda, i dłużej, gdyż jak wiadomo „ja  nie frajer" . I  wodę piją wszyscy, młodzi i starzy, zdrowi i chorzy. P iją  przez cały dzień od rana do późnego wieczora, a gdy zdrój zamknięty piją „wodę stołową" byle by ratować nadwątlone zdrowie i zapobiec przyszłym chorobom.Przedstawiłem może w formie groteskowej tzw. leczenie uzdrowiskowe kilku tysięcy inteligentów w Polsce. Mimo tej groteski narzuca się jednak pytanie o celowości społeczno-iekar- skiej tego rodzaju form i metod lecznictwa.Przejęliśmy je po lecznictwie prywatnym, w którym stosowana była zasada „ja  płacę, ja wymagam" wobec czego lekarz mógł zalecić pacjentowi pobyt w miejscowości uzdrowiskowej, jeżeli nie było przeciwwskazania. Lecznictwo społeczne nie jest przecież zwielokrotnieniem liczebnym lecznictwa prywatnego, lecz postępem, którego celem naczelnym jest przywrócenie człowiekowi zdolności do pracy, wzmożenie radości życia. Ja k i cel i skutek tego masowego kąpania się i picia wód mineralnych i co gorsza w rozmiarach i w ilościach przez nikogo

nie kontrolowanych, nie dających się skontrolować?Zamożny pacjent prywatny mógł w ten sposób spędzić swój czas wolny lecz czy musi go naśladować człowiek pracy? Takie metody leczenia uzdrowiskowego stawały się w miarę jego rozwoju i odkrywania nowych wód cudownych wielkim zagadnieniem gospodarczym i finansowym (dewizy) danego kraju. Nie dziwnego, iż państwo kapitalistyczne i inicjatywa prywatna dbały o rozwój tych uzdrowisk i o zamożną klijentelę. Zamożny pacjent mógł je słusznie uznać za mile spędzenie czasu, za które płacił. W ypadki pogorszenia się jego stanu zdrowia były przecież bardzo rzadkie. W  naszym nowym ustroju społeczno - gospodarczym chcemy, by całe nasze społeczeństwo było zdrowe, a nie tylko ludzie, którzy mogą płacić za utrzymanie ich przy zdrowiu.Narzuca się zatem pytanie, czy mamy kontynuować te metody świata kapitalistycznego? Czy w 90 na 100 wypadków nie wystarczyłby odpoczynek pod „lazurowym niebem" ? Przecież w tych 90 wypadkach lekarze zalecają „spokój, regularny tryb życia i dobre odżywianie" , a m imo to „paniusie" gromadnie jeżdżą do, jakże kosztownych, uzdrowisk. Wiadomo, że zamożny pacjent odwiedza! później „swego lekarza" raz drugi i trzeci i tak bez końca. A  człowiek pracy? Przecież owe „paniusie" są ludźmi pracy lub ich żonami. Kto kontroluje skuteczność kuracji i dalszy stan zdrowia pacjenta?K to ocenia skutki tego leczenia w ciągu roku? Czy istnieje obowiązek zgłoszenia się u lekarza po rozpoczęciu pracy? Wiadomo że nie ma takiego obowiązku. Wobec tego jak  nlożna stwierdzić dodatnie czy ujemne skutki kuracji bezpośrednio po jej ukończeniu? Lekarze stwierdzą to za rok, gdy dzisiejsi kuracjusze zjawią się u nich znowu z prośbą o wysłanie ich do jeszcze lepszego uzdrowiska gdyż tam są „mocniejsze“ wody.W ybaczy Obywatel Redaktor ten przydługi nieco list. Je st on wynikiem mych myśli, gdy z okna mego pokoju obserwowałem kierdel ludzki pędzący z uśmiechem pełnym nadziej! do wodopoju zdrojowego. Wypowiedziałem tych kilka myśli grzesznych —dixi et salvavi ami- mam meam. Może odpowiedzą grzesznikowi „strażnicy wiary" tj. lekarze. Kuracjusz
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K r o n ik a  z a g r a n i c z n a
OCHRONA MATKI I DZIECKA W ZAGRANICZNYCH

SYSTEMACH UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGOI. Ochrona matki i dziecka jest bodaj że najpiękniejszym przejawem humanizmu. Nie dziw więc, że każde cywilizowane społeczeństwo stara się rozwiązać ten problem w swoisty, sobie właściwy sposób.Najpełniejsze i najbardziej konsekwentne jego rozwiązanie spotykamy w krajach, w których już sam ustrój społeczny i gospodarczy daje pełną rękojmię realizacji praw matki i dziecka. W krajach tych ochrona matki i dziecka jest zagwarantowana bezpośrednio w ustawie konstytucyjnej. Gwarancję taką znajdujemy w art. 122 konstytucji stalinowskiej, w art. 15 konstytucji albańskiej, w art. 72 konstytucji bułgarskiej, §§ 10, 11, 26 i 29 konstytucji czechosłowackiej, i w art. 26 konstytucji rumuńskiej.Treść przytoczonych artykułów względnie paragrafów odnośnych konstytucyj jest analogiczna i sprowadza się do postanowienia, że Państwo chroni w szczególny sposób interesy matki i dziecka, zapewniając brzemiennej kobiecie płatny urlop przed porodem i po porodzie, tworząc zakłady położnicze, żłobki i ogródki dziecięce, zapewniając pomoc lekarską i akuszeryjną.Podobne postanowienia znajdujemy także w powojennych konstytucjach niektórych krajów kapitalistycznych np. w konstytucji francuskiej i w konstytucji włoskiej. Tak więc konstytucja francuska stwierdza na wstępie, że , naród zapewnia jednostce i rodzinie warunki konieczne dla ich rozwoju. Poręcza on wszystkim, w szczególności dziecku i matce... ochronę zdrowia, zabezpieczenie materialne, wypoczynek i wczasy".Tak samo konstytucja włoska postanawia w art. 31, że .republika popiera środkami gospodarczymi i innymi zakładanie rodziny i wykonywanie jej zadań, uwzględniając przy tym szczególnie liczne rodziny, ochrania ona macierzyństwo, dzieci i młodzież, popierając konieczne dla tych celów instytucje".Te i inne podobne postanowienia w krajach kapitalistycznych mają z natury rzeczy charakter raczej deklaratoryjny, a ich realizacja zależy od faktycznego układu sił i wpływów elementów postępowych w danym społeczeństwie, a przede wszystkim klasy robotniczej.Natomiast w krajach, w których władzę dzierży w swych silnych rękach robotnik i chłop, ochrona matki i dziecka jest najgłębszą troską rządu robotniczo-chłopskiego. Ilustracją tego twierdzenia jest rozwiązanie problemu ochrony matki i dziecka w ZSRR. Zupełne prawne i ekonomiczne wyzwolenie kobiety, jej kompletne uprawnienie we wszystkich dziedzinach kulturalnego i gospodarczego budownictwa, zapewnienie jej wszelkich możliwości dla radosnego macierzyństwa, pełna miłości troska o wzrastające pokolenie, potężna sieć ośrodków leczniczych tworzą te obiektywne, w żadnym kapitalistycznym kraju niespotykane warunki, w których ochrona matki i dziecka może być faktycznie realizowana a nie tylko zapowiadana. To też nie do pomyślenia jest w ZSRR,

aby wieśniaczka rodziła w polu, a robotnica przy warsztacie, jak to niestety zdarza się jeszcze nierzadko w krajach kapitalistycznych. Nie do pomyślenia jest to dlatego, że cały ZSRR pokryty jest gęstą siecią klinik położniczych i domów porodowych zarówno w miastach jak i w kołchozach.Pierwszy specjalny dekret o ochronie macierzyństwa i dziecięctwa wydano w ZSRR już w grudniu 1917 r., kiedy w kraj_ch kapitalistycznych nawet nie myślano o uregulowaniu tego zagadnienia w drodze ustawowej. Historyczny dekret w sprawie zakazu spędzania płodu oraz'w sprawie rozszerzenia pomocy położniczej wydany został w 1936 r. W ciężkim okre- sio wojny wydano edykt Prezydium Najwyższej Rady z dnia 8 lipac 1944 r. w sprawie pomocy matkom obarczonym licznym potomstwem, który jeszcze bardziej rozszerzył dotychczasową ochronę matki.Budżet ochrony macierzyństwa i dziecięctwa wyraża się w ZSRR kwotą ponad 3 miliardy rubli, która to suma przewyższa cały budżet państwowy niejednego z krajów kapitalistycznych. Wielomiliardowe sumy wydają władze radzieckie na opłacanie urlopów przysługujących brzemiennym kobietom i matkom, na niesienie pomocy matkom obarczonym większą liczbą dzieci i matkom samotnym.Zamożność kołchozów radzieckich pozwala im na utrzymywanie żłobków i domów porodowych, na udzielanie na swój koszt urlopów członkiniom kołchozu, będącym w ciąży lub tym, które się już stały matkami.Ochrona matki i dziecka w ZSRR jest głęboko i logicznie przemyślanym systemem nieprzerwanej lekar- sko-sanitarnej i ekonomicznej opieki nad kobietą i jej potomstwem. Realizacja tego systemu następuje poprzez „kobiece konsultacje", przez co rozumie się stałe obserwowanie przebiegu ciąży od chwili jej powstania, pomoc przy porodzie w domach połogowych, obserwację dzieci w poliklinikach i leczenie w szpitalach dziecięcych, żłobki i domy dla niemowląt. Lwia część tych zadań spada na publiczną państwową służbę zdrowia, mniejsza zaś i to głównie ekonomiczna należy do ubezpieczeń społecznych, które, jak wiadomo, nie wykonują w ZSRR lecznictwa. Dlatego też szeregi akcyj, które gdzieindziej prowadzą ubezpieczenia społeczne, w ZSR R  wchodzi w zakres działania państwowej służby zdrowia, o czym należy stale pamiętać.Podobnie też i w innych krajach wynikające z ochrony matki i dziecka zadania wchodzą częściowo w zakres organizacji ochrony zdrowia publicznego, częściowo zaś w zakres działania innych organizacji, względnie instytucji, między innymi i instytucyj ubezpieczeń społecznych.Zadaniem niniejszej notatki jest zobrazować w najogólniejszych zarysach, jakie właśnie zadania w zakresie ochrony matki i dziecka spełniają ubezpieczenia społeczne w niektórych krajach.Zagadnienie ochrony matki i dziecka ma trzy zasadnicze aspekty: 1) zdrowotny, 2) społeczny i 3) eko- nomiczńy. Mówiąc więc o ochronie matki i dziecka w sy-
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Steinach ubezpieczenia społecznego, należy każdy z nich przeanalizować z powyższych trzech punktów widzenia.II. Ochrona zdrowotna. W zakresie ochrony zdrowotnej wyłaniają się następujące kwestie: badanie lekarskie przed zawarciem związku małżeńskiego, badanie lekarskie przed połogiem i opieka w czasie ciąży, urlopy przed połogiem i po połogu, zabezpieczenie odpowiednich warunków połogu i  zdrowotna ochrona dziecka.1) Jest już powszechnie uznaną prawdą, że zdrowotna ochrona dziecka musi się rozpocząć jeszcze przed jego urodzeniem, a nawet przed jego poczęciem. Z tego więc punktu widzenia zasadnicze znaczenie mają badania lekarskie kandydatów do stanu małżeńskiego. Przez wykrycie bowiem pewnych chorób u przyszłych rodziców, można już w tym stadium ochronić przed zgubnymi następstwami fizyczne i umysłowe cechy przyszłych pokoleń. Poza tym stan zdrowia jest czynnikiem wpływającym zasadniczo na pożycie małżonków i stałość ich związku.Praktyczna realizacja wypływających z tych ,ogól- nych założeń wniosków w formie wprowadzenia obowiązkowych przedślubnych badań lekarskich znajduje się jeszcze w przeważającej większości krajów w fazie przygotowawczej. Akcja idzie na razie w kierunku uświadomienia społeczeństwa o konieczności takich badań. Tylko w kilku zaledwie krajach istnieją przepisy prawne nakazujące przeprowadzanie przedślubnych badań lekarskich (np. we Francji). Faktem jest jednak, że skuteczność tych przepisów pozostaje pod znakiem zapytania, albowiem nie przewidują one żadnych sankcji karnych w razie niestosowania się da nich.' Ustawodawstwo czechosłowackie uzależnia udzielanie pożyczki państwowej z okazji zawarcia związku małżeńskiego od poddania się przyszłych małżonków lekarskiemu badaniu przedślubnemu.W Danii istnieje przepis, iż osoby dotknięte pewnymi chorobami (np. umysłowymi, wenerycznymi) mogą się pobrać jedynie za zezwoleniem Ministra Sprawiedliwości.Uderzający jest fakt, iż wspomniana poprzednio akcja uświadamiania  społeczeństwa w kierunku konieczności wprowadzania obowiązkowych badań przedślubnych — spoczywa raczej w ręku różnych instytucji prywatnych, aniżeli władz publicznych lub instytucyj ubezpieczeniowych. Jedynie w ZSRR akcja ta należy do odpowiednich organów państwowej służby zdrowia.W żadnym przypadku przyznanie świadczeń z ubezpieczeń społecznych nie jest uzależnione od takiego badania. Wyjątek stanowi Brazylia, gdzie zapomoga w związku z zawarciem małżeństwa może być przyznana dopiero po poddaniu się przedślubnemu badaniu lekarskiemu.W krajach, w których do ubezpieczeń społecznych należy opieka nad zdrowiem ubezpieczonych,  przedślubne badania lekarskie obciążają najczęściej ubezpieczenia społeczne, już to z takiego samego tytułu jak każde inne badanie, już to w ramach systematycznych badań zdrowia ubezpieczonych, już to

wreszcie przez oddanie do dyspozycji zainteresowanych organizacji urządzeń ośrodków zdrowia, należących do lub zależnych od ubezpieczeń społecznych. Soiśle jednak rzecz biorąc, ubezpieczenia społeczne zajmują w zakresie wykrywania chorób u osób, które zamierzają zawrzeć związek małżeński, jak na razie, stanowisko w istocie bierne, jakkolwiek znaczenie, jakie przedstawia dla nich upowszechnienie tej akcji zapobiegawczej jest niewątpliwie bardzo duże.2) Następnym zad.niem w dziedzinie ochrony matki i dziecka są badania lekarskie przed połogiem i opieka w czasie ciąży.Ogólnie rzecz ujmując, należy stwierdzić, że opieka nad matką i dzieckiem jest już nawet w krajach kapitalistycznych prawie wszędzie albo zorganizowana albo w trakcie organizacji. W niektórych krajach ogólne kierownictwo w dziedzinie opieki nad matką i dzieckiem należy do organów o charakterze publicznym lub na pół publicznym np. w Belgii — do instytucji zwanej ,,L iOeuvre natio- nalć de l‘Enfance“ lub we Włoszech do „Opera na- tionale per la protezione della mαternita e dell,in- fancia". W większości przypadków atoli, a szczegól
nie w krajach, gdzie medycyna zapobiegawcza jest już zorganizowana jako służba społeczna albo narodowa, kierownictwo w dziedzinie opieki nad matką i dzieckiem jakoteż jej wykonanie należy do Ministerstwa Zdrowia (Publicznego), jak np. w ZSRR, w Czechosłowacji, Irlandii. Tak samo rzecz się ma we Francji, jakkolwiek ośrodki lekarskie przeprowadzające opiekę nad brzemiennymi kobietami są prowadzone zarówno przez instytucje prywhtne, jak i przez instytucjo ubezpieczenia społecznego.Lekarskie badania przedpołogowe są powszechnie prowadzone w kierunku wykrycia kiły i gruźlicy u przyszłych matek. W niektórych krajach takim samym badaniom poddaje się przyszłych ojców, jakkolwiek nie mają one charakteru systematycznego. Niewątpliwie ich znaczenie zapobiegawcze jest nie mniej doniosłe ze względu na mające, się urodzić dziecko, jak badanie przyszłych matek. (Opieka nad kobietą brzemienną obejmuje również szereg badań czysto położniczych.Częstość badań jest różna. W Belgii porady lekarskie odbywają się co miesiąc, poczynając od drugiego miesiąca ciąży i co drugi miesiąc w okresie od ósmego do dziewiątego miesiąca. W Danii przewidziane są trzy badania przez lekarza: na początku, w 26 i 35 tygodniu ciąży oraz 5 badań przez akuszerkę — w 22, 30, 33, 37 i 39 tygodniu ciąży. We Francji przeprowadza się badania lekarskie położnicze (akusze- ryjne) w trzecim miesiącu i dwa badania przez położną — co najmniej w 6 i 8 miesiącu. W Czechosłowacji przewiduje się 3 badania w okresie ciąży. 
W ZSRR przewiduje się, że kobieta brzemienna przy normalnej ciąży powinna zasięgnąć od 6 do 8 porad przed porodem i od 2 do 3 .porad po porodzie.Podobnie jak w stosunku do badań przedślubnych, tak i w stosunku do badań przedpołogowych, prowadzona jest powszechnie propaganda, która jest jeszcze wszędzie raczej dziełem instytucji prywatnych lub publicznych, aniżeli instytucji ubezpieczeń społecz-
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ńych. Zobaczmy teraz w jaki sposób ubezpieczenia społeczne uczestniczą w omówionej poprzednio profilaktycznej akcji w odniesieniu do matki i dziecka.Badania profilaktyczne nie są nigdy obowiązkowe, jeżeli idzie o przyszłych ojców i tylko bardzo rzadko, jeżeli idzie o przyszłe matki. W ostatnim przypadku obowiązek jest tylko teoretyczny albowiem niedopełnienie obowiązku nie pociąga za sobą żadnej poważniejszej sankcji.Jednakże w niektórych przypadkach przyznanie pewnych świadczeń należnych z ubezpieczenia społecznego uzależnione jest od przestrzegania przez przyszłe matki zarządzeń wydanych w celach lekarskiego czuwania nad ciążą, np. we Włoszech, jeżeli idzie o bezpłatne wydanie lekarstw, w Czechosłowacji, jeżeli idzie o pieniężne świadczenia przedporodowe, we Francji, jeżeli idzie o zasiłek przedporodowy, gdzie poza tym premie pieniężne z tytułu urodzenia dziecka są przyznawane tylko tym kobietom, które poddały się przewidzianym badaniom.Istnieją między poszczególnymi krajami poważne różnice, odnośnie do przejęcia przez ubezpieczenia społeczne badań przedporodowych lub wydatków z nimi związanych.Jest rzeczą bardzo częstą, że badania te są przeprowadzane bezpłatnie w ośrodkach leczniczych należących do instytucji ubezpieczeń społecznych. Jako przykłady służyć mogą Dania, Francja, Włochy, Meksyk, Chile, Czechosłowacja i kilka innych krajów. Zdaje się zresztą, że nawet gdy instytucje ubezpieczeń społecznych mają swoje specjalne ośrodki dla badań przedporodowych, zwrot kosztów badań przeprowadzanych gdzie indziej, aniżeli w tych ośrodkach, jest przyznawany często w ramach ubezpieczenia na wypadek macierzyństwa lub na wypadek choroby.Jeżeli badania są przeprowadzane w ośrodkach administrowanych bezpośrednio przez władze publiczne (państwowe lub samorządowe) ubezpieczenia społeczne nie uczestniczą w kosztach tych badań (np. ZSRR, Irlandia, Holandia, Szwajcaria).Natomiast ustawodawstwo ubezpieczeniowe przewiduje wszędzie, iż leczenie spowodowane przez ciążę patologiczną wchodzi w zakres normalnej pomocy leczniczej przysługującej 2 ubezpieczenia chorobowego.Z  tego, co powiedziano poprzednio, można wysnuć wniosek, że ubezpieczenia społeczne roztaczają wprawdzie nadzór lekarski nad kobietą w stanie brzemiennym, bądź to nakłaniając przyszłe matki do poddania się badaniom lekarskim, bądź też przeprowadzając te badania we własnym zakresie, albo też zwracając im koszty, że jednak interwencja ubezpieczeń społecznych nie jest bynajmniej powszechna.3) Udzielanie urlopów przedporodowych i po porodowych upowszechnia się coraz bardziej. Poważne niedogodności, jakie przedstawia dla zdrowia matki kontynuowanie pracy, aż do czasu połogu albo przedwczesne podjęcie zatrudnienia, czynią ze wspomnianych urlopów jeden z istotnych elementów zdrowót- nej ochrony macierzyństwa. Niezależnie od tego należy pamiętać, iż umożliwienie młodym matkom pracującym zajęcia się niemowlęciem przynajmniej przez

kilka pierwszych tygodni wzmacnia w dużym stopniu ich uczucia macierzyńskie.Większość ustawodawstw pracy przewiduje obowiązkowe urlopy ze względu na brzemienność i  poród, zabraniając pracodawcy rozwiązania umowy o pracę z tego powodu. Zarazem właściwe instytucje udzielają kobietom bez środków pomocy materialnej w okresie urlopu.Ustawodawstwa pracy najświęższej doby idą jednak jeszcze dalej i zobowiązują pracodawcę do wypłaty pełnego lub częściowego wynagrodzenia w czasie urlopu. We Francji, Danii, Belgii obowiązuje podobne postanowienie tylko w pewnych przemysłach. Częściej zagwarantowanie środków egzystencji w okresie urlopu przedpołogowego i popołogowego następuje w drodze świadczeń z ubezpieczenia na wypadek macierzyństwa. Świadczenia gotówkowe przyznawane z tego tytułu są kalkulowane najczęściej w stosunku do zarobku, który ubezpieczona otrzymywała w chwili wstrzymania się od pracy. Wahają się one w granicach od 50% do 100% tych zarobków.Również okres czasu, przez który wspomniane świadczenia przysługują jest dość rozmaity. Najczęściej spotykany jest okres 6 tygodni przed połogiem i 6 tygodni po połogu. W Czechosłowacji urlop wynosi 9 tygodni przed i 9 tygodni po porodzie. W ZSRR 35 dni kalendarzowych przed połogiem i 42 dni kalendarzowych po porodzie. W Bułgarii 3 miesiące.Z  drugiej strony należy zauważyć, że zaprzestanie pracy nie wszędzie jegt warunkiem niezbędnym dla przyznania innych świadczeń aniżeli gotówkowe świadczenia. We Francji żadne świadczenie gotówkowe nie jest przyznawane, jeżeli przyszła matka nie wstrzyma się od pracy przynajmniej przez 6 tygodni w sumie. Podobnie również ustawodawstwo irlandzkie nie udziela świadczeń na wypadek macierzystwa żadnej ubezpieczonej kobiecie zamężnej, której mąż jest również ubezpieczony, jeżeli nie wstrzymała się od pracy przez okres 4 tygodni bezpośrednio po rozwiązaniu.Jeżeli idzie o żłóbki i domy matki, które są niezbędnym uzupełnieniem urlopów macierzyńskich (połogowych) to jakkolwiek ich istnienie jest dość rozpowszechnione — ubezpieczenia społeczne tylko rzadko kiedy biorą udział w tych urządzeniach. We Francji kasy zasiłków rodzinnych są uprawnione do prowadzenia lub subwencjonowania domów macierzyńskich i żłobków.W ZSRR kobiety brzemienne mogą otrzymać na rachunek ubezpieczenia społecznego skierowanie do specjalnych sanatoriów dla brzemiennych kobiet, matek i dzieci. Część kosztów jednak w wysokości 30% pokrywa ubezpieczona, a okres pobytu w sanatorium jest ograniczony zazwyczaj do 15 dni. Prowadzenie zaś żłobków i domów dziecięcych wchodzi w zakres powszechnej (państwowej) służby zdrowia.Ja k  więc widzimy, ubezpieczenia społeczne nie biorą na ogół udziału w takich akcjach jak domy matki i żłóbki, które jednak bardzo często jedynie umożliwiają odbycie urlopu przedporodowego i  poporodowego.4) Kszałcenie przyszłych matek i  kobiet, które się już stały matkami, w zakresie pielęgnowania niemo-
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wląt i wychowania dzieci jest jednym z ważnych elementów w dziedzinie ochrony matki i  dziecko.A k c j a  t a  je s t  b a r d z o  czę sto  p r z e p r o w a d z a n a  p rze z  u r z ą d z e n ia  p r y w a t n e  ja & o te ż  p u b lic z n e  lu b  p ó lp u b lic z -  n e  z a k ła d y  h ig ie n y . Je d n a k o w o ż  w  n ie k tó r y c h  k r a ja c h  in s t y t u c je  u b e z p ie c z e ń  s p o łe c z n y c h  u c z e s t n ic z ą  w e  w s p o m n ia n e j a k c j i  z  u w a g i  n a  to , że n a le ż y t a  h ig ie n a  o g ó ln a  i  h ig ie n a  k a r m ie n ia  są  b a r d z o  w a ż n y m  c z y n n ik ie m  w  w a lc e  z  c h o r o b o w o ś c ią  i  ś m ie r te ln o ś c ią  d z ie c i.N ie k ie d y  w s p o m n ia n a  a k c ja  je s t  z le c o n a  t. z w . a s y s t e n tk o m  s p o łe c z n y m , k t ó r y m i d y s p o n u ją  in s t y t u c je  u b e z p ie c z e ń  s p o łe c z n y c h . T a k  s ię - rz e c z  m a  n p . w  B e l g i i ,  F r a n c j i ,  C z e c h o s ło w a c ji .  W s z ę d z ie , g d z ie  u b e z p ie c z e n ia  s p o łe c zn e  p r o w a d z ą  o ś r o d k i le c z n ic z e  d la  o c h r o n y  m a t k i  i d z ie c k a , le k a r z e  t y c h  o ś r o d k ó w  są o b o w ią z a n i d o  p r o w a d z e n ia  a k c j i  p o p u la r y z a c y jn e j  w ś ró d  m a te k .P r a w ie  z a w s z e  a k c j a  t a  je s t  p o w ią z a n a  z  p o r a d a m i p r z e d p o r o d o w y m i i  p o r a d a m i w  z a k r e s ie  ż y w ie n ia  d z ie c k a . D o ś ć  c z ę s to  in s t y t u c je  u b e z p ie c z e ń  s p o łe c z n y c h  r o z d a ją  s p e c ja ln e  r o z p r a w y  i  b r o s z u r y  a lb o  o r g a n iz u ją  k o n fe r e n c je  i  k u r s y  d la  u b e z p ie c z o n y c h  k o b ie t .5) O c h r o n a  w  c z a s ie  p o ło g u  je s t  p o w s z e c h n ie  g w a r a n to w a n o , p r z e z  u s t a w o d a w s tw o  u b o z p le c z o n la  s p o łe c z n e g o . U b e z p ie c z e n ia  sp o łe c z n e  u c z e s tn ic z ą  w  w y d a t k a c h  z w ią z a n y c h  z  p o ło g ie m  w  sp o só b  r o z m a ity .W  n ie k t ó r y c h  k r a ja c h  n p . D a n i i ,  P o r t u g a l i i ,  H o la n d ii'. ś w ia d c z e n ia  p o ło g o w e  p o le g a ją  n a  z w r o c ie  w y d a tk ó w  p o n ie s io n y c h  n a  o p ła c e n ie  h o n o r a r iu m  p o ło ż n ej i n a  ś r o d k i le c z n ic z e ; u s t a w o d a w s tw a  ty c h  k r a jó w  u w a ż a ją  w ię c  z a  n o r m a ln y  o b ja w  p o łó g  w  d o m u , o d b y w a n ie  z a ś  p o ło g u  w  s z p it a lu  lu b  k lin ic e  p o ło ż n ic z e j b io r ą  p o d  u w a g ę  t y lk o  w  p r z y p a d k u  p o r o d u  p a to lo g ic z n e g o .Z  d r u g ie j s t r o n y  I s t n ie ją  k r a je ,  k t ó r e  'd o p u sz c za ją  ∣y lk o  w y ją t k o w o  p o łó g  w  d o m u , ,a ja k o  r e g u łę  o g ó ln ą  s t o s u ją  k ie r o w a n ie  p o ło ż n ic  do k l in ik  p o r o d o w y c h  n a le ż ą c y c h  do u b e z p ie c z e ń  s p o łe c z n y c h .W  w ię k s z o ś c i p o z o s ta ły c h  k r a jó w  p r z e ję c ie  k o s z tó w  p rze z  u b e z p ie c z e n ia  s p o łe c z n e  n ie  z a le ż y  o d  m ie js c a  o d b y c ia  p o ło g u . T a k  s ię  r z e c z  m a  n p . w  B e lg i i ,  d i i .  W  Z S R R  k w e s t ia  to  n ie  je s t  a k t u a ln a , g d y ż  k a ż d a  k o b ie t a  m a  z a p e w n io n ą  p o m o c  p o ło ż n ic z ą  w  r a m a c h  p a ń s tw o w e j s łu ż b y  z d r o w ia  i  tb  c a łk o w ic ie  b e z p ła t n ą .Je d n a k o w o ż  W w ie lu  p r z y p a d k a c h  s to s u je  s ię  o g r a n ic z e n ia  w  z a k r e s ie  p r z e ję c ia  k o s z tó w  p o ło g u  o d b y te g o  w  z a k ł a d a c h , p r z y z n a ją c  je  t y lk o  w , o d n ie s ie n iu  do s z p it a li  i  k l in ik , z  k t ó r y m i z a w a r te  z o s ta ły  u m o w y  p rze z  .in s ty tu c je  u b e z p ie c z e ń  s p o łe c z n y c h , lu b  k t ó r e  d o  n ic h  n a le ż ą . O d n o s i  s ię  to  n p . do  F r a n c j i ,  W ło c h , S z w a jc a r i i  i B e lg i i .p o s t a n o w ie n ia  t a k ie  są  u z a s a d n ia n e  z je d n e j  s tro -, n y  w z g lę d a m i s a n it a r n y m i (z a k ła d y  p o w in n y  p r z e d s t a w i ;  ć  w s z e lk ie  'n ie z b ę d n e  g w a r a n c je  te c h n ic z n e )  o r a z  w z g lę d a m i g o s p o d a r c z y m i (o p ła ty  ta r y fo w e  w y m a g a n e od u b e z p ie c z o n y c h  lu b  i n s t y t u c j i  u b e z p ie c z e n io w y c h  w in n y  b y ć  ś c iś le  o k r e ś lo n e ) .W  n ie w ie lu  s to s u n k o w o  k r a ja c h  in s t y t u c je  u b e z p ie cz e n ia  sp ołecznego m a ją  w ł a s n e  s z p ita le , w z g lę d 

n ie  k l i n i k i ,  w  k t ó r y c h  u m ie s z c z a ją  u b e z p ie c z o n e  d la  o d b y c ia  p o r o d u .W  n ie lic z n y c h  je s z c z e  s t o s u n k o w o  k r a ja c h  u b e z p ie c z e n ia  s p o łe c z n e  s t o s u ją  w y d a w a n ie  w y p r a w e k  n ie m o w lę c y c h  w  n a t u r z e  (n p . w  D a n ii , W ło s z e ch ), w z g lę d n ie  w y p ł a c a ją  o d p o w ie d n i z a s iłe k  n a  te n  c e l  ( Z S R R ) .O k r e s , za k t ó r y  u b e z p ie c z e n ia  s p o łe c z n e  p o n o szą  k o s z ty  p o ło g u  i  je g o  b e z p o ś r e d n ic h  n a s tę p s t w , w y n o s i od. G d o  14 d n i ( B e lg ia  10 d n i, F r a n c j a  12 — • 14 d n i), a  t y lk o  S z w a jc a r ia  p o n o s i k o s z t y  za  o k re s  6 ty g o d n i. S ą  je d n a k  k r a j e ,  w  k t ó r y c h  o k re s  te n  ni® je s t  ś c iś le  o z n a c z o n y , j a k  r ó w n ie ż  k r a je  (n p. C h ile ) , g d z ie  k o s z ty  p o ło g u  są  o k r e ś lo n e  -w fo r m ie  r y c z a łt u . P o ło g i  p a to lo g ic z n e  są  tr a k t o w a n e  p o w s z e c h n ie  w e d ł u g  z a s a d  u b e z p ie c z e n ia  c h o r o b o w e g o .C o  się  ty c z y  e p ic k i  z d r o w o t n e j p o  p o r o d z ie  u b e z p ie c z e n ia  s p o łe c z n e  w  w ie lu  k r a ja c h  p o n o s z ą  k o s z ty  co n a jm n ie j  je d n e g o  .b a d a n ia  p o p o r o d o w e g o  (n p . F r a n c j a ,  D a n ia , W io c h y ) . N ie k ie d y  ( ja k  n p . w  Z S R R ,  C z e c h o s ło w a c ji  i  F r a n c j i)  w y p ła t a  ś w ia d c z e ń  m a c ie r z y ń s k ic h  n  s t ę p u je  n a  p o d s ta w ie  z a ś w ia d c z e n ia  le k a r z a , a lb o  a k u s z e r k i, c o  p o z w a la  m ie ć  p e w n o ś ć , że  o p ie k a  z d r o w o tn a  n a d  m a t k ą  i  d z ie c k ie m  b y ła  fa k t y c z n ie  w y k o n y w a n a . S łu s z n o ś ć  t e j  z a s a d y  je s t  b e z s p o r n a  z e  w z g lę d u  n a  k o o r d y n a c ję  c p ie k l  le c z n ic z e j z  p o m o c ą  e k o n o m ic z n ą , n ie  je s t  c n a  je d n a k ż e  b a r d z o  r o z p o w s z e c h n io n a .G) O p ie k a  z d r o w o tn a  n a d  d z ie c k ie m  p r z e w id z ia n a  je s t  w  k a ż d y m , w  p e łn i r o z w in ię t y m  s y s te m ie  u b e z p ie c z e nia. s p o łe c z n e g o  w  r a m a c h  o p ie k i le k a r s k ie j  d la  d z ie c i o só b  u b e z p ie c z o n y c h , p r z y s łu g u ją c e j  z  t y t u łu  u b e z p ie cze n ia . c h o r o b o w e g o . T r u d n o  m ó w ić  o s z c z e g ó ła c h  t e j  e p ic k i , g d y ż  n a le ż a ło b y  w t e d y  p iz e p r o w a d z ić  a n a l i ty c z n o  p o r ó w n a n ie  s y s te m ó w  u b e z p ie c z e n ia  n a  w y p a d e k  c h o r o b y .W y s ta r c z y  je d n a k  z a t r z y m a ć  s ię  n a d  d w o m a  m o m e n ta m i, k t ó r e  s a m e  p r z e z  s ię  m a ją  z n a c z e n ie  z a s a d n ic z e . P r z e d e  w s z y s t k im  w ię c  m o ż n o  s tw ie r d z ić  r o z s z e r z a ją c ą  in t e r p r e t a c ję  p o ję c ia  „ d z ie c k o " , p r z e z  k tó r e  r o z u m ie  s ię  n ie  t y lk o  d z ie c k o  z  m a łż e ń s t w a  .p ra w n ie  z a w a r te g o , le c z  p o d c ią g a  s ię  p o d  to  p o ję c ie  w s z y s tk ie  d z ie c i p o z o s t a ją c e  n a  u t r z y m a n iu  u b e z p ie c z o n e g o  b e z  w z g lę d u  n a  p o k r e w ie ń s tw o  p r a w n e  lu b  n a t u r a ln e . E w o lu c ja  t a  n ie  o s ią g n ę ła  je szcz .e  s w y c h  o s ta te c z n y c h  g r a n ic  w e  w s z y s t k ic h  k r a ja c h ,  le c z  r z u c a  s ię  w  o c z y  c a łk ie m  w y r a ź n ie .D r u g im  m o m e n te m  z a s łu g u ją c y m  n a  p o d k r e ś le n ie  je s t  g r a n ic a  w ie k u , p o z a  k t ó r ą  d z ie c i n ie  są  j u ż ' b r a n e , w  o p ie k ę  w  r a m a c h  u p r a w n ie ń  u b e z p ie c z o n e g o . Obeoriiie w ie k  t e n  je s t  o k r e ś lo n y  w  g r a n ic a c h  o d  14 do IG  la t ,  p r z y  c z y m  p r z e d łu ż e n ie  d o p u s z c z a ln e  je s t  w  o d n ie s ie n iu  d o  u c z n ió w  r z e m ie ś ln ic z y c h , s t u d e n tó w  i  d z ie c i u ło m n y c h . N a  o g ó ł w ie k  t e n  • p o z o s t a je  w  d o ś ć  ś c is ły m  z w ią z k u   z  w ie k ie m , d o  k t ó r e g o  m a  z a s to s o w a n ie  p r z y m u s  s z k o ln y .W a ż n o  b y ło b y  je d n a k  p r z e s ta w ić  a k c ję  u b e z p ie c z e ń  s p o łe c z n y c h  ze w z g lę d u  n a  z d r o w o t n ą  o c h r o n ę  d z ie c k a  n ic  z w ią z a n ą  b e z p o ś r e d n io  z u b e z p ie c z e n ie m  n a  w y p a d e k  c h o r o b y .W s p o m n ia n o  ju ż  o istnieniu nieomal powszechnym p o r a d  w  s p r a w ie  k a r m ie n ia  i  o is to tn e j r o li  j a k ą  o d -
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grywają one w dziedzinie ochrony matki i dziecka. Otóż okazuje się, że ubezpieczenia społeczne biorą tylko rzadko udział w takiej akcji poza ośrodkami (poradniami), jakie ewentualnie same prowadzą dla kobiet ubezpieczonych. Powodem tego .jest okoliczność, że akcja taka jest prowadzona przez instytucje publiczne i korzystanie z niej przez ubezpieczonych jest wszędzie bezpłatne (Belgia, Dania, Irlandia, Włochy, Czechosłowasja).W. niektórych jednak krajach instytucje ubezpieczeń społecznyck prowadzą same poradnictwo, (np. we Francji, Włoszech).We Francji system ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa przewiduje zwrot wydatków związanych z zasięganiem porad i wypłacenie szczególnych premii w celu zachęcenia do zasięgania takich porad.Charakter- powszechny ma akcja mleczna. W niektórych krajach (np. Włochy i wiele innych) instytucje ubezpieczenia społecznego zapewniają same dostawę mleka dla dzieci. We Francji i Czechosłowacji starają się one zachęcić matki drogą nagród do karmienia niemowląt własną piersią lub ułatwić rozdział mleka dając pełną gwarancję co do jego higieny. W Belgii akcja mleczna jest prowadzona bezpośrednio przez władze publiczne. W Belgii i we Francji ubezpieczenia społeczne zwracają koszty lub dostarczają mleko kobiece dla słabowitych dzieci, które nie mogą być karmione przez matkę, a nile mogą znieść innego pożywienia niż mleko kobiece. W ZSRR akcja ta jest na szeroką skalę rozwinięta w ramach powszechnej służby zdrowia.Świadczenia ubezpieczenia chorobowego stosowane do dzieci dotyczą prawie wyłącznie leczenia chorób, nie obejmują zaś lecznictwa zapobiegawczego. Interwencja ubezpieczeń społecznych w tej dziedzinie jest rzadka i bardzo ograniczona.Izolacja prewencyjna zdrowego dziecka znajdującego się w niebezpieczeństwie zakażenia, w szczególności zakażenia gruźlicą, stosowana jest przez ubezpieczenia społeczne tylko w Belgii, Francji i Szwajcarii. Nadzór sanitarny nad -młodzieżą szkolną jest sprawowany przez Państwo, a ubezpieczenia społeczne nie biorą w nim udziału ani bezpośrednio ani pośrednio. Tylko w kilku krajach, między innymi we Francji, ubezpieczenia społeczne uczestniczą efektywnie w wykrywaniu zachorowań dziecięcych w drodze systematycznych badań lekarskich.Inaczej się rzecz przedstawia, jeżeli idzie o akcję kolonijną lub letniskową w czasie, wakacji, w której ubezpieczenia społeczne są często . zainteresowane. W Belgii, Francji, Szwajcarii i Czechosłowacji instytucje ubezpieczeń społecznych zwracają koszty pobytu dzieci na koloniach lub letniskach w całości łub W części. We Francji i Czechosłowacji instytucje ubezpieczenia społecznego prowadzą także urządzenia kolonijne lub letniskowe same albo też subwencjonują, je. W Czechosłowacji instytucje ubezpieczeń społecznych udzMają również subwencji sportowym organizacjom młodzieżowym.Ostatecznie w⅛c udział ubezpieczeń społecznych w ochronie zdrowotnej dziecka, w szczególności zaś

w zapobieganiu, okazuje się ograniczany, a w każdym razie różnorodny, jeżeli pominąć opiekę leczniczą w granicach ubezpieczenia na wypadek choroby.III. Ochrona socjalna. 1) Ochrona (opieka) socjalna matki i dziecka przejawia się w ubezpieczeniach społecznych w trzech głównie forrńach: w instytucji tzw. asystentek (opiekunek) społecznych, w instytucji pomocy w gospodarstwie domowym i w poradnictwie zawodowym. Asystentki społeczne są powołane do współdziałania przy wykonywaniu systemów ubezpieczeniowych.We wszystkich przypadkach, w których ubezpieczenia społeczne korzystają z asystentek społecznych, in- . stytucje ubezpieczeń społecznych wprowadziły właściwą sobie akcję socjalną. Tak się ma sprawa w Belgii, Francji, Włoszech i kilku innych krajach. Czechosłowacja, jakkolwiek subwencjonuje akcję socjalną, nie dysponuje asystentkami społecznymi. ’Skądinąd w dwu przynajmniej przypadkach (Belgia, Francja) ubezpieczenia społeczne poza tym, że same prowadzą akcję socjalną, biorą udział w różnych formach ogólnej służby społecznej.Rola przypadająca w udziale asystentkom społecznym inst. ubezpieczeniowych nie jest wszędzie taka sama, w Belgii nacisk położony jest przede wszystkim na higienę, a szczególnie- na walkę z gruźlicą. Tak sarno w Meksyku; we Fm acji i we Włoszech zwraca się uwagę bardziej na pomoc czysto rodzinną; wielostronną. Gdzieindziej znowu w zakres akcji socjalnej wchodzi propaganda higieny, a specjalnie higieny matki i dziecka.W ZSR R  istnieje w ramach powszechnej służby zdrowia instytucja tzw. sióstr „patronujących" (patro- ' nażnaja siestra). Do zadań sióstr należy najszersza pomoc matce w zapewnieniu tego wszystkiego, co jest potrzebne do prawidłowego karmienia i higienicznej pielęgnacji dziecka. Do sióstr patronujących należy również dbanie o to, aby matka otrzymała wszystkie te świadczenia, które jej się z mocy prawa lub na innej podstawie należą. Siostra obowiązana jest, jeżeli istnieją wszelkie dodatnie warunki dla zdrowia i rozwoju <dziecka, odwiedzić przynajmniej raz na miesiąc matkę i dziecko. W szczególnie ważnych okresach dla dziecka siostra musi zwiiększyć liczbę odwiedzin. Odwiedziny muszą być szczególnie częste w okresie: 1) gdy matka podejmuje znowu pracę, albowiem wówczas siostra musi nauczyć matkę ściągać mleko z piersi i śledzić, czy członkowie rodziny, na których opiece pozostaje dziecko, — umieją dziecko pielęgnować i należycie spełniają tę funkcję, jeżeli zaś okaże się potrzeba, nauczyć ich tych, wszystkich czynności, 2) gdy matka zaczyna dokarmiać dziecko, 3) gdy matka odłącza dziecko od piersi.Jakkolwiek więc ubezpieczenia społeczne interesują się w znacznym stopniu akcją socjalną, to jednak zakres rzeczowy tej akcji i sposób' jej realizacji nie są jeszcze teoretycznie dostatecznie rozpracowane.. Co się tyczy pomocy w gospodarstwie domowym, która stanowi względnie nową gałęź akcji socjalnej, pozostaje ona jeszcze poza polem działania instytucji ubezpieczeń społecznych. Tylko mnstytucje ubezpie
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czeniowe francuskie i  czechosłowackie, dają swym ubezpieczonym prawo zwracania się z żądaniem o przydzielenie pomocy domowej.Na podkreślenie zasługuje istniejące tylko w ZSRR socjalno -  prawna pomoc dla matki i dzieci. Przy klinikach położniczych i domach porodowych oraz przy domach dziecka potworzone tam są? społeczno - prawne poradnie, do których należy:1) udzielanie we właściwym czasie prawnej pomocy w kierunku uzyskania przez matkę alimentów, państwowej pomocy z tytułu licznego potomstwa, renty itp.,
2) ochrona uprawnień przewidzianych dla brzemiennych matek przez, ustawodawstwo pr∙cy,3) Udział w akcji zmierzającej do polepszenia materialnej sytuacji matki i dziecka, jak umieszczanie dzieci w odpowiednich zckładach, polepszenie warunków mieszkaniowych itp.,4) walka z niewypełnieniem obowiązków rodzicielskich w stosunku do dzieci,5) walka z potajemnym spędzaniem płodu,6) szeroka akcja w kierunku uświadamiania kobiet 

o przysługujących im prawach i ulgach oraz- pomoc matkom w realizacji ich praw, w zakresie uzyskania zaszczytnego tytułu i orderu „Matki- bohaterki", orderu . Chwała matce" i „Medalu za macierzyństwo".Nauka gospodarstwa domowego ńrie jest nigdzie wspomagana przez instytucje ubezpieczenia społecznego z wyjątkiem francuskich kas zasiłków rodzinnych.
.2) Rozmieszczanie dzieci ze względów socjalnych a nie zdrowotnych nie jest z reguły praktykowane przez ubezpieczenia społeczne z wyłączeniem kilku systemów ubezpieczenia rodzinnego.W Belgii kasy zasiłków rodzinnych mogą pomagać rodzicom w niezbędnym ulokowaniu ich dzieci. Również we Francji‘organa ubezpieczenia rodzinnego mają między innymi możliwości zakł.dania lub subwencjonowania żłobków, tudzież ogródków jordanowskich. W Brazylii niektóre instytucje ubezpieczeniowe utrzymują żłobki i ogródki dziecięce w miastach robotniczych. W Chile, praktykuje się umieszczanie przy rodzinie dzieci, które nie mają ogniska rodzinnego, albo których ognisko jest moralnie zepsute.Udział więc ubezpieczeń społecznych w zakresie rozmieszczania dzieci ze względów społecznych jest ograniczony.Omawiane zagadnienie jest znakomicie rozwiązane w ZSRR, wprawdzie nie w. ramach ubezpieczenia społecznego, lecz w ramach powszechnej służby zdrowia, która, jak wiemy, spełnia również wiele zadań, wchodzących gdzie indziej w zakres ubezpieczenia społecznego.Wobec wciągnięcia kobiety we wszystkie dziedziny gospodarczego i kulturalnego życia, żłobki dziecięce stoły się w ZSRR urządzeniem nader rozpowszechnionym. W 1940 r. było w stałych żłobkach: miejskich — 558,9 tysięcy miejsc, wiejskich — 300 3 tysięcy miejsc, w żłobkach sezonowych — 4.045.5 tysięcy miejsc.Według planu na 1950 r. odpowiednie liczby miejsc kształtują się w sposób pastępujący:

stałe żłobki — miejskie 755,4 tysiące, wiejskie — 495 6 tys., żłobki sezonowe — 4,677,4 tysięcy.Nie jest również częsty udział ubezpieczeń społecznych, jeżeli idzie o wysyłanie zdrowych dzieci na wakacje, jakkolwiek uznaje się w tej akcji profilaktykę na dalszą metę. We Francji ubezpieczenie rodzinne prowadzi kolonie wakacyjne, albo je subwencjonuje lub wreszcie zwraca rodzicom, część kosztów pobytu dzieci na wakacjach. Tak samo rzecz się ma w Czechosłowacji. W ZSR R  ubezpieczenie społeczne prowadzi tzw. „pionierskie obozy" dla dzieci. Koszty rzeczowe tych obozów ponosi ubezpieczenie społeczne w całości, natomiast koszty utrzymania skierowanych na nie dzieci, pokrywa się częściowo z dotacyj udzielanych przez zakłady pracy, częściowo zaś z opłat uiszczanych przez rodziców dzieci. Wysokość opłat rodziców ustala corocznie Wszechzwiąztoo- wa Centralna Rada Związków Zawodowych.3) W zakresie poradnictwa zawodowego ubezpieczenia społeczne, ujmując rzecz najogólniej, nie przejawiają żadnej akcji, chociaż tu i ówdzie można stwierdzić pewną bardzo ograniczoną działalność i  w tej dziedzinie.W Belgii np. Fundusz Bezrobocia interesuje się poradnictwem zawodowym, kierując młodych pracowników do biur poradnictwa zawodowego. We Francji niektóre kasy zasiłków rodzinnych prowadzą albo subwencjonują urządzenia tego rodzaju na rzecz swych członków.
IV . Ochrona gospodarcza. 1) Gospodarcza (ekonomiczna) ochrona rodziny odbywa się zasadniczo w drodze zasiłków rodzinnych, które są wyrównaniem w większym lub mniejszym stopniu wydatków w budżetach rodzinnych (domowych), ponoszonych ze względu na dzieci. Studium porównawcze w zakresie zasiłków rodzinnych zamieścił PUS w n-rach 6/48 i 8 '48. Z tego też powodu zagadnieniem tym nie zajmujemy się bliżej obecnie.2) Problem mieszkaniowy występuje ostro w licznych krajach. Staje się on coraz bardziej zagadnieniem o charakterze państwowym, które wymaga rozwiązań o charakterze kolektywnym.Można więc stwierdzić, iż od ubezpieczeń społecznych wymaga się w wielu przypadkach, aby wzięły udział w akcji mieszkaniowej.Zgodnie z tą tendencją instytucje ubezpieczeń społecznych występują w niektórych krajach jako wiaś-; ciciele budynków mieszkalnych, albo też subwencjonują organizacje społeczno - gospodarcze, zajmujące się budową i eksploatacją nieruchomości. Jako przykład przytoczyć można Meksykańska Zakład Zabezpieczenia Społecznego, który jest uprawniony do inwestowania 20% swych rezerw w budowie kolonii robotniczych.W Czechosłowacji Centralny Zakład Ubezpieczenia Narodowego ma 100 nieruchomości zamieszkałych przez ubezpieczonych i buduje obecnie dalszą serię mieszkań. Zakład ten udziela również pożyczek spółdzielniom i stowarzyszeniom dla budowania nieruchomości.We Włoszech zadanie budowy domów mieszkalnych zostało powierzone „Narodowemu Instytutowi Domów Ludowych" i „Narodowemu Instytutowi Domów dla
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Urzędników Państwowych". Wprawdzie te dwie instytucje nie są częścią ubezpieczeń społecznych, lecz sposób finansowania prowadzonego przez nie budownictwa m i charakter udziału ubezpieczeń społecznych, ponieważ dochody ich składają się z trojakiej składki, a mianowicie składki pracowników w wysokości 0.80% zarobków, składki pracodawców w wysokości 1,20% zarobków i składki Państwa w wysokości 4.20% zarobków. Składki .pobierają organa ubezpieczania społecznego.Druga forma udziału ubezpieczeń społecznych W zakresie pomocy mieszkaniowej jest pośrednia i pr.cga przede wszystkim na udzielaniu odpowiednich świadczeń ubezpieczonym. Tak więc we Francji świeżo wydana ustawa wprowadziła zasiłek mieszkaniowy, z którego korzystać mogą zarówno pracownicy oajein- ni, 'juk i samodzielnie zarobkujący, mający na utrzymaniu przynajmniej 2 dzieci, ni.e dysponujący środkami finansowymi ponad pewną granicę zajmujący lokal odpowiadający określonym warunkom zdrowotności i opłacający minimalny czynsz. Urządzenie to jest próbą Wyrównania rodzinom wydatków związanych z najmem mieszkań, skonstruowaną w ten sposób, aby zachęcić je do lokowania się w lepszych mieszkaniach. Ustawodawstwo francuskie przewiduje również premie dla tych, którzy urządzają swe mieszkania w taki sposób lub przeprowadzają się do takich mieszkań, .iż stają się uprawnionymi do zasiłku mieszkaniowego. Ponadto kasy zasiłków rodzinnych mogą subwencjonować stowarzyszenia do budowy nieruchomości albo też mogą je budować same. Te dyspozycje odgrywają jednak w ustawodawstwie francuskim tylko drugorzędną rolę w omawianej dziedzinie.Pcdc∣bnιa sytuacja istnieje w Brazylii. Instytucje ubezpieczenia społecznego udzielają ubezpieczonym pożyczek,. na. nabycie, budowę lub urządzenie lokali mieszkalnych. Mogą cne także samo budować domv, i oddawać, je w użytkowanie ubezpieczonym, a nawet sprzedawać im umeblowanie po umiarkowanych cenach.

Poza stałymi świadczeniami, jakimi są zasiłki rodzinne we właściwym znaczeniu w różnych formach, ubezpieczenia społeczne udzielają w wielu przypadkach także innych świadczeń w gotówce lub w naturze, mających charakter pomocy czasowej lub związanych z pewnymi wypadkami losowymi w rodzinie.Najbardziej rozpowszechnionymi z tych świadczeń są pożyczki lub zasiłki z okazji zawarcia związku małżeńskiego. Pożyczki są praktykowane w systemie belgijskim i fakultatywnie w systemie francuskim. Zasiłki z okazji zawarcia małżeństwa są udzielane w Meksyku, Czechosłowacji i we Włoszech.Trzeba podnieść że w Czechosłowacji, żona prowadząca dom, zrównana jest z pracownicą zawodową, wskutek czego ma ona prawo do renty, jeżeli*stanie się trwale niezdolną do pracy lub osiągnie 65 lat.W budżecie radzieckiego systemu ubezpieczenia społecznego przewiduje się poważne sumy przeznaczone na udzielanie jednorazowej pomocy materialnej dzieciom, a przede wszystkim sierotom, których rodzice zginęli w czasie ostatniej wojny, dzieciom inwalidów tejże wojny oraz rodzinom obarczonym większą liczbą dzieci.Należy również zaznaczyć, iż powszechne jest zjawisko, że renty inwalidzkie, wypadkowe, zasiłki chorobowe i zasiłki na wypadek 'bezrobocia, są zwiększane z uwagi na liczbę dzieci, utrzymywanych przez ubezpieczonego. Redukcja gotówkowych świadczeń stosowana w licznych systemach w razie umieszczenia ubez- pieczcmego w szpitalu jest łagodniejsza w przypadkach, gdy osoba uprawniona do świadczeń ma dzieci na utrzymaniu.Bardzo często spotyka się również rozdział różnych świadczeń w naturze, jak: wyprawki, ubrania d.a dzieci, żywność, lekarstwa itp. za pośrednictwem organów ubezpieczenia społecznego, chociaż świadczenia te pochodzą raczej z opieki społecznej, a nie z ubezpieczenia społecznego.
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K r o n i k a k r a j o w a
DZIAŁALNOŚĆ UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH  

W I KWARTALE 1949 R.

1. Zmiana przepisów prawnych o ubezpieczeniach 
społecznych.System ubezpieczeń społecznych w Polsce opierał się w chwili Wyzwolenia ną zasadniczym zrębie przedwojennego polskiego ustawodawstwa ubezpieczeniowego, którym były ustawa z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 396) i rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dniu 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych (Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 911). Oba te akty prawne jeszcze w okresie przedwojennym uległy kilkakrotnie nowelizacji. Ponieważ jednak przedwojenne polskie ustawodawstwo ubezpieczeniowe nie odpowiadało zmienionym po Wyzwoleniu warunkom politycznym, gospodarczym i spółecznym, począwszy już od września 1944 r. ukazywał się cały szereg aktów prawnych, mających na celu stopniowe dostosowanie polskich ubezpieczeń społecznych do nowej rzeczywistości. Najważniejszymi z tych zmian były:Obciążenie pracodawców całością składek na ubezpieczenia społeczne za zatrudnionych przez nich pracowników, rozciągnięcie obowiązku ubezpieczenia chorobowego na .publiczno - prawnych funkcjonariuszy państwowych i pracowników rolnych, przyznanie uprawnień do zasiłku chorobowego już od pierwszego dniu niezdolności do pracy, zniesienie dopłat ubezpieczonych przy korzystaniu ze świadczeń rzeczowych oraz -podwyżka stawki zasiłków w ubezpieczeniu chorobowym, zniesienie ograniczenia pobierania dodatku na dzieci przy zasiłkach chorobowych i domowych, przyznanie prawa do pomocy leczniczej rencistom (emerytom) i ich rodzinom ryczałtowe ustalenie świadczeń rentowych niezależnie od wysokości zarobku ubezpieczonego i długości czasu ubezpieczenia' w równej wysokości dla robotników i pracowników umysłowych, a przede wszystkim wprowadzenie w życie ubezpieczenia rodzinnego.Dalszym etapem reformy ubezpieczeń społecznych jest wydanie paru aktów prawnych, ogłoszonych w Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 18 z dnia 4 kwietnia 1949 ., a miunowicie:1) ustawy z dnia 1 marca 1949 r. o zmianie niektórych przepisów o ubezpieczeniach społecznych — • poz. 109,

2) rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 marca 1949 r. w sprawie wysokości świadczeń rentowych w ubezpieczeniu społecznym — poz. 120,3) rozporządzenia .Rady Ministrów z dnia 8 marca 1949 r. o wysokości składek na ubezpieczenia społeczne — poz 121,i 4) rozporządzenia Ministra Pracy ,i Opieki Społecznej z dnia 23 lutego 1949 r. o wysokości zasiłku rodzinnego — poz. 124.Wymienione wyżej akty prawne wchodzą w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 1

stycznia 1949 r., z wyjątkiem ostatniego, który obowiązuje od dnia 1 grudnia 1948 r. -Zwięzły skrót tych przepisów umieszczono poniżej, natomiast wpływ, które one wywarły na działalność ubezpieczeń społecznych, zostanie omówiony przy rozpatrywaniu poszczególnych zagadnień.Ustawa z dnia 1 marca b.r. znosi odrębność finansową ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa, ubezpieczenia od wypadków i chorób zawodowych oraz ubezpieczeń emerytalnych robotników i pracowników umysłowych. Wspólny zarząd funduszem tych ubezpieczeń (t.zw. funduszem ubezpieczeń) należy do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (art. 1 ust. 1). Fundusz Zasiłków Rodzinnych oraz t.zw. fundusze bezrobocia (Fundusz Ubezpieczenia na Wypadek Braku Pracy Pracowników Umysłowych ,i Fundusz Zabezpieczenia na Wypadek Bezrobocia Robotników, pozostające jedynie w administracji Zakładu), zachowują swą odrębność finansową.Ustarwa wprowadza łączną składkę na poszczególne ubezpieczenia scalone w Funduszu Ubezpieczeń, zróżnicowaną jedynie wg działów gospodarki narodowej (art. 1 ust. 2). Ponieważ jednak obowiązek ubezpieczenia poszczególnych kategorii pracowników pod względem rodzaju ubezpieczenia pozośtaje bez zmiany, rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 8 marca b.r. o wysokości składek określu składkę w każdym rodzaju ubezpieczenia. Wprowadzenie łącznej składki w ubezpieczeniach scalonych zniosło zróżnicowanie składki w ubezpieczeniu wypadkowym wg kategorii i klasy niebezpieczeństwa zakładów pracy, a w związku z tym zniesiono zaliczanie tych zakładów do odpowiednich kategorii i klasy niebezpieczeństwa.Tabelka 1 pcdaje nową wysokość składki w % zarobków wg działów gospodarki narodowej oraz dla porównania stopę składki dotychczas obowiązującej:W zakresie ubezpieczenia chorobowego ustawa (art. 2), znosi ograniczenia czasu udzielania pomocy leczniczej dla pozostających w zatrudnieniu ubezpieczonych i członków 'ich rodzin, dopuszcza udzielanie jej w ciągu 26 tygodni po ustaniu stosunku pracy oraz zezwala na przedłużenie wypłaty • zasiłków chorobowych, domowych i szpitalnych ponad okres 26 tygodni, gdy jednocześnie prowadzone leczenió rokuje przywrócenie ubezpieczonemu zdolności do pracy. Wreszcie ustawa podwyższa zasiłek domowy do wysokości 50% (dotychczas 35%), podstawy wymiaru zasiłku chorobowego oraz (art. 8) zasiłek pogrzebowy w razie śmierci ubezpieczonego do wysokości 7-tygodniowego (dotychczas 3-tygodniowego), a w razie śmierci członka jego rodziny do wysokości 3-tygod<niowego( dotychczas 1½- tygodniowego), ostatniego zarobku ubezpieczonego i przyznaje prawo do zasiłku pogrzebowego w przypadku śmierci rencisty lub członka jego rodziny, znosząc we wszystkich powyższych przypadkach wypłacaną dotąd zapomogę pośmiertną.Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 8 marca b.r. w sprawie wysokości świadczeń rentowych, ustala za
siłek pogrzebowy w razie śmierci osoby pobierającej
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Tab. 1. Stopa składek ubezpieczeniowych w % zarobku.

Rodzaj ubezpieczenia
Wysokość składki w % zarobku obowiązującej

do dnia3I.XI1.1948a)
od dnia 1.1 1949 za zatrudnionych w gospodarcepaństwowejsamorządowej spółdzielczej i spółecznej prywatnej

choroboweemerytalnewypadkowerodzinnena wyp. bezrobociai braku pracy

3,22-5 b)5,3—8 c)0,48-8,10 d)102 -4  e)
54112

5.55,751121.5
7,5.7,51122

R a z e m 22 25,75 30a) nie uwzględniono składek za kontynuowanie ubezpieczenia,b) 3,22% za pracowników umysłowych, zatrudnionych na statkach żeglugi dalekomorskiej,3,5% za pracowników fizycznych, zatrudnionych na statkach żeglugi dalekomorskiej, oraz dla publiczno - prawnych funkcjonariuszy państwowych, 4,6% za pozostałych prac, umysłowych, 5%rentę wzgl. zaopatrzenie z tytułu własnej pracy lub rentę (zaopatrzenie) wdowią na trzykrotną sumę miesięcznej renty (dotychczas przysługiwała po śmierci 
i rencisty, inwalidy, poszkodowanego zapomoga pośmiertna w wysokości 5.400 zł), a w razie śmierci sieroty, pobierającej rentę lub zaopatrzenie sieroce, żony - lub dzieci rencisty na 6.000 zł (dotychczas w razie śmierci wdowy, sieroty lub członka rodziny rencistyzapomoga pośmiertna nie przysługiwała).W zakresie ubezpieczenia emerytalnego ustawa łączy w jedno ubezpieczenie odrębne dotychczas ubezpieczenia robotników i pracowników umysłowych, równając całkowicie uprawniania do świadczeń obu tych grup ubezpieczeniowych. Renta wdowia przysługuje w myśl ustawy wdowom od ukończenia 55-go roku życia, a wcześniej jedynie w wypadku trwałej niezdolności do zarobkowania lub wychowywania dzieci, uprawnionych do pobierania rent sierocych (jedno dziecko — do ukończenia przez nie siódmego roku życia, dwoje dzieci — przez czas posiadania przez nie uprawnień do rent sierocych, troje lub więcej dzieci — bez ograniczenia w czasie) (art. 4 ust. 1). Złagodzono W ten sposób warunki uzyskania renty dla wdów po robotnikach przez obniżenie granicy wieku, uprawniającego do uzyskania renty niezależnie od zdolności do zarobkowania, (dotąd 60 lat), wprowadzając to ograniczenie dla wdów po pracownikach umysłowych. Renty wdowie, przysługujące w dniu 31 grudnia 1948 r. wdowom, nie odpowiadającym powyższym warunkom, wstrzymuje się z dniem 30 czerwca 1948 r. (art. 4 ust. 2).W zakresie ubezpieczenia wypadkowego, ustawa ogranicza prawo do renty wypadkowej dla poszkodo-

za pozostałych pracowników fizycznych,c) 5 9% za robotników zatrudnionych w górnictwiei hutnictwie, 5 3% za robotników pozostałych, 8% za pracowników umysłowych, 'd) wg taryfy składek i przepisów specjalnych,e) 4% za robotników sezonowych, 2% za robotników pozostałych i pracowników umysłowych.
wanych pb dniu 31 grudnia 1948 r. jedynie do niezdolności do zarobkowania niemniejszej niż 25% (dotąd 
10%). Poszkodowani o niezdolności do zarobkowania poniżej 25%, uprawnieni w dniu 31 grudnia 1948 r. do pobierania rent wypadkowych, otrzymują jednorazową odprawę w wysokości 10-krotnej renty miesięcznej (art. 3).Ustawa ogranicza ponadto okres wypłaty zaległych świadczeń rentowych najwyżej do trzech miesięcy wstecz od daty zgłoszenia roszczenia (art. 7).Uzupełnieniem ustawy w zakresie wysokości świadczeń rentowych jest rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 8 marca br. Przynosi ono daleko idącą podwyżkę świadczeń, w szczególności zaś uprzywilejowuje w zakresie świadczeń emerytalnych osoby, które po Wyzwoleniu wykonywały przynajmniej w ciągu 18 miesięcy pracę, uzasadniającą obowiązek ubezpieczenia, a w zakresie świadczeń wypadkowych osoby, któró uległy wypadkom po Wyzwoleniu. Dla tych kategorii osób uprawionych do świadczeń rozporządzenie uzależnia wysokość rent inwalidzkich, rent poszkodowanych i rent wdowich od przeciętnego zarobku z ostatnich sześciu miesięcy przed zajściem zdarzenia losowego, wprowadzając parę grup zarobkowych; każdej z tych grup odpowiada pewna -wysokość renty, przy czym wymiar rent wypadkowych i powypadkowych nie posiada górnej granicy. Przepisy te nie stosują się do świadczeń wypadkowych dla drobnych producentów rolnych oraz do zaopatrzeń, które poza tym są zrównane pod względem wysokości, z innymi rentami.' Renty emerytalne, wypłacane pracownikom, którzy osiągną okres 18 miesięcy pracy, po Wyziwole-
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Tab. 2. Wysokość miesięcznych świadczeń rentowych.

R O D Z A J  Ś W I A D C Z E Ń
Wysokość świadczeń obowiązująca

do dnia31.XII.1948
od dnia 1.1.1949dla csób, które nie przepracowały 18 mieś, po Wyzwoleniu dla -osób, które przepracowały 18 m i e ś ,  po Wyzwoleniu

Emerytalne: Renta inwalidzka 2C00 zł. 3000 zł.' 3200 zł — 6000 zł. a)Zaopatrzenie inwalidzkie 1800 zł. 3000 zł. —Dodatek na dziecko b) 650 zł.—1000 zł. a) 650 zł. — 1000 zł. c) 650 zł. — 1000 zł. c)Zasiłek rodzinny na dziecko b) 650 zł. -  1000 zł. a) 1650 zł. -  2250 zł. d) 1650 zł. — 2250 zł. d)Dodatek bezradności 1000 zł. , 50$ renty 50$ rentyŚwiadczenia dla pozostałej rodzinyRenta wdowia 1400 zł. 2100 zł. 2250 zł. — 4200 zł. a)Zaopatrzenie wdowie 1200 zł. 2100 z». —Renta lub zaopatrzenie sieroce b) 650 zł.—1000 zł cł 650 zł. — 1000 zł. cl 650 zł. — 1000 zł a)Zasiłek rodzinny, na sierotę b) 650 z ł—I0C0zł. c) 1650 z ł.— 2250 zł. d) 1650 zł. — 2250 zł. d)Kwota wspólna rent sierot zupełnych  900 zł. 1350 zł. 1350 zł.Kwota wspólna zaopatrzeń sierot zupełnych 700 zł. 1350 żł. 1350 zl.Dodatek bezradności 50$ renty 50$ renty
dla osób, które uległy dla osob które, ul-gływypadkowi przed wypadkowi po Wy-Wyzwoleniem e) zwoleniu f)Wypadkowe:Pełna renta poszkodowanego 2400 zł. gl 3600 zł. 5400 z'. 6000 zł. -  10000 zł. h)Dodatek na dziecko b) 650 zł.-1000 zł. c) 650 zł. — 1000 zł c) 650 zł. — 1000 zł. c)Zasiłek rodzinny na dziecko b) 650 zł.—1000 zł. cl 1650 zł — 2250 zł. dj 1650 zł. — 225Ó zl. d)Dodatek bezradności 1200 zł 8) 1800 zl 50$ renty 50$ rentyŚwiadczenia dla pozostałej rodzinyRenta wdowia 1600 zł. 2400 zł. 2800 zl. — 5000 zł. h)Renta sieroca b) 650 zł.—1000 zł. c) 650 zł. — 1000 zł. c) 650 zl — 1000 zł. c)Zasiłek rodzinny na sierotę b) 650 zł.—1000 zł. c) 1650 zł. — 2250 zł. d) 1650 z ł.— 2250 zł. d)Kwota wspólna rent sierot zupełnych' 1000 zł. 1650 zł. 1650 zł.Kwota wspólna rent dalszej rodziriy 1100 zł. j) 1650 zł. 75$ renty wdowiejKwota jednostkowa rent dalszej rodziny' 500 zł. 750 zł. 25$ renty wdowiejDodatek bezradności — 50$ renty 50$ renty

a) Odpowiada jednej z ośmiu grup zarobku przeciętnego z ostatnich sześciu miesięcy.b) Na dzieci rencistów i na sieroty pó ubezpieczonych i rencistach, wypłaca się zasadniczo rodzicowi (ojcu, matce, wdowie) wzgl. sierotom zupełnym zasiłek rodzinny. Jeżeli jednak rodzic pracuje, wypłaca mu się na dzieci (sieroty), zasiłek rodzinny z tytułu zatrud hienia, a niezależnie od tego dodatek na dzieci wzgl. renty (zaopatrzenia) sieroce. ic) Na pierwsze dziecko 650 zł, na drugie — 800 zł, na trzecie lub dalsze — 1.000 zł.d) Na pierwsze dziecko 1.650 zł, na drugie 1.950 zł, na trzeoie lub dalsze — 2.250 zł.e) Dla drobnych producentów rolnych niezależnie od daty wypadku.f) Z wyjątkiem drobnych producentów rolnych.g) Dla poszkodowanych poniżej 18 lat wieku do ukończenia tego wieku.h) Odpowiada jednej z siedmiu grup zarobku przeciętnego z ostatnich sześciu miesięcy.Ponadto dla zarobku przeciętnego ponad 26.000 zł mieś, pełna renta posżkodowanego wynosi 40%, renta wdowia 20% tego zarobku.
j) Tylko w braku wdowy lub sierot uprawnionych do renty.
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niu, wykonywując pracę po przyznaniu im rent, zostaną przeliczone dopiero począwszy od miesiąca następującego po zaprzestaniu zatrudnienia.Dodatek bezradności, przyznawany osobom nie mogącym obejść się bez stałej pomocy i opieki innych osób, a przysługujący dotychczas jedynie pobierającym renty inwalidom i poszkodowanym, przysługuje odtąd r:wnież inwalidom pobierającym zaopatrzenia, a także pobierającym renty wzgl. zaopatrzenia wdowom i sierotom oraz pcbieraącym renty powypadkowe członkom dalszej rodziny.Dodatki na dzieci i renty sieroce nie podlegają odtąd ograniczeniom ze względu na liczbę dzieci, jedynie łączna suma renty wdowiej i rent dalszej rodziny z ubezpieczenia wypadkowego nie może przekraczać pełnej renty ubezpieczonego. Ponadto sierotom zupełnym względnie ich gronom, wypłaca się dodatkową kwotę wspólną.Tabela 2 na str. 252 przedstawia wysokość miesięczną świadczeń rentowych wg powołanego rozporządzenia oraz dla porównania wysokość ich, obowiązującą do dnia wejścia w życie rozporządzenia.Ustawa (art. 5 i 6) znosi na przyszłość świadczenia jednorazowe o małej wartości gospodarczo-społecznej, a mianowicie odprawę jednorazową dla pracowników umysłowych i osób pozostałych po nich, zwrot składek pracownicom umysłowym w razie ząmążpójśoia (art. 30 i 68 rozp. Prez. Rzeczposp. o ubezp. prac, umysł.) oraz we wszystkich rodzajach ubezpieczenia odprawę wdowią w razie ponownego zamążpójścia (art. 186 ust. o ubezp. spoi, i art. 58 rozp. o ubezp. prac, umysł.), zapewniając jednocześnie wdowom wznowienie wypłaty renty po ustaniu ponownego małżeństwa.W zakresie ubezpieczenia rodzinnego, rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społeczej z dn. 23 lutego 1949 r. normuje wysokość zasiłków rodzinnych. Kwota jednostkowa podwyższonych zasiłków wynosi miesięcznie:a) na jedno dziecko 1.650 zł (dotychczas 650 zł)b) na dwoje dzieci 3.600 zł (dotychczas 1.450 zł)c) na każde następne dziecko, poczynając od trzeciego 2.250 zł (dotychczas 1.000 zł)d) na żonę, bez dzieciuprawnionych do zas. 1.000 zł (dotychczas 300 zł)ę) na żonę jeżeli są dzieci, na które przysługują zasiłki 1.250 zł (dotychczas 500 zł)Zasiłek pobierany na każdego członka rodziny, korzystającego z akcji rozdawnictwa mleka, prowadzonej przez Fundusz Zasiłków Rodzinnych (poniżej) zmniejsza się o 260 zł miesięcznie.Jednocześnie rozporządzenie ograniczyło uprawnienia do pobierania zasiłków na żony bez dzieci, uprawnionych do zasiłków, przyznając je jedynie na żony w wieku ponad 50 lat, a na młodsze jedynie w przypadkach. gdy kształcą się w szkołach lub gdy są niezdolne do zarobkowania.

Na działalność ubezpieczenia rodzinnego wywarły też wpływ dwa zarządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej, a mianowicie:1) z dnia 121 grudnia 1Q48 r., które w części V  normuje' zasady akcji rozdawnictwa mleka dla pracowników zamieszkałych w -niektórych miejscowościach typu przemysłowego, uprawnionych do pobierania zasiłków rodzinnych, i2) z dnia 18 marca 1949 r. rozszerzające zakres uprawnień osób, korzystających z zasiłków rodzinnych, przez przyznanie zasiłku w wysokości przewidzianej dla żon dzietnych, żonom bezdzietnym, będącym w dziewiątym miesiącu ciąży.
2. U b e z p i e c z e n i .Ogólna liczba ubezpieczonych wynosiła w dniu 1 kwietnia 1949 reku — 3.855.1 tys. osób. Z  liczby tej ńa poszczególne rodzaje ubezpieczenia przypadało:1) na ubezpieczenie na wypadekchoroby i macierzyństwa 3.790.7 tys. osób (98,3%)2) na ubezpieczenieemerytalne 3.467.1 „ „ (89,9%)3) na ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych 3.671.8 „ , (95 2%)4) na ubezpieczenie rodzinne 3.558.9 „ „ (92,3%)Podana powyżej liczba ubezpieczonych na wypadek choroby i macierzyństwa nie obejmuje 545.0 tys. rencistów i emerytów uprawnionych do pomocy leczniczej, członków rodzin ubezpieczonych, rencistów i emerytów uprawnionych do korzystania ze świadczeń rzeczowych ubezpieczenia chorobowego (liczbę ich szacuje się na 5.340 tys. osób) oraz 35,1 tys. zatrudnionych w przεmy⅛Ie węglowym na Dolnym Śląsku i Ziemi Lubuskiej, podlegających tymc∑ια∣αcwo obowiązkowi ubezpieczenia ńa wypadek choroby i macierzyństwa w .Spółce Brackiej w Tarnowskich Górach.Podana pewyżej liczba ubezpieczonych od wypad- , ków i chorób zawodowych nie obejmuje drobnych producentów rolnych, których liczbę szacuje się na 1.500 tys. osób.Dobrowolnie ubezpieczeni i kontynuujący ubezpieczenie chorobowe lub emerytalne stanowią mniej niż 0,1% ogółu ubezpieczonych, pozostali zaś są obowiązkowo ubezpieczeni.Liczba ubezpieczonych zatrudnionych w rolnictwie wynosiła w dniu 1 kwietnia 1949 roku 310,4 tys. osób, z czego przypada na ubezpieczenie chorobowe 308,5 tys. (99,4%), emerytalne 240,7 tys. (77,5%), wypadkowe 296.8 tys. (95,6%) i  rodzinne 84,9 tys. (27,4%).Wzajemny stosunek ogólnej liczby ubezpieczonych oraz liczby ubezpieczonych w poszczególnych rodzajach ubezpieczenia z podziałem na robotników i pracowników umysłowych oraz na rolnych i pozostałych, jest przedstawiony w tabelkach 3 i  4.
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Tab. 3. Ubezpieczeni wg rodzajów ubezpieczenia. 
Stan na 1.IV.49.

W y s z c z e g ó l n i e n i e ubezpieczeniogółem O b o w ią z k o w o  u b e z p i e c z e n i Dobrow.ubezp.r a z e m r o b o t n i c y prac, umysłowitys.

%

tys.

%

tys. % tys. %O g ó ł e m 3.855,1 100,0. 3.853,1 100,0 2.793,8 100,0 1.059,3 100,0 2,0a) rolni 310.4 8,1 310,4 8,1 274,7 9,8 35,7 3,4 —b) pozostalipodlegający ubezpieczeniu 3.544,7 91,9 3.542,7 91,9 2.519,1 90,2 1.023,6 96,6 2,0
1. chorobowemu 3.790,7 98,3 3.789,3 98,3 2.744,1 98,2 1.045,2 98,7 1,4a) rolni 308,5 8,0 308,5 8,0 272,9 9,8 35,6 3,4  — b) pozostali 3.482,2 90,3 3 480,8 90.3 2.471,2 88,4 1.009,6 95,3 1,42. emerytalnemu ’ 3.467,1 89,9 3.466,5 90,0 2.641,1 ' 94,5 825,4 77,9 0,6a) rolni 240,7 6,2 240,7 6,3 218,8 7,8 21,9 2,1 —b) pozostali 3.226,4 83,7 3.225,8 83,7 2.422,3 86,7 803,5 75,8 0,63. wypadkowemu 3 671,8 95,2 3.671,8 95,3 2.793,8 100,0 878,0 82,9 —a) rolni 296,8 7,7 296,8 7,7 274,6 9,8 22,2 2,1 —b) pozostali 3.375,0 87,5 3.375,0 87,6 2.519,2 90,2 855,8 80,8 —4. rodzinnemu 3.558,9 92,3 3.558,9 92,4 — - — — —a) rolni 84,9 2,2 84,9 2,2 — — — — —b) pozostali 3.474,0 90,1 3,474,0 90,2 — — — — —Tab. 4' Odsetek robotników i pracowników umysłowych wśród obowiązkowo ubezpieczonych I.IV  1949 r.

W y s z c z e g ó l n i e n i e K a z e m R o l n i P o z s t a 1 irobotn. pr. umysł. robotn. pr. umysł. robotn. pr umysł.O g ó ł e m 72,5 27,5 88,5 11,5 71,1 28,9W ubezpieczeniu chorobowym 72,4 27,6 88,5 11,5 71,0 29,0W ubezpieczeniu emerytalnym 76,2 23,8 90,9 9.1 ' 75,1 24,9 W ubezpieczeniu wypadkowym 76,1 23,9 92,5 7,5 74,6 25,4Wskutek uzależnienia od dnia 1 stycznia 1949 r. wymiaru składek na ubezpieczenia chorobowe, emerytalne i na wypadek braku pracy od rodzaju gospodarki narodowśj, w którym pracownicy najemni są zatrudnieni, powstała konieczność wprowadzenia klasyfikacji ubezpieczonych wg rodzaju gospodarki narodowej. Zamieszczoną poniżej tabelka 5 podaje roz

kład wg rodzajów gospodarki narodowej ogólnej liczby ubezpieczonych oraz w ubezpieczeniach emerytalnym i wypadkowym (dla ubezpieczenia rodzinnego brak dostatecznie dokładnych danych). W tabelce tej dobrowolnie ubezpieczonych i kontynuujących ubezpieczenie chorobowe i emerytalne zaliczono do gospodarki prywatnej.
Tab, 5. Ubezpieczeni wg rodzajów ubezpieczenia i gospodarki narodowej l.IV  1949 r.

G o s p o d a r k i U b e z p i e o g ó ł c z e n ie m w ty m  p o d l e g a j ą c y  u b e z p i e c z e n i uchorobowemu emerytalnemu wypadkowemutys. % tys. % tys- % tys. %O g ó ł e m 3.855,1 , ' 100,0 3.790,7 100,0 3.467,1 100,0 3.671,8 100.0.1. państwowa 2.654,6 68,8 2.614,5 69,0 2.374,3 68,4 2.473,2 67,42, samorządowa 324,4 6,4 > 301,5 8,0 269,0 7,8 324,4 . 8.83. spółdzielcza 3.38,0 8,8 338,0 8,9 336,0 9,7 338,0 9,24 społeczna 125,6 3,3 125,0 3,3 121,1 3,5 125,6 3,45. prywatna 412,5 10,7 411,7 10,8 366,7 10,6 410,6 11.2
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Nie ujęci w tej tabelce pracownicy przemysłu węglowego na Dolnym Śląsku, ubezpieczeni tymczasowo na wypadek choroby w Spółce Brackiej (35.1 tys.), są zatrudnieni w gospodarce państwowej (34.7 tys. - -  98,9%) i samorządowej (0,4 tys. — 0.1%).Wobec całkiem specyficznego charakteru ubezpieczenia na wypadek braku pracy pracowników umysłowych i zabezpieczenia na wypadek bezrobocia robotników nie prowadzi się ewidencji ubezpieczonych 
W tym zakresie.Liczba ubezpieczonych, podlegających ubezpieczeniu rodzinnemu, jest wykazana w dziale poświęconym zasiłkom rodzinnym.Podobnie jak w każdym roku, liczba ubezpieczonych w dniu 1 stycznia 1949 r. uległa obniżeniu w porównaniu ze stanem w dniu 1 grudnia poprzedniego roku. Jest to wynikiem sezonowego spadku zatrudnienia w miesiącach zimowych, który daje się spostrzec, aczkolwiek w znacznie mniejszym rozmiarze, także w ciągu stycznia. Należy jednak zaznaczyć, że na spadek ten wpływa jedynie zmniejszenie liczby zatrudnionych robotników, podczas , gdy liczba pracowników umysłowych wzrasta stale. W następnych miesiącach liczba robotników (a zatem ogólna liczba ubezpieczonych) powraca do ogólnej tendencji wzro

stu. Na wzrost ten, zahamowany przejściowo w miesiącach zimowych, składa się cały szereg czynników, jak np. ogólny wzrost ludności, postępujący ogólny rozwój życia gospodarczego, powstawanie nowych zakładów przemysłowych, odbudowa zniszczep wojennych, akcja łagodzenia skutków przeludnienia wsi przez zatrudnianie w przemyśle dotąd samodzielnych właścicieli gospodarstw karłowatych, akcja zatrudniania bezrobotnych kobiet, rozbudowa gospodarki spółdzielczej i związane z nią zatrudnianie jako pracowników najemnych byłych właścicieli dotąd samodzielnych warsztatów pracy po ich likwidacji oraz ożywienie robót sezonowych (budownictwo, roboty drogowe i w rolnictwie akcja siewna). Trzeba jednak zauważyć, że w związku z łagodnym przebiegiem zimy cały szereg robót w zasadzie sezonowych mógł być 'wykonywany prawie bez przerwy, jak np. odgruzowywanie miast, nićktóre roboty’ inwestycyjne w miastach (budowa trasy W—Z w Warszawie).Przechodząc do omówienia liczby ubezpieczonych na wypadek choroby i macierzyństwa, należy zwrócić uwagę na podział ich według rodzajów gospodarki narodowej, przedstawiony w poszczególnych miesiącach kwartału wraz z odpowiednimi wskaźnikami i liczbami stosunkowymi w tabelce 6.
Tab. 6. Ubezpieczeni na wypadek choroby wg rodzajów gospodarki narodowej l .IV  1949 r.

W y s z c z e g ó l n i e n i e U b e z p i e c z e  n i  na w y p a d e k  c h o r o b yr a z e m z a t r u d n i e n i  w g o s p o d a r c epaństwowej samorządowej spółdzielczej społecznej prywatnej a)
O g ó ł e m 3.790,7 2.614,5  301,5 w tys i ą c a c h 338,0 125,0 411,7robotnicy 2.744,9 1.934,2 179,9 221,3 47,9 361,6prac, umysłowi 1.045,8 680,3 121,6 116,7 77,1 50 1R O L N I 308,5 260,7 3,6 1,9 3.0 39,3robotnicy 272,9 226.3 3,2 1,7 2,7 39,0prac, umysłowi 35,6 34,4 0,4 0,2 0,3 0,3P o z o s t a l i 3.482,2 2.353,8 297,9 336,1 122,0 372,4robotndy 2.472,0 1.707,9 176,7 219,6 45,2 322,6prac, umysłowi 1.010,2 645,9 121,2 116,5 76,8 49,8na 100 ubezpieczonych razem przypada, tu odnośnej gospodarceO g ó ł e m 100,0 69,0 8,0 8,9 3,3 10,8robotników 100,0 70,5 6,6 8,0 1,7 13,2prac, umysłowych 100,0 65,0 11,6 11,2 7,4 4,8r o l n y c h I00,0∣ 84,5 1,1 0,6 1,0 12,8pozostałych 100,0 67,7 8,5 9.6 i 3.5 10,7

a) łącznie z dobrowolnie ubezpieczonymi i kontynuującymi ubezpieczenie.Z  powyższej tabelki widać, że pomimo omówionych poprzednio wahań ogólnej liczby ubezpieczonych liczba zatrudnionych w gospodarce uspołecznionej wzrasta bez przerwy, nie tylko w liczbach bezwzględnych (z 3.195,6 tys. na 1.1.1949 do 3.379,0 tys. na 1.IV.1949,
a więc o 5,7%), lecz także i  w stosunkowych (z 87,5% na 89,2% ogółu ubezpieczonych na wyp. choroby) kosztem gospodarki prywatnej. Największe przyrosty w liczbach bezwzględnych wykazała gospodarka państwowa (146,3 tys. od 1 stycznia do 1 kwietnia, a więc
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106,7% ogólnego przyrostu), w liczbach względnych — gospodarka spółdzielcza (o 10,2%). Liczba zatrudnionych w gospodarce prywatnej spadła w ciągu tego czasu o 46,3. tys. czyli o 10,1%, nie tylko z powodu likwięiacji lub uspołecznienia wielu prywatnych zakładów pracy, lecz i z innych przyczyn, jak np. ma- sowegę wymeldowywania uczniów i terminatorów z prywatnych warsztatów rzemieślniczych wskutek podwyżki dolnej granicy podstawy wymiaru składki do 5.000 zł miesięcznie i podwyższenia o 50% stopy składki ubezpieczeniowej.Na marginesie tych rozważań trzeba dodać, że przesunięcia ubezpieczonych z jednej gospodarki do innej następowały także wskutek przeklasyfikowania samych zakładów pracy. Podział na rodzaje gospodarki narodowej stanu ubezpieczonych w dniu 1 stycznia 1949 r. był przez niektóre ubezpieczalnie społeczne dokonany wadliwie i wymagał późniejszych korektyw, niektóre ubezpieczalnie nie przeprowadziły podziału na ten dzień, co, wymagało przeprowadzenia, pewnych oszacowań, poza tym dostatecznie dokładny podział na rodzaje gospodarki liczby ubezpieczonych robotników, pracowników umysłowych oraz zatrudnionych 'w rolnictwie mógł być dokonany dopiero od 1 lutego 1949 r.Rozkład ubezpieczonych na wypadek choroby według rodzajów gospodarki narodowej przedstawia się

odmiennie niż'ogólnej liczby ubezpieczonych na wypadek choroby i macierzyństwa. Na 100 ubezpieczonych robotników przypada 70,5 zatrudnionych w gospodarce państwowej i 13,2 w prywatnej, a więc więcej niż w tych gospodarkach na 100 ogólnej liczby ubezpieczonych (69,0 wzgl. 10,8). Podobnie przypada też na te gospodarki więcej zatrudnionych w rolnictwie (84,5 wzgl. 12,8), Oczywiście w pozostałych rodzajach gospodarki narodowej stosunki te kształtują się na niższym poziomie od ogólnych. Szczególnie niskie są odsetki pracowników rolnych zatrudnionych w gospodarkach samorządowej, spółdzielczej i społecznej (11, 0.6, 1,0) w stosunku do ogółu zatrudnionych w rolnictwie, wobec analogicznych liczb dla ogółu ubezpieczonych (8 0, 8,9, 3,3).Rozpatrując udział robotników i pracowników umysłowych w stosunku do ogółu zatrudnionych w odnośnych rodzajach gospodarki, można spostrzec, że na 100 zatrudnionych w gospodarce prywatnej przypada 87,8 robotników, a w gospodarce społecznej tylko 38,3 (a więc większość pracowników umysłowych z wyjątkiem rolnictwa).Analogiczny odsetek pracowników rolnych jest najwyższy w gospodarce państwowej (10,0% — wpływają na to lasy państwowe i PG R , w prywatnej niewiele mniejszy (9,5%), a najniższy w społecznej (2,4%) i spółdzielczej (0,6%).
Tab. 7. Odsetek robotników i pracowników umysło wych w ubezpieczeniu chorobowym wg rodzajów gospodarki narodowej 1.1V 1949 r.

W y s z c z e g ó l n i e n i e R a z e m R o l n i P o z o s t a l irob. pr. umysł. rob. pr. umysł. rob.  pr. umysł.O g ó ł e m 72,4 27,6 88,5 11,5 71,0  29,0W gospodarce państwowej 74,0 26,0 86,8 13,2 72,6  274W gospodarce samorządowej 59,7 40,3 88,9 114 59,3  40,7W gospodarce spółdzielczej 65,5 34,5 89,5 10,5 65,3 34,7W gospodarce społecznej 38,3 61,7 90,0 10,0 37,0 63,0W gospodarce prywatnej 87,8 12,2 99,2 0,8 86,6 13,4
Odsetek pracowników umysłowych jest mniejszy wśród zatrudnionych w rolnictwie ńiż wśród pozostałych. W pierwszej grupie najwyższy odsetek przypada na gospodarkę państwową (13,2% — lasy), najniższy zaś w prywatnej (0,8% — brak wielkiej własności ziemskiej po przeprowadzeniu reformy rolnej), inne rodzaje gospodarki uspołecznionej nie odbiegają bardzo od państwowej, wykazują jednak współczynniki nieco niższe. Wśród zatrudnionych poza rolnictwem odsetek pracowników umysłowych jest niewiele wyższy niż wśród ogółu ubezpieczonych, np. w gospodarce społecznej 63.0% wobec 61,7%, prywatnej 13,4% wobec 12,2% — jest to wpływ dość niskiego udziału pracowników rolnych w ogólnej liczbie ubezpieczonych na wypadek choroby (przeciętnie 8,1%).

3. ZAKŁADY PRACYOgólna liczba zakładów pracy, zatrudniających pracowników podlegających obowiązkowi ubezpieczenia, wynosiła w dniu 1 kwietnia 1949 r. 231,6 tys., 32,1 tys. zakładów rolnych czyli 13,8%. W porównaniu ze stanem w dniu 1 stycznia 1949 r. ogólna liczba zakładów pracy zmniejszyła się o 0,9%, należy jednak przy tym zaznaczyć, że podczas gdy w omawianym okresie liczba zakładów rolnych zwiększyła się o 4,9%, liczba zakładów pozostałych uległa obniżeniu o 1,8%. W 1938 roku liczba zakładów pracy wynosiła przeciętnie 482,7 tys. Rozwój ich liczby w poszczególnych miesiącach I kwartału 1949 r. z podziałem na rolne i pozostałe oraz odpowiednie wskaźniki podoje tabelka 8; Zmiany te zostaną omówione nieco dalej.
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Tab. 8. Zakłady pracy w  I kwartale 1949 r.

W y s z c z e g ó l n i e n i e Z a k ł a d y  p r a c yo g ó ł e m r o l n e p o z o s t a ł etys. wsk. tys wsk. tys. usk.Przeciętna w I kwartale 1949 r. 229,9 98,3 30,2 98,7 199,7  98,3Stan na 1 stycznia 1949 r. 233,8 100.0 30,6 100,0 201,2 100,0„  „ 1 lutego „ 228.0 97,5 29 4 96,1 198,6 97,7,, „ 1  man a „ 228,0 97,5 30,5 99,7 197,5 97,2Stan na 1 'kwietnia 1949 r. 231.6 99,1 32.1 104,9 199,5 98,2
Wobec uzależnienia od dnia 1 stycznia 1949 r. stopy wymiaru nowowprowadronej składki łącznej na ubezpieczenia społeczne od rodzaju gospodarki narodowej, do którego należy zakład pracy, powstała konieczność prowadzenia ewidencji pracodawców według rodza

jów gospodarki. Tablica 9 podaje podział ogólnej liczby zakładów pracy oraz liczby zakładów rolnych wg rodzajów gospodarki narodowej w liczbach bezwzględnych i stosunkowych w poszczególnych miesiącach kwartału sprawozdawczego.
Tabl. 9. Zakłady pracy wg. rodzajów gospodarki narodowej.

Wyszczególnienie Ogółem G O S P O D A R K Apaństwowa samorządowa spółdzielcza społeczna prywatnaιys. % tys. % tys.

%

tys,

%

tys. % tys. %Stan na: Z a k ł a d y  p r a c y  r a z e m1 II 1949 228,0 100,0 27,2 11,9 11,3 5,0 12,4 5,4 11,3 5,0 165,8 72,7
1 .III .  , , 228,0 100,0 27,1 11,9 11,3 5,0 12,2 5,3 11,5 5,0 165,9 72,81 .IV  „ 231,6 100,0 27,8 12,0 11,4 4,9 12,0 5,2 11,7 5,1 168,7 72,8ω t y m  r o l n e
1 . I I 29,4 100,0 4,7 16,0 0,5 1,7 0,3 1,0 0,4 1,4 23,5 79,91.I I I 30,5 100,0 4,8 15,7 0,5 1,6 0,3 1,0 0,3 1,0 24,6 80,7
l . IV .  , , 32,1 100,0 4,8 15,0 0,5 1,6 0,3 0.9 0,4 1,2 26,1 81.3

Rozpatrując te zmiany, dostrzega się przede wszystkim spadek ogólnej liczby zakładów pracy w miesiącach zimowych. Chociaż 1 kwiecień 1949 r. wykazywał pewien wzrost, jednak najwyższy dotychczasowy stan (na 1 grudnia 1948 r.) nie został jeszcze osiągnięty. Wprawdzie zakłady pracy rolne, po spadku wywołanym zwalnianiem z nadejściem zimy wszystkich pracowników najemnych w niektórych drobnych gospodarstwach rolnych, przekroczyły nawet w dniu 1 kwietnia 1949 r. swój dotychczasowy najwyższy poziom, jednak liczba zakładów pozostałych zmniejszyła się w znacznie większym stopniu, a dopiero na 1 kwietnia 1949 r. nieco wzrosła, osiągdjąc zaledwie 97,2% stanu z dnia 1 grudnia 1948 r. Powodem tego były nie tylko martwy sezon i komasacja małych zakładów w większe w gospodarce uspołecznionej, lecz także likwidacja szeregu zakładów prywatnych lub całkowite wymeldowywanie pracowników najemnych, fi szczególnie uczniów i terminatorów, przez drobne zakłady prywatne. Gospodarka uspołeczniona, przejmując w wielu wypadkach zlikwidowane przedsiębiorstwa prywatne, komasowała je w większe zespoły. Na ogół więc można zaobserwować kurczenie się go

spodarki prywatnej i coraz dalej postępujący proces uspołecznienia.' Zjawisko utrzymywania się na pewnym poziomie liczby zakładów prywatnych, a nawet drobnego wzrostu, zarówno w liczbach bezwzględnych jak i w stosunku procentowym do całości, należy tłumaczyć z jednej strony ponownym otwarciem po przerwie zimowej przedsiębiorstw sezonowych, z drugiej zaś faktem, że proces uspołeczniania gospodarki w bardzo małym dotąd stopniu przejawia się w rolnictwie. Wskazuje na to wzrost liczby prywatnych zakładów rolnych 
z 23 5 tys. w dniu 1 lutego 1949 r. do 26.1 tys. w dniu 1 kwietnia 1949 r. i udziału procentowego gospodarki prywatnej w rolnictwie z 79,9% do 81,3%. Natomiast, mimo iż liczba pozostałych zakładów prywatnych wzrosła ze 142 3 tyś. w . dniu 1 lutego 1949 r. do 142,6 tys. 
W dniu 1 kwietnia 1949 r. udział procentowy gospodarki prywatnej poza rolnictwem zmalał w tym okresie z 71,7% do 715%.W ramach gospodarki uspołecznionej zachodziły też pewne przesunięcia. Przyczyną ich było nie tylko mylne zaklasyfikowanie przez niektóre ubezpieczalnie społeczne niektórych zakładów pracy do poszczegól
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nych rodzajów gospodarki narodowej w okresie zakładania ewidencji, ‘lecz także przesunięcia do innego rodzaju gospodarki w okresie , późniejszym, jak np. SPB z gospodarki państwowej do społecznej.
Bardzo ciekawą jest rzeczą przyjrzeć się przecięt-. nym liczbom ubezpieczonych, przypadających w dniu 1 kwietnia 1949 r. na 1 zakład pracy, przedstawionym w tabeli 10.

Tabl. 10. Przeciętna liczba nbezpieczonycłf przypadająca na 1 zakład pracy. 1.IV.1949 r.

W y s z c z e g ó l n i e n i e N a  1 z a k ł a d  p r a c yo g ó łe m w g o s p o d a r c epaństwowej samoiządow. spóldz:elcz. społecznej prywatnejp r z y p a d a  u b e z p i e c z  o n y c hO g ó ł e m 16,4 94,1 26,4 28,2 10,7 2,4robotników 11,9 69,6 15,8 18,5 4,1 2,1pracowników umysłowych 4,5 24,5 10,6 9,7 6,6 0,3W r o l n i c t w i e 9,6 54,3 7.2 6,3 7,5 1,5robotników 8,5 47,1 6,4 5,6 6,7 L5pracowników umysłowych 1,1 7,2 0,8 0,7 0,8 0,0P o z a  r o l n i c t w  e m ' 17,5 102,3 27,3 28,7 10,8 2,6robotników 12,4 74,2 16,2 18,8 4,0 2,3piacowników umysłowych 5,1 28,1 11,1 9,9 6,8 0,3
Można z niej łatwo wyczytać m. in., że:1) największy przeciętny stan zatrudnienia wykazuje gospodarka państwowa a najmniejszy prywatna;2) zakłady rolne mają przeciętnie niższy stan zatrudnienia od pozostałych (prywatna gospodarka rolna wykazuje z nawet zaledwie 0,015 pracownika umysłowego na 1 zakład pracy);3) przeciętny stan zatrudnienia robotników na 1 zakład pracy jest,większy niż pracowników umysłowych (odmiennie w gospodarce społecznej, wyjąwszy rolnictwo).Ponieważ przyrost liczby ubezpieczonych jest szybszy niż liczby zakładów pracy, przeciętny stan zatrudnienia na 1 zakład stale się zwiększa. Dla porów

nania warto przytoczyć, że w 1938 roku przypadało przeciętnie 4,9 ubezpieczonego ha 1 pracodawcę.Wykazaną powyżej druzgocącą przewagę gospodarki państwowej nad innymi można jeszcze łatwiej spostrzec z tabelki 11 — przedstawiającej procentowy podział liczby zakładów pracy i ubezpieczonych w dniu l .IV  1949 r. między poszczególne rodzaje gospodarki narodowej. Widać z niej, że 12,0% ogólnej liczby zikładów pracy (gospodarka państwowa) zatrudnia aż 69 0% ubezpieczonych (w rolnictwie odpowiednie liczby wynoszą 15 0% i 84,5%, poza rolnictwem 115% i 67,7%), podczas gdy 72,8% zakładów (gospodarka prywatna) obejmuje tylko 10,8% stanu zatrudnienia (w rolnictwie odpowiednio 81,3% — 12,8%, poza rolnictwem 71,5% — 10,7%).
Tab. 11. Zakłady pracy i ubezpieczeni wg rodzaju gospodarki narodowej (liczby względne) 1.IV.1949 r.

G o s p o d a r k a o g ó ł e m R o l n i c t w o Poza ro ln ic tw e mzakłady pr | ube piecz. zakłady pr. | ubezpiecz. zakłady pr. ubezpiecz.w % c a ł o ś c iPaństwowa 12,0 69,0 15,0 84,5 11,5 67,7Samorządowa 4,9 8,0 1,6 

1,1

5,4 8,5Spółdzielcza 5,2 8,9 0,9 0,6 5,9 ' 9,6, Społeczna 5,1 3,3. 1,2 1,0 5,7 3,5Prywatna 72,8 l 9,8 81,3 12,8 71,5 10,7
4. PODSTAWA WYMIARU SKŁADEKPrzeciętna podstawa wymiaru składek w ubezpieczeniu na iwypadek choroby i macierzyństwa ubezpie

czonych, za których składki są opłacane indywidualnie, wzrosła w I kwartale 1949 r. w porównaniu z ostatnim kwartałem 1948 r. jak to wykazuje załączona tabelka 12.
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Tab. 12. Przeciętna miesięczna podstawa wymiaru składek w ubezpieczeniu chorobo'wym ubezpieczonych, za których składki są opłacane indywidualnie1948/49
W y s z c z e g ó l n i e n i e Przeciętna podstawa n ymiaru składekzl wsk.IV kwartał 1948 r. 11.760 100,0październik 11.320 96,3listopad 11.775 100,1grudzień 12.160 103,4I. kwartał 1949 r. 12.865 .109 4styczeń 13.285 113,0luty 12.239 104.1marzec 13.222 112,4kwiecień 14.361 122,1Przy rozpatrywaniu rozwoju podstawy. wymiaru składek należy pamiętać o tym, że ponieważ przypis składek następuje z dołu, podstawa wymiaru w odnośnym miesiącu odpowiada zarobkom z poprzedniego miesiąca. Tym się tłumaczy jej spadek w lutym, gdyż do zarobków grudniowych dochodzą zwykle dodatkowe remuneracje.

Tab. 13 przedstawia przeciętną podstawę wymiaru składek w I kwartale 1949 r. w poszczególnych rodzajach gospodarki narodowej w liczbach bezwzględnych oraz w % ogólnej podstawy wymiaru.5. SK ŁA D K I I  ODSETKI ZW ŁOKIPrzy wszystkich poniższych rozważaniach dotyczących przypisu składek i odsetek oraz wpływów w poszczególnych miesiącach X kwartału 1949 r. należy pamiętać o tym, że:1) dane za styczeń nie obejmują U. S. w Łomży,2) dane zą luty nie obejmują U. S. w Białymstoku i Łomży, obejmują natomiast dane U. S. w Łomży za styczeń,3) dane za marzec nie obejmują U. S. we Włocławku, obejmują natomiast dane U. S. w Białymstoku i Łomży za luty, i4) w następstwie powyższego dane za cały I kwartał nie obejmują danych U. S. we Włocławku za marzec.Przypis składek wg funduszów ubezpieczeniowych i rodzajów ubezpieczenia w X kwartale 1949 r. z podziałem na poszczególne miesiące i porównaniem z ostatnim kwartałem 1948 r. oraz odpowiednimi wskaźnikami i liczbami stosunkowymi jest przedstawiony W tabeli 14.
Tab. 13. Przeciętna miesięczna podstawa wymiaru składek ubezpieczonych na wypadek choroby, za których składki są opłacane indywidualnie, wg rodzajów gospodarki narodowej 1949 r.
Wyszczególnienie R a z e m G o s p o d a r  k apaństwowa samorządowa spółdzielcza społeczna prpwatnazt % zł % zł

%

zł

%

zł % zł %I kwartał 12.865 100,0 13.271 103,2 10.857 84,4 15.156 117,8 12 906 100.3 10.630 82,6Styczeń 13.286 100,0 13.337 100.4 10.558 79.5 17051 128,4 14.066 105.9 12.013 90,4Luip 12 230 100,0 12.696 103,7 10 696 87,4 13 781 112,6 12.401 101,3 9 916 81,0Marzec 13.2z2 100,0 13.760 104,1 11.627 87,9 15.157 114,6 13.338 ,101,3 10.179 77,0Kwiecień 14.361 100,0 15.191 105,8 11.832 82,4 16.249 113,2 13.925 97,0 10.562 73,5
Tabl. 14. Przypią składek wg. funduszów i rodzajów ubezpieczeń

Wyszczególnienie IV kwartał 1948 I k w a  r t a ł  1 9 4 9r a z e ιη s t y c z e ń l u t y m a r z e cmil. zł. wsk.a) % mil. zł. wsk.a) % mil. żł. wsk.a) . % mil. zł wsk.a) % mil. zł. wsk.a) %O g ó ł e m 30 613,0 100 100,0 35.661,4 116 100,0 11.544,5 113 100,0 11.912,8 117 100,0 12.204,1 120 100,0'Fundusz ubezpiecz. 16.270,1 100 53,2 16.582,7 102 46,5 5.983,4 11Q 51,8 4.960,8 91 41,6 5.638,5 104 46,2ω tymubezp. chorobowe 5.960,3 100 19,5 7.591,2 127 21,3 2.372,3 119 20,5 2.447,5 125 20,5 2.771,4 139 12?,“7ubezp. emerytalne 7.258,8 1(0 23,7 6.998,1 96 19,6 2.669,0 110 23,1 2.062,1 85 17,3 2.267.0 94 18,6ubezp wypadkowe 3.051,0 100 10,0 1.993,4 65 5,6 942,1 93 8,2 451,2 44 3,8 600,1 59 4,9Fundusz zasiłków rodzinnych 12.008 2 100 39,2 17.858,4 149 50,1 4.717,1 118 40,9 6.771,9 169 56,9 6.369,4 159 52,2Fundusz bezrobocia 2.334,7 100 7,6 1.220,3 52 3,4 844,0 108 7,3 180,1 23 1,5 196,2 25 1,6
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Przypis składek zależy, jak wiadomo, od podstawy wymiaru, stopy' składki i liczby ubezpieczonych. Zmiany tych trzech czynników, rozpatrzone już w poprzednich rozdziałach, odbijają się na wysokości przypisu składek. Ponieważ można z dużym prawdopodobieństwem założyć, że zmiany przeciętnej podstawy wymiaru składek i liczby ubezpieczonych zachodzą w miarę upływu czasu mniej więcej równolegle w każdym rodzaju ubezpieczenia, dochodzi się do wniosku, iż najistotniejszym czynnikiem zmiany udziału poszczególnych rodzajów ubezpieczeń w ogólnym przypisie składek jest stopa składki ubezpieczeniowej, która od 1 stycznia 1949 r. jest uzależniona od rodzaju gospodarki narodowej, do którego należy pracodawca. Porównanie stopy składek na poszczególne rodzaje ubezpieczenia, obowiązujących przed i po 1.1 1949 r. podano już poprzednio. W szczególności wzrosła stopa składki w ubezpieczeniu chorobowym z 4,88% (przeciętnie dla ubezpieczonych ze składką opłacaną indywidualnie) do 5—7,5%, zależnie od rodzaju gospodarki narodowej i w rodzinnym (z 10% do 12% niezależnie od rodzaju gospodarki narodowej), spadła natomiast stopa składki w ubezpieczeniach emerytalnym, wypadkowym i na wypadek bezrobocia wzgl. braku pracy.Na obniżenie przypisu składek w ubezpieczeniu na wypadek braku pracy pracowników umysłowych

i w zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia robotników, poza obniżką stopy składki, wpłynęło też wyłączenie z nich pracowników zatrudnionycłi w gospodarce państwowej i samorządowej.Na kształtowanie się wysokości przypisu składek wpłynęło też wprowadzenie z dniem 1 stycznia 1949 r. przypisu z ' urzędu dla pracodawców, opłacających składki centralnie (przedtem przypis oceniano według wysokości wpływów) oraz fakt poboru składek za styczeń jeszcze według dawnej stopy (rektyfikacja nastąpiła dopiero w lutym).Powyżej wyłuszczone okoliczności tłumaczą dostatecznie rozwój kwot przypisu składek i wysokość procentowego udziału poszczególnych funduszów wzgl. rodzajów ubezpieczenia w ogólnym przypisie składek oraz, odpowiednie wskaźniki w stosunku do przeciętnej miesięcznej z IV  kwartału 1948 r., podanych w tabeli 18.Tabelka 15 podaje wysokość ogólnego przypisu składek w poszczególnych miesiącach kwartału wg rodzaju gospodarki narodowej. Różnice w udziałach procentowych przypisu składek i liczby ubezpieczonych w poszczególnych rodzajach gospodarki narodowej wynikają z różnej podstawy wymiaru składek, różnej stopy składek i częściowo wyłączeniem niektórych kategorii ubezpieczonych.T a b l. 15. P r z y p is  s k ła d e k  i  o d s e te k  z w ło k i o r a z  w p ły w y  z t y t u łu  s k ła d e k  i  o d s e te k  z w ło k i  w g  r o d z a jó w  g o s p o d a r k i  n a r o d o w e j w  I  k w a r t a le  1949 r .
^ G o sp o d ark i Przypis składek  i odsetek zwłoki Przypis śkładek Przypis odsetek W p ły w y Ściągalnośćmil. zł % mil. zł % mil zł % mil. zł % % ściągogólnyO g ó ł e mGospodarka 35.876.5 100 35.661,4 ICO 215,1 100 34.96 M 100 97,5 1031. państwowa 25.181,3 71 25.095,6 70 85,7 40 24.762,8 71 98,3 101a) składki indyw 18.570,1 52 18.488,0 52 . 82,1 38 18.970,8 54 102,2 105b) „  centr. 6.611,2 19 6.607,6 18 3,6 2 5.792,0 . 17 87,6 902. samorządowa 2.118,7 6 2.093,2 6 25,5 12 2.323,3 6 109,7 1133. spółdzielcza 3.599,5 10 3.559,9 10 39,9 19 3.387,1 10 94,1 974. społeczna 1.187,5 3 1.178,0 3 9,5 . 4 1.059,7 3 89,2 915. prywatna a) 3.789,2 10 3.734,7 11 54,5 25 3.431,5 10 90,6 93

a) łą c z n ie  z e  s k ła d k a m i i  w p ły w a m i z a  d o b r o w o ln e  u b e z p ie c z e n ie  i  k o n ty n u o w a n ie  u b e z p ie c z e n ia . T a b . 16. W p ły w y  z  t y t u łu  s k ła d e k  i  o d s e te k  z w ło  k i  w  I  k w a r t a le  1949 r .W p ły w u  z t y t u ł u  s k ł a d e k  i o d s e t e k  z w ł o k iWyszczególnienie r a z e mmilj. zł. wsk.I kwartał 34.964,4 111,6Styczeń 10.442,2 100,0Luty 12.155,2 116,4Marzec 12.367,0 118,4U d z ia ł  p r o c e n to w y  p o s z c z e g ó ln y c h  r o d z a jó w  g o s p o d a r k i  n a r o d o w e j w e  w p ły w a c h  z  t y t u łu  s k ła d e k  i  o d s e t e k  z w ło k i je s t  p r a w ie  id e n ty c z n y  z  u d z ia łe m  p r o c e n t o w y m  w  p r z y p is ie  łą c z n y m  s k ła d e k  i  o d s e t e k  .

o p ł a c a n y c hindywidualnie centralniemilj. zł. wsk. milj. zł. wsk.29.172,59 648,8 9.128,7 10.395,0Tabelka 16dek i odsete
ICO,8 a)100,094,6107,7podaje wyso k zwłoki w

5.791,9793,43.026.51.972,0kość wpływów.: poszczególnych
243,3 a)100,0381.5122.5tytułu skła- miesiącach 1k w a r t a łu  z  p o d z ia łe m  n a  s k ł a d k i  i o d s e tk i o p ła c a n e  in d y w id u a ln ie  i  c e n t r a ln ie  —  w id a ć  z  n ie j  w y r a ź n ie  n ie -  r e g u la r n o ś ć  w p ły w ó w  c e n t r a ln y c h .
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6. Renty i  zaopatrzenia.Ogólna liczba rent i zaopatrzeń, wypłacanych w kwietniu 1949 r. przez centralę i Oddzicły ZUS wynosiła (wraz z rentami zleconymi) 561 3 tys. na kwotę 2.094 7 mil. zł, liczba osób pobierających renty i zaopatrzenia wynosiła (bez rent zleconych) 702,6 tys. (na 537,4 tys. gron) — ponadto na 38,1 tys. dzieci inwalidów wypłacono z ubezpieczeń rentowych zasiłki rodzinne wzgl. dodatki do rent.

Tabela 17 przedstawia liczbę wypłaconych rent i  zaopatrzeń od grudnia 1948 r. do kwietnia 1949 r. włącznie z podziałem na ubezpieczenia emerytalne i wypadkowe oraz na renty (zaopatrzenia) inwalidzkie (wzgl. renty poszkodowanych) i pozostałej rodziny wraz z odpowiednimi wskaźnikami w stosunku do grudnia 1948 r., ostatniego miesiąca, za który wypłacono świadczenia rentowe w wysokości obowiązującej przed ostatnio wprowadzonymi podwyżkami.
Tab. 17. Liczba rent i zaopatrzeń a)

Wyszczególnienie O g ó łe m Renty i zaopatrzenia emerytalne R e n ty  w y p a d k o w er a z e m inwalidzkie porost, rodź. r a z e m po-zl o iow. pozost. rodztys. wsk. tys wsk. tys. wsk. tys | wsk tys. | wsk tys | wsk tys. | wsk.Grudzień 1918St iczeń 1949 r. LinyMatec ,,hwietień „
535.6514 9 519,4 524,8536.6

100,096,1 97,0 98,0 ICO,2
448,9453.1457.1 461,4456.1

.100,0100,9101,8102,8103,6
230,7231.5 233,9235.6236.6

100,0100.3101.4 102 1 102,7
218,2221,6223,2225,8228,5

100,0101,6102,3103,5104,7
86.761.862.363.471.5

100,071,371,973,182,5
63,438,138,739.647.6

100,060,661,062,575,1
23.323.4 23,623.823.9

100,0100,0101,3102,1 ; 102.6a) bez rent zleconych i konwencji polsko-francuskiej.Widać z niej, że omówione już akty ustawodawcze nowelizujące przepisy o ubezpieczeniach społecznych odbiły się dotąd jedynie na liczbie wypłacanych rent poszkodowanych w ubezpieczeniu od wypadków i chorób zawodowych przez znaczny jej spadek w styczniu 1949 r. w porównaniu z grudniem 1948 r. Należy tu nadmienić, że wstrzymano wtedy renty poszkodowanych w wysokości 25% i niżej pełnego wymiaru, gdyż projekt ustawy przewidywał utrzymanie wypłaty rent wypadkowych jedynie dla poszkodowanych, którzy utracili ponad 25% zdolności do zarobkowania i zamianę rent pozostałych na jednorazowe odprawy. Projekt ten wprowadzono w życie zarządzeniem Ministra Pracy i Opieki Społecznej już od 1 stycznia 1949 r., nie czekając na uchwalenie i ogłoszenie ustawy. W toku

debat sejmowych wprowadzono jednak poprawkę przywracającą prawo do pobierania rent 25%-owych, co po ogłoszeniu ustawy w Dzienniku Ustaw odbiło się na liczbie wypłaconych w kwietniu rent poszkodowanych przez znaczny ich wzrost. Ograniczenie uprawnień wdów do świadczeń rentowych ujawniło się w liczbie wypłaconych rent dopiero w lipcu.Zmiany zaszłe w liczbach okresowych świadczeń rentowych, wypłaconych w poszczególnych miesiącach, od stycznia do kwietnia 1949 r. włącznie, przedstawione w tabeli 174 są bardziej widoczne w tabeli 18, podającej przyrost, ubytek i przyrost netto liczby poszczególnych kategorii rent. Widać z niej, że w styczniu, a nawet w całym I kwartale, ubytek ogólnej liczby rent przewyższył przyrost.Tab. 18. Przyrost liczby rent (w tysiącach)
Wyszczególnienie P r z y b y ł o  r e n t U b y ł o  r e n t Przyrost.  nettorazemKazem emerytaln. wypadków. Razem emerytaln wypadków.inwa-lidzi pozost.

rodzin. poszkod.
pozost.
rodzin.

inιιι,a-lidzi pozost.
rodzin.

poszkod. pozost.
rodzin.I kwartał 34,6 13,1 14,3 5,6 1 6 45,3 8,2 6,8 29,3 1.0  10,7Styczeń 12,8 4,4 5,2 2,6 0,6 33,4 3,9 1,8 27.5 0,5 20.6Luty 10,8 4,5 4,5 1,2 0,6 6,3 2,1 3,0 0,9 0,3 4,5Marzec 11,0 4,2 4,6 1,8 0,4 5.7 2,5 2,0 0,9 0,2 5,4Kwiecień 19,0 4,6 5,0 9,0 0,4 7,3 3,6 2,0

1,1

0,3  11,7Tabela 19 i 20 podają rozwój kwoty wypłat okresowych świadczeń rentowych od grudnia 1948 r. do kwietnia 1949 r, z podzi-łem na ubezpieczenia emerytalne 1 wypadkowe, na wypłaty z tytułu poszczególnych kategorii rent (zaopatrzeń), na wypłaty bieżące i zaległe, a ponadto odpowiednie wskaźniki w stosunku do kwoty wypłat w grudniu 1949 r. Ż ti-bełi 19 widać, że wypłaty z tytułu wszystkich kategorii rent (zaopatrzeń) rosły stale od grudnia 1948 r. do marca

1949 r. włącznie (jedynie wypłaty z tytułu rent poszkodowanych spadły w styczniu w porównaniu z grudniem z omówionego już powodu), natomiast wypłaty kwietniowe spadły w porównaniu z marcowymi. Przyczyną tego zjawiska jest znaczny spadek w kwietniu 1949 r. wypłat zaległych, co widać wyraźnie z tabeli 9, podczas gdy wypłaty bieżące wzrosły także od marca do kwietnia.
262



Tab. 19. Wydatki na renty i zaopatrzenia wg rodzaju ubezpieczeń.

Wyszczególnienie O g ó łe m Renyu i zaopatrzenia emetytalne R e n t y  w y p a d k o w era z e m i n w a l id z k ie p o z o s t .  ro d ź . r a z e m poszkodow. pozost. rod z.mil. zł w  sk. m i l  z l i i sk . mil. z.l irsk. mil. zł wsk. mil. zt wsk. mil. zt wsk. mil zt wsk.Grudzień 1948 r. I 462,8 100,0 1.277,6 100,0 C 5 3,5 100,0 622,1 1CO,O 185,2 100,0 123,0 100,0 65,2 100,0Styczeń 1949 r. l 664,7 113.8 1.472,0 115.2 786,5 120,0 685.5 110,2 192,7 104,0 117,1 97,6 75,6 116,0
L u t y 1.838.9 125,7 1 622,3 127.0 817,3 124 7 805,0 129.4 216.6 117,0 129,8 108.2 86.8 13 ,6Mar/pc „ 2.074,1 141,8 1.812.1 141,8 652,9 130,1 9-.9,2 154,2 262,0 141,5 159.0 132.5 103.0 158,0Kwiecień „ 1.986,4 135,8 1 6 33,2 135,7 848,0 ,129.4 885,2 142,3 ,2 136,7 157,7 131,4 95,5 146,5a) bez rent zleconych i z konwencji polsko-francu- skiej (na podstawie zamknięć ksiąg ruchu rent).

Tab. 20. Wydatki na renty i zaopatrzeni i  z podziałem na wypłaty bierzące i zaległe.
Wyszczególnienie R a z e m W y p la t y  b ie ż ą c e W y p t a t y z a l e g ł emil. zł wsk. mil. zi. w s k . w %

r u z e m mil. w s k . W %razmeGrudzień 1948 r. 1.462,8 100,0 1.133,8 100,0 77,5 329,0 100,0 22,5Styczeń K49 r, 1.664,7 113,8 1.455.9 128,4 87,5 208,8 63,5 12,5Luty 1 838,9 125,7 1.533,2 13 ,2 83,4 305,7 92,9 16,6Marzec „  , 2.074,1 141,8 1.616,0 142,5 77,9 45«,1 139,2 22.1Kwiecień „ 1.986,4 135.8 1.651,1 145,6. 83,1 335,3 101,9 16,9
7. ZASIŁKI RODZINNEDziałalność Funduszu Zasiłków Rodzinnych w 1949 r. charakteryzuje się znaczną podwyżką miesięcznych kwot jednostkowych wypłacanych zasiłków. Już począwszy od dnia 1 listopada 1948 r. wyplocano dodatki aprowizacyjne do zasiłków, rodzinnych w wysokości od 260 do 450 zł miesięcznie w zamian za skasowanie z zaopatrzenia reglamentowanego członków rodzin przydziału Chleba i mąki. Począwszy zaś od dnia 1 stycznia 1949 r. (a więc po raz pierwszy

za grudzień 1948 r.) wypłaca się zcsiłki rodzinne w wysokości znacznie podwyższonej, wg norm podanych już na innym miejscu, przy czym zasiłek na członków rodzin, uprawnionych do korzystania z akcji rozdawnictwa mleko na koszt Funduszu Zasiłków rodzinnych, umniejsza się tylko o 200 zł miesięcznie.Tabelka 21 podaje miesięczną wysokość zasiłku rodzinnego w 1943 i 1949 r. przysługującego za poszczególne kategorie członków rodzin oraz wskaźniki w stosunku do odpowiednich wysokości zasiłku za styczeń 1948 r.
Tab. 21. Miesięczna kwota jednostkowa zasiłków ro dzinnych

Zasiłek miesięczny 1 9 4 8 r. 1 9 4 9 rbez(lodciliiu a promizac. zł | u sk. z ri( datkiem aprnmizar.. z m l e k i e m b e z  m l e k azt. msk Z*. u sk. zł. u,sk.na dziecko pierwsze drugie 650 160,0 1 035 150,2 1.450 223,l 1.650 253,880) 100,0 1,215 151,9 1.750 218,7 Γ950 243,7trzecie i dalsze na żonę 1 0 0 0 110,0 1,450 145,0 2.050 205,0 2.250 2-5,0333.3bez dzieci 300 100,0 560 186,7 800 266,7 1.000z dziećmi 500 100,0 760 152,0 1.050 210,0 1.250 250,0
W tabelce 22 zestawionobliższe dane dotyczące przebiegu ubezpieczenia rodzinnego w okresie sprawozdawczym, tabelka zaś 23 przedstawia wskaźniki liczb wypłacanych zasiłków rodzinnych w 1948 i 1949 roku, obrazując rozwój tegoż ubezpieczenia w ubiegłym i na początku bieżącego roku. Zaznaczyć jednak trzeba, że tabelka 23 odnosi się tylko do ubezpieczonych, za których składki są opłacane bezpośrednio do ubez- pieczalni społecznych.W sprawozdaniach za poprzednie kwartały podawano dane dotyczące zasiłków rodzinnych odnoszące się je

dynie do ubezpieczonych, za których składki opłacano indywidualnie. Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozporządza już częściowo rozliczeniami za pierwsze miesiące 1949 r. z instytucjami opłacającymi składki centralnie, co pozwoliło na uwzględnienie tej kategorii korzystających ze świadczeń w sprawozdaniu za I kwartał 1949 r. Ponieważ jednak dla niektórych instytucji opłacających składki centralne musiano poprzestać na danych szacunkowych, tabelka 10, podająca wskaźniki liczb wypłaconych zasiłków rodzinnych w 1948 i 1949 roku, odnosi się tylko do ubez-
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Tab. 22. Zasiłki rodzinne a)
Mies

iąc
Podlegający ubezpieczeniu rodzinnemu

Rodziny którym wypłac. zasiłki
Członkowie rodzin, na których uypłacono zasiłki rodzin.

Suma 
wypłac

o
nych z

asiłków
 

tys. zł 
b) Przeciętna wypłata na 1r a z e m bez mleka z mlekiem

ubezp. 
zł

rodzinę zł człon, r
o-

| dz. z
lkateg tys. tys. na I 

ubczp. tys- na 1 
iubezp

na 1 
rodź.

tys. na 1 
ubezp.

tys. % na I 
ulezp.razem 3.422,5 1.475,2 0,43 3.648.6 1,07 2.47 2.645.7 73,1 0 78 982,9 26,9 0,29 5.262.832 1.533 3,566 1 442sty- indyw. 2.947.5 1 265.7 0,41 3.120,7 1,06 2,47 2.335,2 73,9 0,^8 815,5 26,1 0,28 4.434.H 5 1.504 3.516 1.421centr. 474,7 210,7 0,44 527,9 1,11 2,31 360,5 68,3 0,76 167,4 31,7 0,35 828.727 1.746 3.943 1 570razem 3 412,7 1 553.5 0,46 3.883,9 1,14 2,50 2.715,7 69,9 0,80 1.168,2 30,1 0,34 5 923.952 1.736 3.813 1.525

luty indyiu 2.942,4 1.345 9 0,46 3.362,2 1,14 2,50 2.360,5 70,2 0,8∩ 1 801.7 29,8 0,34 5.099.938 1.733 3.789 1 547cenir. 470,3 2,7,6 0,44 521,7 1,11 2,51 355,2 68,1 0,76 166,5 31,9 0,35 824.014 1.752 3.969 1.579razem 3.475,4 1.662,4 0,48 4 157,9 1,20 2,50 2.870.4 69,0 0,83 1.287,5 31,0 0,37 6.476.923 1.8<τ4 3 896 1.558indyu’. 3.001,9 1 457,3 0,49 3.612,1 1,21 2,50 2.519.7 e>9,2 0,84 1.122,4 30,8 0,37 5.667.014 1.888 3.889 1.556centr. 473,5 205,1 0,43 515,8 1,09 2,51 350,7 68,0 0,74 165,1 32,0 0,35 809.9C9 1.710 5.949 1.570razem 3.558.9 I 616,4 0,45 4.065.1 1,14 2,51 2.807,9 69,1 0,79 1,257,2 30.9 0,35 6 375.879 1.792 3.944 1.568indyw. 3.C83,3 1.410,4 0,46 3,547.8 1.15 2,52 2.455.8 69,2 0,80 1.092,0 30.8 0,35 5.564.019 1 805 3.945 1.568centr. 475,6 206,0 0,43 517,3 1,09 2,51 352,1 68,1 0,74 165,2 31,9 0,35 811.860 •1.707 3.941 1.569razpm 3.633,0 1.677,6 0,46 4 223,8 1,16 2,52 2 902,3 68,7 0,80 1.321,5 31,3 0,36 6.654.968 1.832 3.967 1 576maj indyw. 3.146,9 1.471,6 0,47 3.706,5 1,18 2.52 2.550,2 68,8 0,81 1.156,3 31,2 0,37 5.843 108 1.857 3.971 1-576centr. 486,1 206,0 0.42 517,3 1,06 2,51 352,1 68,1 0,72 165,2 31,9 0,34 i 11.860 1.670 3.940 1.569
o) zestaιrιcn'ern objęte są dane d∩tι∣czqce zasiłfcóiu rodzintιιch, wypłacanych ubez jieczonym ze składką indywidualną na pods awie sprawo;dań 

U. S., a dla ubezpieczonych ze sk'adkq centralną na podstawie s/acunku
b) niezgodni śf kwot tnypł ∣ro∣∣q∣ h zasiłków r∣d<innu∣h t. danymi zamknięć rachunkowych wynika z nieuwzględnienia w zestawieniu zwiotów 

świadczeń nieprawnie pobranych i rozliczeń za 1944 r. z insιytucjtmi cp>acajqcymi składki cmtralne.tpieczonych, za których składki opłacano bezpośrednio do ubezpieczalni społecznych.Załamanie w styczniu 1949 r. wzrostu liczby wypłaconych zasiłków oraz liczby ubezpieczonych (rodzin), którym wypłacono zasiłki rodzinne, wypływa z jednej strony ze spadku ogólnej liczby ubezpieczonych, z drugiej zaś z ograniczenia uprawnień do pobierania zasiłków na żony bez dzieci.Ten drugi czynnik odbił się silnie na Składzie członków rodzin, na których wypłacono zasiłki rodzinne, przedstawionym w tabelkach 24 i 25.

Porównanie tabelek 24 i 25 z danymi za IV  kwartał 1948 r. wskazuje, że wśród członków rodzin największe zmiany wykazują liczba żon bez dzieci (spadek) oraz liczba dzieci trzecich i dalszych (wzrost).Oczywiście skład członków rodzin będzie dla ubezpieczonych, mających zasiłki z prawem do pobierania mleka, odmienny niż dla ubezpieczonych, nie korzystających z akcji rozdawnictwa mleka F. Z. R.W I kwartale 1949 r. było przeciętnie 29,4% zasiłków z prawem do pobierania mleka, a  70,6% ogółu zasiłków bez tego prawa.Tab. 23. Zasiłki rodzinne (wskaźniki)
Wyszczególnienie Rodzinyktórymwypłaconozasiłki

 Zasiłki rodzinne, wypłacone na członków rodzin R a z e m n a  i o n y n a d z i e c ibez dzieci z dziećmi pierwsze drugie trzecie 1 dalsze19 4 8Luty 100 100 100 100 100 100 100Marzpc 147 147 142 147 148 15Q 147Kwiecień 154 155 148 154 155 155 158Maj 150 151 141 152 152 151 156Czerwiec 156 158 146 158 159 159 166Lipiec 163 165 155 164 165 165 171Sierpień 164 166 154 166 166 167 174Wrzesień 164 166 151 166 167 168 177Październik 167 169 156 169 170 170 177Li'topβd 172 174 156 174 176 175 183Grudzień 172 175  155 174 176 178 1861 9  4 9Styczeń 147 159 80 166 167 169 178Luty 156 171 78 180 181 183 191Marzec 169 186 79 194 197 199 209Kwiecień 164 181 74' 189 192 194 208Maj 171 189 76 191 201 201 216
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Zasiłki wypłacane bezpośrednio przez ubezpieczalnie społeczne stanowiły 4,6%, przez pracodawców indywidualnych 82,0%, centralnych 13,4% ogólnej liczby zasiłków.Zasiłki wypłacone bieżąco stanowiły w I kwartale przeciętnie 79,8% ogółu zasiłków, zasiłki zaległe — 20,2%.

Wypłaty zaległe wynosiły 16,6% ogólnej kwoty wypłat kwartalnych. Różnica dwóch ostatnich współczynników wynika z tego, że wypłaty Żaległe odnoszą się częściowo do 1948 roku, kiedy wysokość zasiłków była mniejsza niż obecnie.
Tab. 24. Współczynniki „rodzinne** dla ubezpieczony ch w ubezpieczeniu rodzinnym a) 1948/49 r.

Wyszczególnienie N a 100 u b e z p i e c z o n y c h  p r z y p a d aRodzin którym wypłai ono zasiłki
członków ιorizin którym wypłacono zasiłkirazem ż o n d z i e c ibez dzieci z dziećmi pierwszych drugich trzecichListopad 1948 r. 49,3 113,8 10,7 29 8 38,4 20,9 . 14,0Grudzień „ „ 48,7 113,4 10,6 29,6 38,1 20,9 14,2Styczeń 1949 r. 42,9 105,9 5,6 28,9 37,1 20,4 13,9Luty „  „ 45,7 114,3 5,5 31,5 40,3 22,1 14,9Marzec „ „ 48,5 121,3 5.5 33,3 42,9 29,6 16,0Kwiecień „ 45,7 115,1 5,0 31,5 40,7 22,4 15,5a) tylko dla ubezpieczonych, za których Składki opłaca się indywidualnie (bezpośrednio do U. S.).Tab. 25. Skład członków rodzin, na których wypłać, zas. rodz. 1948/49 r.

Wyszczególnienie Na 100 członków rodzin, na których wypł. zasiłki, nrzypadaż o n d z i e c ibez dzieci z dziećmi pierwszych drugich trzei ich 
i dalszychListopad 1948 9,4 26,2 33,8 18,3 12,3Grudzień ,, 9,3 26,1 33,6 ' 18,5 12,5Styczeń 1949 5,3 27,3 35,0 19,3 13,1Luty ,, 4.8 27,5 35,3 19,4 13,0Marzec 4,5 27,5 35,4 19,4 13,2Kwiecień 4,3 27,4 35,4 19,5 13,4

a) t y lk o  u b e z p ie c z o n y c h , z a  k t ó r y c h  s k ła d k i  o p ła c a  s ię  in d y w id u a ln ie  (b e z p o ś re d n io  d o  U .  S .) .
Rozwój świadczeń rentowych w okresie 5 lat 

po Wyzwoleniu.(c. d.)Okres od 1947 r. jest okresem bardzo poważnych zmian i dużego rozwoju ubezpieczeń społecznych. W okresie tym nie tylko podwyższono w dużym stopniu świadczenia, lecz również wprowadzono nowe ubezpieczenie rodzinne, zawarto szereg układów i umów międzynarodowych z Francją, Belgią i Czechosłowacją, które umożliwiają obywatelom polskim realizację ich uprawnień ubezpieczeniowych z zagranicznych ubezpieczeń społecznych. W początkowym okresie po Wyzwoleniu z powodu nieunormo- wania międzypaństwowego obrotu pieniężnego żadna zagraniczna instytucja ubezpieczeniowa nie przekazywała świadczeń rencistom zamieszkałym w Polsce. Ja k  już była mowa w cz. I  niniejszego artykułu (P. U . S . str. 200), Zakład polecił okólnikiem z dnia 1 września 1945 r. Nr. 58 wypłacać zaliczki na renty z zagranicznych instytucji ubezpieczeniowych w wysokości minimalnych stawek polskich

rent. Ponieważ w ścisłej łączności z wypłatą tych zaliczek pozostawała również sprawa udzielania rencistom zagranicznych instytucji ubezpieczeniowych pomocy lekarskiej i pro- tezownia, Zakład za zgodą Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej polecił okólnikiem z dnia 23 stycznia 1947 r. Nr. 18 udzielanie pomocy leczniczej wszystkim rencistom zagranicznym, którym Zakład wypłaca zaliczki i to na tych samych zasadach, na jakich pomoc ta udzielana jest rencistom z polskiego ubezpieczenia t.j. na zasadach podanych w' okólniku Nr. 83/45- Równocześnie Zakład polecił, aby w przypadkach koniecznych i uzasadnionych przez lekarza, przyznawano i naprawiano protezy rencistom z zagranicznego ubezpieczenia wypadkowego.O ile idzie o realizację uprawnień nabytych przez polskich reemigrantów w zagranicznych instytucjach ubezpieczeniowych to należy zaznaczyć, że jeszcze przed wojną sprawa ta nie była definitywnie uregulowana. Np. z Francją zawarta była tylko konwencja z dnia 21 grud
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nia 1929 r. o ubezpieczeniu społecznym na wypadek inwalidztwa, starości i śmierci robotników i pracowników umysłowych, zatrudnionych w górnictwie (Dz. U . 11. P . N r. 92, poz. G90 z 1934 r.), która normowała kwestią łączenia uprawnień emerytalnych ubezpieczonych w Polsce i we Francji z tytułu pracy w górnictwie. IV  stosunku do robotników przemysłowych poza górnictwem i w stosunku do robotników rolnych łączenie uprawnień nie było unormowane. Takiego samego unormowania nie było w stosunku do górników, którzy pracowali w Polsce i na obszarze A lzacji i Lotaryngii, jakkolwiek konwencja z dnia 21 grudnia 1929 r. przewidywała, zawarcie w tym względzie dodatkowego układu.W  wyniku rokowań prowadzonych od stycznia 1947 r. podpisano w dniu 10 lutego 1947 r. pięć układów z Francją, które ogłoszone zostały w Dzienniku Urzędowym M. P . i O. S. Nr. 4 z 1947 r. i weszły w życie z dniem 1 marca 1947 r.Pierwszy układ w sprawie ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa, starości i śmierci dotyczy pracowników, zatrudnionych w przemyśle poza górnictwem i w rolnictwie. Pracownicy ci mogą obecnie korzystać tak, jak górnicy, z rent z łącznego okresu ubezpieczenia w obu krajach. Renty wypłaca się w częściach, obliczonych w stosunku do lat ubezpieczenia w obu krajach. Układ ten wypełnia bardzo dużą lukę w systemie łączenia uprawnień emerytalnych nabytych w polskim i francuskim ubezpieczeniu.D rugi układ w sprawie ubezpieczenia górników na terenie A lzacji i Lotaryngii jest uzupełnieniem postanowień konwencji z dnia 21 grudnia 1929 r., gdyż rozciąga zasadę łączenia uprawnień emerytalnych, przewidzianą w tej konwencji na górników, którzy pracowali kolejno w Polsce i we Francji na terenie Alzacji i Lotaryngii.' Trzeci układ w sprawie ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa, starości i śmierci górników w ogólności jest również uzupełnieniem a nawet zmianą wspomnianej konwencji z grudnia 1929 r. na korzyść obywateli polskich. Ustawodawstwo bowiem francuskie wprowadziło po zawarciu konwencji szereg zmian w swoich przepisach ubezpieczeniowych na korzyść ubezpieczonych (np. skrócony okres wyczekiwania), i obecny układ zmienił te wszystkie warunki do renty, które były dawniej ‘zawarte w konwencji jako odpowiadające dawhemu ustawodawstwu francuskiemu i wprowadził wa,runki obowiązujące w nowym ustawodawstwie francuskim.Wszystkie powyższe układy przewidują możność rewizji uprawnień od dnia 1 marca 1947 r.- Czλvarty układ dotyczy wypłaty świadczeń, należnych z ubezpieczenia od wypadków i z ubezpieczenia inwalidzkiego robotników przemysłowych poza górnictwem i robotników

rolnych jednego kraju na rzecz uprawnionych, zamieszkałych na obszarze drugiego kraju oraz sposobu przekazywania funduszów.P iąty  układ zawarty został pomiędzy Zakładem Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie i Autonomiczną K asą Em erytalną Górników w Paryżu w sprawie wypłaty świadczeń i rewizji rent z zabezpieczenia górników.Wobec zmienionych warunków gospodarczych w kraju, zniszczenia akt i likwidacji szeregu przedsiębiorstw, a w szczególności w dążeniu do ujednolicenia warunków nabywania świadczeń, Zakład polecił okólnikiem z dnia 7 lutego, 1947 r. Nr. 28 zaniechać ustalania poli- ezalności miesięcy składkowych w myśl przepisów art. 106-a, 111 i 112 ust. 1 i 2 rozporządzenia o ubezpieczeniu pracowników umysłowych i przez analogię do przepisu art. 155 ustawy o ubezpieczeniu społecznym za miesiące składkowe uważać te miesiące, za które składki ubezpieczeniowe zostały uiszczone lub wymierzone. Dalsze bowiem stosowanie pojęć „miesięcy warunkowo policzalnych." i  „bezwarunkowo niepoliczalnych" było nie tylko niemożliwe, lecz i nieuzasadnione w zmienionych warunkach społecznych. Sprawy załatwione już odmiennie nie podlegały jednak rewizji.Jednym  z bardzo ważnych zdarzeń w dziedzinie ubezpieczeń społecznych, które zasługuje na szczególną uwagę, jest powołanie do życia ośmiu okręgowych sądów ubezpieczeń społecznych, które miały rozpocząć sprawowanie wymiaru sprawiedliwości w sporach z zakresu ubezpieczeń społecznych na podstawie prawa o sądach ubezpieczeń społecznych z dnia 28 lipca 1939 r. (Dz. U . R . P . Nr. 71, poz. 476). Utworzenie tych sądów dokonane zostało rozporządzeniem Ministrów Sprawiedliwości i Pracy i Opieki Społecznej z dnia 10 lutego 1947 r. o. ustanowieniu okręgowych sądów ubezpieczeń społecznych (Dz. U . R . P . N r. 28, poz. 113).Drugim  bardzo ważnym zdarzeniem było .uregulowanie prawa do pomocy leczniczej dla osób pobierających renty wzgl. zaopatrzenia emerytalne z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, ze Skarbu Państwa, Państwowego Zakładu Emerytalnego i innych instytucji ubezpieczenia zastępczego. Uregulowanie to dokonane zostało rozporządzeniem M inistra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 5 marca 1947 r. (Dz. U . R . P . Nr. 34, poz. 159). Wprawdzie pomoc ta udzielana była już od chwili wyzwolenia na podstawie wewnętrznych zarządzeń Z .U .S . (okólniki Nr. 15/15 i 83/45), jednak dopiero obecnie została stworzona prawna podstawa do udzielania tej pomocy. Pomoc ta obejmuje: pomoc leczniczą obowiązkową i fakultatywną. Do pomocy obowiązkowej należy opieka lekarska, pomoc położnicza, lekarstwa i środki opatrunkowe oraz inne środki lecznicze i pomocnicze lub w zamian tego leczenie w szpitalu, gdy to leczenie jest niezbędnie potrzebne. Pomoc fą-
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kultatywna obejmuje udzielanie środków pomocniczych przeciwko zniekształceniu i kalectwu, leczenie zdrojowiskowe i sanatoryjne, umieszczanie w zakładzie dla umysłowo chorych wyłącznie w celu izolacji oraz inne świadczenia nie objęte obowiązkową pomocą leczniczą.Obowiązkowa pomoc lecznicza udzielana jest osobom pobierającym renty z tytułu własnej pracy bez czasowego ograniczenia z wyjątkiem leczenia szpitalnego, które udziela się nie dłużej niż 26 tygodni w roku kalendarzowym w poszczególnym wypadku choroby. Członkom zaś rodzin tych osób oraz osobom pobierającym renty wzgl. zaopatrzenia pochodne — pomoc udzielana jest nie dłużej niż przez 13 tygodni w roku kalendarzowym w poszczególnym przypadku choroby. Renciści wypadkowi mają prawo do pomocy leczniczej tylko w tym przypadku, gdy zdolność do zarobkowania została ograniczona co najmniej o 50%. O ile chodzi o członków rodzin rencistów i o osoby pobierające renty pochodne z Z. U . S., Zakład polecił traktować je w zasadzie na równi Z członkami rodzin czynnie ubezpieczonych z pewnymi tylko ograniczeniami w stosunku do żon rencistów i wdów” oraz w zakresie udzielania t. zw. protez roboczych.Dalsze choć niewielkie rozszerzenie uprawnień do świadczeń rentowych nastąpiło w zarządzeniu Zakładu Nr 3 z dnia 20 marca 1947 r. Dotyczy ono:1) zniesienia w stosunku do nowoprzy- znawanych świadczeń ograniczenia, ustalającego najwcześniejsze terminy wypłaty:a) dodatków do rent na dzieci z ubezpieczenia emerytalnego robotników,b) przedłużonych na okres odbywania studiów przez dzieci rent sierocych i dodatków na dzieci z ubezpieczenia emerytalnego robotników i z ubezpieczenia od wypadków i chorób zawodowych.Odtąd stosoλvalo się do wypłaty tych dodatków i rent sierocych ogólne terminy wypłaty, ustalone dla rent w okólniku Nr. 50/45 i w zarządzeniu działuτ Nr- 28/46.2) Podwyższenia od dnia 1 marca 1947 r. podstawy wymiaru rent miarodajnej dla redukcji rent z ubezpieczenia emerytalnego pracowników umysłowych z powodu zarobkowania (art. 54 ust. 2) do kwoty 5.400 zł. Kwotę tę, jako odpowiadającą ówcześnie przeciętnemu zarobkowi, przyjęto równocześnie za podstawę d o ' oceny inwalidztwa w ubezpieczeniu emerytalnym robotników w przypadku zarobkowania ubezpieczonego wzgl. rencisty (art. 154 ust; 1 i 2 i art. 158 ust. 1 lit. b) t.zn że za inwalidę nie uważało się osobę,

która zarabiała 2∕ 3 powyższego przeciętnego zarobku (z zaokrągleniem 3.600 zł.).3) Przesunięcia dla chłopców granicy wieku uprawniającego do pobierania rent sierocych lub dodatków do rent na dzieci z ubezpieczenia emerytalnego robotników i ubezpieczenia od wypadków z 17 na 18. Nie dotyczyło to jednak rent wzgl. dodatków wstrzymanych już z powodu ukończenia przez chłopców 17 roku życia — przed wydaniem zarządzenia.4) Podwyższenia świadczeń ustalanych po dniu 31 marca 1947 wzgl. wznawianych po tym dniu za okres sprzed 1 lipca 1946 r. Świadczenia te ustalono w następującejwysokości:a) Z ubezpieczenia emerytalnego robotników:,renta inwalidzka 400 złdodatek do renty na dziecko 80 zł maksymalna granica świadczeń 800 zł. Renta wdowia poinwalidzka 209 zł renta sieroty niezupełnej 80 złdodatek na grono sierot zupełnych 60 zł maksymalna granica rent 800 złZaopatrzenie inwalidzkie 400 złzapoatrzenie wdowie poinwalidz. 200 zł zaopatrzenie sieroty niezupełnej 80 zł dodatek na grono sierot zupełnych 60 zł maksymalna granica zaopatrzeń 400 złb) z ubezpieczenia emerytalnego pracowników umysłowych: renta inwalidzka wzgl. starcza 780 złdodatek do renty na dziecko 160 złmaksymalna granica świadczeń 1.459 złdodatek dla bezradnych 390 złrenta wdowia 470 złrenta sieroty niezupełnej 160 złrenta sieroty zupełnej 310 złmaksymalna granica rent 1.450 złzaopatrzenie starcze 500 złzaopatrzenie wdowie 300 złzaopatrzenie sieroty niezupełnej 100 złzaopatrzenie sieroty zupełnej 200 złmaksymalna granica zaopatrzeń 500 zł c) z ubezpieczenia od wypadków i chorób zawodowych:pełna renta wypadkowa (100%) 970 zł renta wypadkowa 10% (obowiązują zaokrąglenia) , 109 złdodatek na dziecko 290 złmaksymalna granica rent 1.450 złdodatek dla bezradnych 480 złrenta wdowia powypadkowa 430 złrenta sieroty niezupełnej 290 złrenta sieroty zupełnej 360 złrenta dalszej rodziny 290 złmaksymalna granica rent ' 1.450 zł5) Nie stosuje się przepisów o zbiegu rent należnych za czas do dnia 30 czerwca 1946 r.
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Okólnikiem z dnia 21 marca 1947 r. Nr. 58 rozszerzono listę chorób zawodowych, objętych ubezpieczeniem od wypadków i chorób zawodowych w myśl art. 138 ustawy o ubezpieczeniu spoi, i rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia' 29 września 1937 (Dz. U . R . P . Nr 72, poz. 528) na .glistnicę u górników i na schorzenie mięśni, kości i stawów u osób zatrudnionych przy przyrządach, działających przez sprężenie powietrza.Dnia 24 marca 1947 r. został zawarty z Belgią układ w sprawie wypłaty świadczeń i współpracy instytucji ubezpieczeń społecznych obu krajów. Układ ten zobowiązuje instytucje do wypłaty zaległych rent od wybuchu wojny oraz łagodzi szereg formalności, wymaganych przez ustawodawstwo belgijskie. Renty wypłacane są za pośrednictwem instytucji ubezpieczeniowych drugiego kraju. Układ ogłoszony został w Dzienniku Ufzędowym M. P . i O. S .N r .  4 z 1947 r.Z dniem 1 kwietnia 1947 r. weszło w życie nowe rozporządzenie M inistra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 12 m aja 1947 r. o tymczasowym ustaleniu wysokości świadczeń rentowych w ubezpieczeniu społecznym (Dz. U . P . P . Nr. 42, poz. 213). Rozporządzeniem tym wprowadzono bardzo znaczną podwyżkę świadczeń, dochodzącą. w niektórych przypadkach nawet do 100%. Zaznaczyć również należy, że rozporządzenie to wprowadza zupełne jednolite pod względem wysokości świadczenia w zakresie ubezpieczeń emerytalnychŚwiadczenia te zostały ustalone w następujący sposób:a) świadczenia rentowe i  ubezpieczeniaemerytalnego robotników:renta inwalidzka 2.000 złdodatek do renty na dziecko 500 złmaksymalna granica świadczeń (renta i dodatki na dzieci) 5.400 złdodatek bezradności 1.000 złzaopatrzenie inwalidzkie 1.800 złRenta względnie zaopatrzenie rodziny składa się obecnie z dwóch części, z kwoty jednostkow ej, należnej każdemu uprawnionemu oraz z kwoty wspólnej, należnej łącznie wszystkim uprawnionym.Kw ota wspólna renty rodziny wynosi 900 zł kwota jednostkowa 500 złKw ota wspólna zaopatrzenia rodzinywynosi , 700 złkwota jednostkowa 500 złM aksym alna granica rent lub zaopatrzeń dla członków rodziny wynosi 5.400 zł Jednorazową odprawa wdowia, z powodu ponownego zamążpójścia wdowy . przed 55 rokiem życia wynosi 36-krot- ną połowy renty inwalidzkiej bez dodatków tj. 36.000 zł
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w razie zaś wstąpienia w ponowny związek małżeński po 55 roku życia, odprawa wynosi 12-krotną połowy renty inwalidzkiej bez dodatków, tj. 12.000 złJednorazowa zapomoga pośmiertna po ubezpieczonym równa się ostatniemu miesięcznemu zarobkowi, podług którego zmarły był ostatnio ubezpieczony nie mniej jednak niż 5.400 złlecz nie więcej niż 15.000 złJednorazowa zapomoga pośmiertna porenciście, pobierającym rentę z tytułu własnego ubezpieczenia wynosi 5.400 złIb) Świadczenia rentowe z ubezpieczenia emerytalnego pracowników umysłowych:renta inwalidzka względnie starcza 2.000 złdodatek do renty na dziecko 500 złmaksymalna granica świadczeń 5.400 złdodatek bezradności , 1.000 złzaopatrzenie starcze 1.800 złRenta względnie zaopatrzenie rodziny składa się obecnie z dwóch części, z kwoty jednostkowej, należnej każdemu uprawnionemu oraz z kwoty wspólnej, należnej łącznie wszystkim uprawnionym:kwota wspólna renty rodziny wynosi 900 złkwota jednostkowa 500 złkwota wspólna zaopatrzenia rodzinywynosi 700 złkwota jednostkowa 500 złmaksymalna granica rent lub zaopatrzeń dla członków rodziny wynosi 5.400 złJednorazowa odprawa wdowia z powodu ponownego zamążpójścia wdowy(bez względu na wiek), wynosi36-krotną połowy renty inwalidzkiej starczej bez dodatków, tj. 36.000 złjednorazowa zapomoga po ubezpieczonym równa się ostatniemu miesięcznemu zarobkowi, podług którego zmarły był ostatnio ubezpieczony nie mniej jednak niż 5.400 złlecz nie więcej niż 15.000 złJednorazowa zapomoga po renciście, pobierającym rentę z tytułu własne-1 go ubezpieczenia wynosi 5.400 złJednorazowa odprawa z art. 30 rózporz..o ubezp. piacown. dla ubezpieczonego lub wdowy i dzieci wynosiła:a) w razie nieprzebycia 6 miesięcyskładkowych 5.400 złb) w razie przebycia pełnych 6miesięcy składkowych 10.800 złc) za każde dalsze pełne 6-cio miesięczne okresy ubezpieczenia odprawa wzrasta o kwotę 5.400 złJednorazowa odprawa dla rodziców wynosi połowę odprawy, jaka przysługiwałaby ubezpiećzonemu z tym, że nie mogła ona przekroczyć kwoty 27.000 zł



Podstawę wymiaru zwrotu składek z z powodu zamążpójścia (art. 68) wpłaconych do dnia 31.3.1947 r. stanowił zarobek w kwocie 3.000 złwpłaconych zaś po tym dniu, zarobek w kwocie 5.400 złRenty z art. 38-a (kwota wzrostu rent) wynosiły 1∕ g wysokości rent wyżej podanych t.j.:renta ubezpieczonego 400 złdodatek na dziecko 100 złmaksymalna renta z dodatkami na dzieci 1.080 złdodatek dla bezradnych 200 złrenta rodziny: kwota wspólna 180 złkwota jednostkowa 100 złmaksimum rent rodziny 1.080 złStawki rent z art. 38-ą miały zastosowanie do wszystkich rent przyznanych po dniu 31.3.1947 r. i to zarówno za okres po tym dniu, jak i za cały okres poprzedni.c) Świadczenia z ubezpieczenia od wypadków i chorób zawodowych:Wysokość renty poszkodowanego do 18 lat ponad 18 latpodstwawa wymiaru renty 3.600 zł 5.400 złrenta wypadkowa 100 % 2.400 zł 3.600 złdodatek na dziecko — 500 złmaksymalna granica — 5.400 złdodatek dla bezradnych 1.200 zł 1.800 złUbezpieczony pobierający rentę wypadkową jeżeli wypadek nastąpił po dniu 31 marca 1947 r. i jeżeli zarobek ubezpieczonego, stanowiący podstawę wymiaru ostatniego zasiłku chorobowego przekraczał 5.400 zł, otrzymuje w razie utraty co najmniej 50% zdolności do zarobkowania dodatek w wysokości 20% renty, obliczonej z ewentualnymi dodatkami na dzieci lecz bez dodatku za bezradność. Dodatek ten przysługiwał przez okres jednego roku od dnia wygaśnięcia prawa do zasiłku chorobowego. Prawo do tego dodatku mieli członkowie ro- dzipy, jeżeli sam poszkodowany go nie otrzymał. 1Jednorazowa odprawa rent do 20% wynosiła 24-krotną rentę ubezpieczonego.Renta rodziny składa się obecnie z dwóch części:z kwoty wspólnej, należnej łącznie wszystkim uprawnionym w wysokości 1.100 zł i z kwoty jednostkowej, należnej każdemu uprawnionemu w wysokości 500 złmaksymalna granica rent rodziny wynosi 5.400 złJednorazowa odprawa wdowia z powodu ponownego zamążpójścia wdowy przed 55 rokiem życia wynosiła 36-kro- tną 25% podstawy wymiaru renty (36x1350) t .j. 48∙6θθ zł

W razie zamążpójścia wdowy po 55 roku życia odprawa wynosiła 12-krotną 25% podstawy wymiaru renty (12x1350) t.j. 16.200 złJednorazowa zapomoga pośmiertna po ubezpieczonym równa się ostatniemu miesięcznemu zarobkowi, podług którego zmarły był ostatnio ubezpieczony, nie mniej jednak niż 5.400 złi nie więcej niż 15.000 złJednorazowa zapomoga pośmiertna po poszkodowanym wynosiła 5.400 złW  zarządzeniu Nr 8 z dnia 8 wrześuia 1947 r. ustalono nową korzystniejszą interpretację przepisów art. 140 i 141 ustawy o ubezp. spoi, w sprawie uprawnień do dodatków dla bezradnych i na dzieci za okres leczenia następstw wypadku. Ustalono mianowicie, że jeżeli u poszkodowanego stwierdzono bezpośrednio po zakończeniu leczenia następstw wypadku istnienie warunków do przyznania dodatku bezradności lub dodatku na dzieci, należy te dodatki wypłacać także za okres leczenia następstw wypadku. Nie dotyczyło to jednak dodatków bezradności w czasie leczenia szpitalnego, gdyż ubezpieczony otrzymywał λv. tym czasie potrzebną opiekę i pomoc.Z uwagi na to, że ustawowe ograniczenia praw do rent wdowich z powodu zawarcia związku małżeńskiego z rencistą lub z ubezpieczonym w chwili przekroczenia przez niego 55 roku życia nie są zgodne z postulatami polityki populacyjnej. Zakład w okólniku z dnia 18 czerwca 1947 r. Nr 115 (w brzmieniu zarządzeń Nr 10/47 i 23/147) unormował, że fakt zawarcia małżeństwa przez ubezpieczonego po 55 noku życia lub w chwili gdy pobierał już rentę nie będzie stanowić okoliczności wykluczającej prawo do renty wdowiej, gdy: małżeństwo zostało zawarte z rencistą, który w chwili zawierania tego małżeństwa nie miał ukończonych 55 lat życia lub gdy z małżeństwa zawartego przez ubezpieczonego lub rencistę po ukończeniu 55 roku życia zrodziły się dzieci. Za datę zawarcia małżeństwa uważa się datę nawiązania faktycznej wspólności młżeńskiej, o ile wspólność ta została następnie zalegalizowana przez zawarcie związku małżeńskiego.Renty takie wypłacało się najwcześniej od dnia 1 czerwca 1947 r.W  okólniku z dnia 29 lipca 1947 r. N r 137 Zakład unormował uprawnienia do dodatków do rent i do rent sierocych na dzieci będące sierotami ofiar wojny. Prawo do dodatków i tent sierocych przysługuje w każdym przypadku przysposobienia dziecka przez rencistę, a do rent sierocych nawet przez wdowę.W ypłata mogła nastąpić najwcześniej od dnia 1 czerwca 1947 r.N a podstawie uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, z dnia 18 marca 1947 r. Zakład uregulował okólnikiem z dnia 24 września 1947 r. Nr 159. przejęcie od dnia 1 stycz
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nia 1947 r. na rachunek Skarbu Państwa wypłaty świadczeń z tytułu prywatno-prawnych zobowiązań emerytalnych, ciążących na upaństwowionych zakładach pracy. Zobowiązania . te miały swe źródło w stosunku najmu pracy (umowy, statuty emerytalne itp.) i podwyższone zostały do wysokości zaopatrzeń emerytalne itp.) i podwyższone zostały do wysokości zaopatrzeń emerytalnych z Z .U .S .W  zarządzeniu Nr 15 z dnia 25 września 1947 r. Zakład ustalił, że w przypadkach podjęcia przez inwalidę ociemniałego po przeszkoleniu przez Okręgowe Urzędy Inwalidzkie zatrudnienia w przemyśle, zarobkowanie ich nie bedzie miało wpływu na ustanie prawa do renty (w ubezpieczeniu emerytalnym robotników) ani na wstrzymanie lub redukcje renty (w ubezpieczeniu pracowników umysłowych) bez wzglądu na wysokość zarobku miesięcznego i bez względu na wiek rencisty.Dekretem z dnia 28 października 1947 r. o zmianie i uzupełnieniu ustawy z flnia 28 marca 1933 r.. o ubezpieczeniu społecznym i rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych (Dz. U . R . P . Nr GO, poz. 413) została dokonana druga zmiana przepisów w zakresie świadczeń rentowych. Zm iany de dotyczą między innymi:a) sukcesji niezrealizowanych świadczeń z mocą obowiązującą od dnia 1 lutego 1945 roku,h) wypłaty odprawy w miejsce rent wypadkowych do 20% z mocą obowiązującą od dnia 1 lipca 1946 r.,c) zbiegu prawa z różnych tytułów prawnych z mocą obowiązującą od dnia 1 kwietnia 1947 r., *d) początkowej daty wypłaty rent wypadkowych z mocą obowiązującą w stosunku do wszystkich-toszczeń (bez względu na da⅛ wypadku) w sprawie których nie wy-. dano jeszcze decyzji. Dekret ten zalegalizował równocześnie dotychczasową praktykę Zakładu przyznawania świadczeń najwcześniej od dnia 1 lutego 1945 r.,a w odniesieniu do osób objętych dekretem z dnia 28 czerwca 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od narodowości w czasie wojny, a nie pozbawionym obywatelstwa Państwa Polskiego — najwcześniej oddnia 1 października, 1946 r.Z  dniem 1 listopada 1947 r. podwyższono zarządzeniem N r 26 z dnia 1 grudnia 1947 r. granicę kwot zarobków miarodajnych dla oceny prawa do renty z ubezpieczenia emerytalnego robotników do 5.400 zł, względnie do wstrzymania lub redukcji renty w ubezpieczeniu emerytalnym pracowników umysłowych (art. 51 ust. 2) — do 8.000 zł.Dekretem z dnia 28 października 1947 r. o ubezpieczeniu rodzinnym (D z.U .R .P . N r 66, poz. 414) wprowadzono nowy rodzaj ubezpieczenia, który rozszerzył dotychczasowy zakres

ryzyk ubezpieczeniowych na nowy rodź ij świadczeń , obejmujących zasiłki pieniężne dla pracowników, na członków ich rodzin, dla rencistów na dzieci i dla sierot, uprawnionych do rent. Ubezpieczenie to spełnia bardzo ważną rolę w dziedzinie polityki populacyjnej.Zasiłki rodzinne na dzieci wypłacane są przede wszystkim z tytułu zatrudnienia, następnie z tytułu pobierania zasiłków chorobowych, a w końcu jeżeli danej osobie przysługuje prawo do świadczeń z ubezpieczeń rentowych, zasiłki wypłacane są w miejsce dodatków do rent wzgl. w miejsce rent sierocych, przy czym konstrukcja udzielania tych zasiłków jest tego rodzaju, że na jedno dziecko może być wypłacany tylko jeden zasiłek i że wypłacany z jakiegoś tytułu zasiłek rodzinny zawiesza uprawnienia do istniejących poprzednio świadczeń na dziecko z tego samego tytułu. Prawo do świadczeń na dane dziecko z innych tytułów nie zostaje naruszone. We wszystkich zatem przypadkach, w których na dane dziecko względnie sierotę przysługuje prawo do zasiłku rodzinnego z tytułu zatrudnienia lub pobierania zasiłków chorobowych przez osob∈̂  na której utrzymaniu dziecko pozostaje. Zakład wypłaca ' na to dziecko normalne ustawowe świadczenia rentowe.W ypłata zasiłków rodzinnych z ubezpieczeń rentowych nastąpiła od najbliższego terminu płatności zaopatrzenia lub renty, przypadającego po dniu 31 stycznia 1948 r.Uprawnienia do zasiłków rodzinnych uzależnione są od szeregu szczególnych warunków.W arunki te jednak nie są wymagane od tych dzieci, na które przysługuje z ubezpieczeń rentowych prawo do dodatków do rent lub do rent sierocych, z tym, że zasiłki rodzinne w miejsce dodatków płacone są do 16 roku życia dziecka, a w miejsce rent sierocych do 18 roku życia. IV razie pobierania przez dziecko nauki — zasiłki rodzinne są przedłużane do 24 roku życia a w pewnych przypadkach nawet do 30 roku życia. Na dzieci, na które nie przysługuje prawo do dodatku do renty, ani^do renty sierocej, zasiłek wypłacany jest tylko w tych przypadkach, gdy dziecko odpowiada wszystkim warunkom do zasiłków rodzinnych.Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłaca zasiłki rodzinne nie tylko osobom uprawnionym do świadczeń z ubezpieczeń społecznych lecz również osobom uprawnionym do świadczeń z zagranicznych instytucji ubezpieczeniowych, do rent zleconych, jak zasiłków' gwareckich, zaopatrzeń prywatno-prawnych, pensyj hutniczych, zaopatrzeń z instytucji kredytowych z terenów włączonych do Z S .R .R ., renty górniczo-braekic zlecone (z L ig i Narodów) itp. wysokość zasiłków rodzinnych ustalona została w następujący sposób:na jedno dziecko względnie sierotę 650 zł na dwoje dzieci wzgl. dwie sieroty 1.450 złna każde następne dziecko względniesierotę od trzeciego poczynając 1.000 zł
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Ponieważ obowiązujące przepisy prawne, określające warunki wymagane dla poszczególnych świadczeń rentowych, jako pochodząca z okresu przedwojennego, nie uwzględniały takich sytuacji, w których odmowa świadczeń, razi poczucie sprawiedliwości społecznej, Zakład stworzył specjalną grupę t.zw. świadczeń wyjątkowych, na pokrycie których Tymczasowa Rada Zakładu przeznaczyła uchwalą z dnia 19 grudnia . 1947 r. odpowiednie fundusze. Świadczenia te przyznawane są w wysokości świadczeń ustawowych przez Komisję Świad- czeniową Tymczasowej Rady Zakładu.Świadczenia te przyznawane są, jeżeli:a) nienabycie uprawnień do świadczeń ustawowych nastąpiło z powodu udowodnionego zbiegu wyjątkowo niepomyślnych okoliczności uniemożliwiających spełnienie się tych warunków, od których ustawa uzależnia przyznanie świadczeń, jak wydarzenia wojenne, zmiany społeczno- ustrojowe itp.b) zajście niepomyślnych okoliczności nastąpiło bez winy i niezależnie od woli u- bezpieczonego,c) zachodzi niesporna i nieprzypadkowa przynależność danej osoby do kategorij  pracowników najemnych, podlegających normalnie obowiązkowi ubezpieczenia,d) odmowa świadczeń na podstawie dotych- czasowch, formalnie jeszcze obowiązujących przepisów prawnych stanowiłaby oczywiste pokrzywdzenie pracownika lub jego rodziny i w świetle zmienionych warunków życiowych stanowiłaby niewątpliwą niesprawiedliwość społeczną.Okólnikiem z dnia 22 stycznia 1948 r. przyjęta została wypłata świadczeń dla osób, które nabyły prawo do świadczeń emerytalnych, i z niektórych instytucji kredytowych na terenach odstąpionych Z. S. R . R ., a mianowicie z Małopolskiej Centralnej K asy Oszczędności we Lwowie, Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego i Miejskiego we Lwowie itp. z w yjątkiem komunalnych instytucji kredytowych.Zarządzeniem Nr 3 z dnia 23 stycznia 1948 r. podwyższono od najbliższego terminu płatności rent lub zaopatrzeń, przypadających po dniu 31 stycznia 1948 r. dość wydatnie niektóre świadczenia rentowe. Podwyżka ta przedstawia się następująco:a) . zniesione zostały wszystkie górne granice wysokości świadczeń, przewidziane w rozporządzeniu Ministra Pracy i Opieki Społecznej z -dnia 12 maja 1947 r. (Dz. U .R .P . Nr 42, poz. 213).b) renty wdowie zostały podwyższone:
1) z ubezpieczenia od wypadkówi chorób zawodow. na kwotę 1.600 zl2) z obu ubezpieczeń emerytalnych na kwotę 1.400 zł

3) z tytułu zaopatrzeń z obu ubezpieczeń emerytal. na kwotę 1.200 złc) dodatki do rent na dzieci i renty sierocezostały zrównane z zasiłkami rodzinnymi i wynoszą: 1) na jedno dziecko względniesierotę G50 zł2) na dwoje dzieci względnie nadwie sieroty 1.450 zł3) na każde następne dziecko wzgl.sierotę poczynaj, od trzeciego 1.000 złd) w razie śmierci obojga rodziców względ- nie niepobierania przez wdowę renty wdowiej, grono sierot otrzymuje ponadto tzw. kwotę wspólną sierocą, która wynosi:1) z ubezpieczenia od wypadkówi chorób zawodowycli 1.100 zł2) z obu ubezpieczeń emerytalnych 900 zł3) z tytułu zaopatrzeń z obu ube-z-• pieczeń emerytalnych 700 złe) renty powypadkowe dla dalszej rodziny w rozumieniu przepisu art. 148 ustawy o ubezpieczeniu społecznym ustalone zostały dla każdego członka dalszej rodziny na 500 zł miesięcznie, a jeśli nie ma wdowy ani sierot, uprawnionych do rent powypadkowych, członkowie dalszej rodziny otrzymują ponadto t.zw. kwotę wspólną- w wysokości 1.000 zł miesięcznie.Wobec uchylenia z dniem 16 lutego 1945 r. przez dekret z dnia 8 stycznia 1946 r. (Dz. U .R .P . Nr 4, poz. 28) -przepisów ordynacji ubezpieczeniowej z 1911 r. i brhku rozporządzeń wykonawczych w przedmiocie sposobu zaliczania okresów ubezpieczenia przebytych na podstawie tej ordynacji na terenach b. zaboru niemieckiego, Ziem Odzyskanych i b. Wolnego Miasta Gdańska, Zakład okólnikiem z dnia 23 lutego 1948 r. N r 32 uregulował zaliezalność tych okresów do ubezpieczenia na podstawie ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu sprfłecznym oraz sposób zachowania uprawnień. Okólnik ten ujednolicił warunki nabywania i zachowania uprawnień do świadczeń z korzyścią dla ubezpieczonych z województw poznańskiego i pomorskiego tzn. zrównał je z warunkami przewidzianymi dla ubezpieczonych na Górnym Śląsku, gdzie ustawodawstwo ubezpieczeniowe było korzystniejszą niż ustawodawstwo obowiązujące w Poznańskim i Pomorskim.Uchwałą t Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z* dnia 17 lutego 1948 r. wprowadzono wydawanie od dnia 1 stycznia 1948 r. wyprawek dla noworodków, na które z chwilą urodzenia przysługuje zasiłek rodzinny. W yprawki wydawane były przez ubezpieczalnie społeczne, o ile dziecku przysługiwało prawo do pomocy leczniczej z ubezpieczalni. Innym osobom wyprawki wydawały te. instytucje, któro we własnym zakresie udzielały pomocy leczniczej.
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D nia 25 marca i948 r. zawarte zostało w P radze miedzy polskim Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej i czechosłowackim Ministerstwem Opieki Społecznej porozumienie w sprawie dokonywania wypłaty świat^czeń z ubezpieczenia społecznego na podstawie układu płatniczego miςdzy Rzeczpospolitą Polską a Republiką Czechosłowacką. Porozumienie to (ogłoszone w Dzienniku Urzęd. M . P . i 0 . S . N r 6, poz. 61) ustala, że:1) obywatele obu Państw są całkowicie zrównani w korzystaniu ze świadczeń ubezpieczeniowych, udzielanych przez instytucje ubezpieczeniowe jednego lub drugiego Państwa,2) zrównanie to dotyczy nie tylko świadczeń, nabytych przez obywateli jednego P aństwa w instytucjach ubezpieczeniowych Państwa drugiego, lecz również świadczeń udzielanych na podstawie zaliczenia okresów ubezpieczenia lub okresów zatrudnienia zrównanych z ubezpieczeniem, przebytych w instytucjach Państwa trzeciego, lecz w czasie zatrudnienia na jednym z obecnych obszarów Państw układają-' jącycb się,3) okresy przebyte przed .dniem 1 m aja' 1945 r. przez obywateli któregokolwiekz obu państw na obszarze odstąpionym Związkowi Radzieckiemu uważa się za okresy przebyte na obszarze Państwa odstępującego, 4) powyższe zasady odnoszą się również i do świadczeń wypadkowych z tym, że czechosłowackie instytucje ubezpieczenia od wypadków nie będą obciążone zobowiązaniami z tytułu wypadków w zatrudnieniu (i chorób zawodowych), którym ulegli obywatele polscy w czasie od dnia 1 października 1938 do dnia 31 sierpnia 1939 r. na obszarze zaolziańskim, jeżeli w dniu 1 marca 1948 r. mieszka poza obszarem R epubliki Czechosłowackiej,5) czechosłowackie instytucje ubezpieczenia emerytalnego nie bądą zaliczać okresów ubezpieczenia, przebytych przez obywateli polskich w czasie bod dnia 1 października 1938 r. do dnia 31 sierpnia 1939 na obszarze zaolziańskim jeżeli poprzednie lub późniejsze ubezpieczenie w polskiej instytucji nie było' przedzielane ubezpieczeniem w czechosłowackiej instytucji ubezpieczenia emerytalnego. 'D nia 5 kwietnia 1948 r. zawarta została w Warszawie pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Republiką Czechosłowacką umowa o ubezpieczeniu społecznym, która po raz pierwszy w stosunkach pomiędzy Polską a Czechosłowacją realizuje zasady konwencji ustalonych przez Międzynarodowe Biuro Pracy. Potwierdza ona zasadę porozumienia z dnia 25 marca 1948 r. w sprawie całkowitego zrówna

nia obywateli obu stron w pełnym korzystaniu ze świadczeń ubezpieczeniowych drugiego kraju bez względu na miejsce zamieszkania, reguluje zasady łączenia uprawnień nabytych w ubezpieczeniu obu krajów itp.Umowa ta została ratyfikowana dnia 29 lip- ca 1948 r. a w dniu 15 wrześnią 1948 r. nastąpiła wymiana dokumentów ratyfikacyjnych w P radze. Tekst umowy został ogłoszony w Dzienniku Ustaw R .P . N r 6, poz. 34 z 1948 r.Umowa posiada nie tylko charakter stały lecz została tak ujęta, że nie straci nic na aktualności w razie zmiany ustawodawstwa w którymś z układających się Państw.Uwzględniając wyjątkowe warunki wojenne, uniemożliwiające kształcenie się młodzieży oraz fakt, że po Wyzwoleniu dzięki zorganizowaniu i rozbudowie szkolnictwa młodzież starsza oddaje się studiom, Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej pismem z dnia 14 m aja 1948 r. zgodziło się na udzielanie zasiłków rodzinnych na młodzież uczęszczającą do szkół po przekroczeniu 24 roku życia, jeżeli zachodzą zasadnicze warunki do zasiłków rodzinnych i jeśli ponadto studiujący czyni postępy w nauce t.j. nie powtarza w danym roku szkolnym klasy względnie roku studiów. Z asiłek. rodzinny może być jednak udzielony najdalej do ukończenia 30 roku życia. Pod tymi samymi warunkami młodzież ta uprawniona jest również do pomocy leczniczej dla członków rodzin.W  dniu 9 czerwca 1948 r. została zawarta w Paryżu pomiędzy Polską i Francją Konwencją generalna o zabezpieczeniu społecznym, układ dodatkowy dotyczący systemu zabezpieczenia społecznego, stosowanego do pracowników górnictwa i przedsiębiorstw zrównanych z górnictwem, układ dodatkowy dotyczący sposobu przekazywania funduszów, protokół ogólny dotyczący konwencji generalnej o zabezpieczeniu społecznym i układu dodatkowegq w sprawie systemu zabezpieczenia społecznego, stosowanego do pracowników górnictwa i przedsiębiorstw z górnictwem związanych^ R atyfikacja  nastąpiła ustawą z dnia 18 listopada 1948 r. (Dz. U . R . P . N r. 58, poz. 460). Powyższe akty prawne, zastępują konwencję polsko-francuską z dnia 21 grudnia 1929 r. o ubezpieczeniu społecznym na wypadek inwalidztwa, starości i śmierci robotników i pracowników umysłowych zatrudnionych w górnictwie (Dz. U . R . P . Nr. 92, poz. 690 z 1934 r.).Ponadto w dniu 9 czerwca 1948 r. zawarto porozumienie w sprawie ustalania prawa do odszkodowania z tytułu . zawodowej pylicy płuc, nabytej w czasie pracy w kopalniach francuskich.Uprawnienia do odszkodowania posiadały osoby, które: 1) przepracowały w kopalniach francuskich w warunkach narażających na niebezpieczeństwo pylicy coz najmniej 5 lat, 2) od dnia zaprzestania tej pracy nie upłynęło
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10 lat, 3) powróciły do Polski bezpośrednio z Francji w czasie ód dnia 1 lipca 1945 r. do dnia 31 grudnia 1947 r. Rejestracji uprawnionych dokonywały ubezpieczalnie społeczne.Celem dostosowania wysokości świadczeń z polskich instytucji ubezpieczeniowych do poziomu życia uprawnionych, zamieszkałych we Francji zawarto również w dniu 9 czerwca 1948 r. odpowiednie porozumienie w sprawie minimalnych świadczeń.Zakład Ubezpieczeń Społecznych, zdając sobie sprawę ze znaczenia akcji szkolenia zawodowego inwalidów pracy w kierunku przysposobienia ich' do zawodów nowych i odpowiednich ze względu na ich kalectwo, przewidział w swym budżecie na rok 1948 odpowiednie kredyty na uruchomienie szkół zawodowych dla inwalidów. Problem bowiem rehabilitacji przemysłowej inwalidów pracy wysunął się w obecnych warunkach gospodarczych Polski na czoło zagadnień bezpośrednio związanych z działalnością ubezpieczeń rentowych. Ponieważ jednak ze względu na trudności techniczne nie można było szkół takich otworzyć we własnym zakresie, Zakład po porozumieniu się- z Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej rozpoczął akcję szkolenia inwalidów pracy na swój koszt w zakładach szkolnych, prowadzonych przez Państwowe Zakłady Szkolne dla inwalidów wojennych, które prowadziły szereg działów szkolenia, jak  ogrodniczy, krawiecki, szewski, ślusarsko-meehaniczny itp. Szkolący się otrzymywali bezpłatnie zakwaterowanie, utrzymanie, naukę zawodu, dokształcanie ogólne w zakresie 7 klas szkoły powszechnej, a zaawansowani — w zakresie gimnazjum oraz opiekę lekarską.Sprawa szkolenia została unormowana w okólniku z dnia 5 lipca 1948 r. N r. 104.Z  dniem 1 sierpnia 1948 r. podwyższono ponownie granicę kwoty zarobków miarodajnych dla oceny prawa do renty z ubezpieczenia emerytalnego robotników do 6.700 zł względnie do wstrzymania lub redukcji renty w ubezpieczeniu emerytalnym pracowników umysłowych (art. 54 ust. 2) do 10.000 zł. Podwyżki tej podstawy dokonano okólnikiem z dnia 30 lipca 1948 r. Nr. 111.W  związku z repatriacją Polaków z Niemiec, Zakład w ogólniku z dnia 13 sierpnia 1948 r. Nr. 120 zarządził podjęcie wypłaty rent, przyznanych tym repatriantom przez niemieckie instytucje ubezpieczeniowe, . jako świadczenia zastępcze w wysokości stawek obowiąr zujących w Polśce. Okólnikiem tym polecono również zaliczanie okresów niemieckiego ubezpieczenia do ubezpieczenia polskiego.Celem wykonania -postanowień pkt. I I  specjalnego protokółu polsko-francuskiego, podpisanego w Paryżu w dniu 9 czerwca 1948 r., okólnikiem Zakładu z dnia 23 października 1948 r. Nr. 157 polecono przyznawanie obywatelom francuskim, którzy przez 15 lat nie

przerwanie mieszkali w Poisće i odpowiadają powołanym warunkom z art. 302 i 303 ustawy o ubezpieczeniu społecznym lub art. 160 i 161 rozporządzenia o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, zaopatrzeń inwalidzkich wzgl. starczych.M ając na uwadze względy natury społecznej jak  również istotne potrzeby pracowników rolnych, Ministerstwo Pracy i Opieki Spo, e∙cznej poleciło objęcie tych pracowników rozdawnictwem wyprawek niemowlęcych od dnia 1 grudnila 1948 r. na rachunek ubezpieczenia rodzinnego.Zakres rzeczowych świadczeń z ubezpieczenia rodzinnego został z początkiem 1943 r. rozszerzony na rozdawnictwo mleka dla <lzieei do 14 lat. A k cją  tą objęte zostały nie tylko dzieci ubezpieczonych, lecz również i dzieci rencistów i sieroty po nich.Rozdawnictwem mleka objęto na razie większe okręgi przemysłowe.Z dniem 1 stycznia 1949 r. weszła w życie ustawa z dnia 1 marca 1949 r. o zmianie niektórych przepisów o ubezpieczeniach społecznych (Dz. U . R . P . N r. 18, poz. 109), która wprowadziła szereg poważnych zmian w dziedzinie świadczeń ubezpieczeniowych. O ile chodzi o świadczenia rentowe, to zmiany te dotyczą: ,1) ustalenia granicy procentu niezdolności do zarobkowania, uprawniającej do renty wypadkowej na 25% i przyznania osobom, które w dniu 31 grudnia 1948 r. były uprawnione do pobierania renty wypadkowej z tytułu niezdolności do zarobkowania poniżej 25% — odprawy w wysokości 10-miesięcznej pobieranej renty;2) ustalenia jednolitych warunków do rent wdowich z ubezpieczeń emerytalnych. Od dnia 1 stycznia 1949 r. prawo do renty wdowiej przysługuje, jeżeli wdowa odpowiada jednemu z następujących warunków:a) jest trwale niezdolna do zarobkowania,b) ukończyła 55 rok życia,c) wychowuje dzieci, uprawnione do rent sierocych po ubezpieczonych, a mianowicie: jeżeli wychowuje jedno dziecko — do czasu ukończenia przez nie siódmego roku życia, jeżeli wychowuje dwoje dzieci — przez czas posiadania przez nie uprawnień do rent sierocych, jeżeli zaś wychowuje troje lub więcej dzieci — bez ograniczenia w czasie.Renty wdowie z ubezpieczeń emerytalnych przysługujące w dniu 31 grudnia 1948, r. osobom, nie odpowiadającym powyższym warunkom, ulegają wstrzymaniu z dniem HO czerwca 1949 r. Ministerstwo Pracy i Opieki Spoełeznej poleciło jednak w zarządzeniu z dnia 21' grudnia 1948 r. U n. 3006/1—8 traktowali ryjowy, które już pobierały renty, jako niezdolne do
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Parobkowania, jeżeli w dniu 30 czerwca 1949 r. ukończyły 50 lat życia.3) Zniesienia prawa do odprawy przewidzianej w art. 30 rozporządzenia o ubezpieczeniu.pracowników umysłowych.4) Zniesienia prawa do zwrotu składek, przewidzianego w art. 68 rozporządzenia o ubezpieczeniu pracowników umysłowych.5) Zawieszenia prawa do renty wdowiej w razie ponownego zamążpójścia wdθΛ∖v na czas trwania małżeństwa i zniesienia prawa do odprawy z tego tytułu.6) Zastąpienia zapomogi pośmiertnej przez podwyższone zasiłki pogrzebowe.7) Ustalenia, że zaległe świadczenia wypłaca się za 3 miesiące wstecz od dnia zgłoszenia roszczenia.Wysokość zasiłków rodzinnych zastała Ustalona od dnia 1 stycznia 1949 r. p /zez rozporzą-dzenie Ministra Pracy i Opiek> z dnia 23 lutego 1949 r. (Dz. U . R . poz. 184) w następującej wysokości: Społecznej P . Nr. 18,na jedno dziecko . . . . 1.650 złna dwoje dzieci . 3.GD0 zlna każde następne dziecko, poczynając od trzeciogo . 2.250 złZ dniem 1 stycznia 1949 r. wesz! i równieżw życie rozporządzenie Rady Min.strów z dnia S marca 1949 r. w sprawie wysoki ś-i świadczeń rentowych w ubezpieczeniu społecznym (Dz. U. R . P . Nr. 18, poz. 120). W ysok -śc świadczeń została unormowana w następujący sposób:a) z ubezpieczeń emerytalnych osób, które po oswobodzeniu poszczególnych obszarów Państwa nie wykonywały przynajmniej przez 18 miesięcy pracy, uzasadniającej obowiązek ubezpieczenia:’ enta ubezpieczonego wynosi 3.000 złrenta wdowia . . . .  . 2.100 złb) z ubezpieczeń emerytalnych osób, które po oswobodzeniu poszczególnych obszarów Państwa wykonywały przynajmniej przez 18 miesięcy pracę uzasadniającą obowiązek ubezpieczenia — ι, '∏ ! ∕ ustalone są na podstawie ich przeciętnych zarobków z ostatnich 6-ciu mieś ęcy według grup zarobkowych, któryc i jest osiemRenta ubezpieczonego może w ynosić, od . . . 3.200 zł do 6.000 złzaś renta wdowia od . 2.250 do 4.200 złc) z ubezpieczenia od wypadków w zatrudnieniu i chorób' zawodowych, jeżeli wypadek zaszedł przed oswobodzeniem poszczególnych obszarów Państwa:pełna reńta ubezpieczonego wynosi 5.400 z!renta wdowia . < ....................................  2.400 złrenta dalszej rodziny dła jednejosoby .....................................................  2.400 zł

ptzy większej liczbie uprawnionych kwota ta wzrasta o . . . 750 złna każdą osobę z tym, że renta dalszej rodziny wraz z rentą wdowią nie może przekroczyć kwoty 5.400 złd) z ubezpieczenia od wypadków w zatrudnieniu i chorób zawodowych, jeżeli wypadek zaszedł po oswobodzeniu poszczególnych obszarów Państwa renty wymierzane są na podstawie przeciętnego zarobku z ostatnich 6 miesięcy według grup zarobkowych, których jest o.śm.Renta pełna ubezpieczonego może wynosić od 6.000 zł do 40 % przeciętnego zarobku z ostatnich 6 miesięcy,renta wdowia od 2.800 zl do 20% tegoż zarobku,renta dalszej rodziny dla jednej osoby równa się rencie wdowiej, przy większej liczbie osób uprawnionych kwota tą wzrasta o 25% na każdą osobę z tym, że renta dalszej rodziny wraz z rentą wdowią nie może przekroczyć wysokości pełnej renty ubezpieczonego;e) renty sieroce i dodatki do rent na dzieci że wszystkich ubezpieczeń rentowych wynoszą:
na pierwsze dziecko . . . . . .  650 zlna dvjoje d z ie c i .........................................  1.450 złna trzecie i każde dalsze dziecko 1.000 zł na sierotę zupełną lub grono sierot zupełnyh wypłaca się po nadtokwotę wspólną która w ubezpieczeniu emerytalnym wynosi 1.350 zła w ubezpieczeniu wypadkowyym 1.600 złf) dodatek dla bezradnych dla wszystkichrencistów Z .U .S . bez względu na rodzaj świadczenia, a więc również na osoby pobierająca zaopatrzenia inwalidzkie lub starcze, renty lub zaopatrzenia wdowie i sieroce, renty poszkodowanych w wypadku w zatrudnieniu bez względu na wysokość pobieranej renty i bez względu na przyczynę bezradności, wynosi 50% renty. Dodatek ten przysługuje osobie, która potrzebuje stałej opieki i pomocy innych osób. .W  wykonaniu umowy polsko-czechosłowackiej z dnia 5 kwietnia 1948 r. o współpracy w dziedzinie polityki i administracji społecznej (Dz. U . R . P . Nr. 6, poz. 32 z 1949 r.) Zakład zarządził okólnikiem z dnia 25 kwietnia 1949 r. Nr. 72 przyznawanie obywatelom czechosłowackim, zamieszkałym w Polsce co n a jmniej 5 lat, zaopatrzeń emerytalnych, o ile oui odpowiadają warunkom przewidzianym w art. 302 i 303 ustawy o ubezpieczeniu społecznym, względnie art. 160 i 161 rozporządzenia o ubezpieczeniu pracowników umysłowych.
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W  okólniku z dnia 31 m aja 1949 r. N r. 106 zarządzono zaliczanie do ubezpieczeń emerytalnych okresy zatrudnienia:1) jeńców wojennych zwolnionych z obozu jenieckiego po tzw. zrzeczeniu się praw jeńca wojennego i przymusowo nadal zatrudnionego w Rzeszy lub na terenach okupowanych,2) polskich robotników rolnych, zatrudnionych przy sezonowych pracach rolnych na terenie Rzeszy Niemieckiej i b. Woinego M iasta Gdańska mimo, że robotnicy ci nie byli objęci obowiązkiem ubezpieczenia na podstawie ordynacji ubezpieczeniowej z 1911 r.
kronika ŚląskaDnia 20 września for. cdbyła się w gmachu Oddziału ZUS w Chorzowie, okresowa konferencja sprawozdawcza. Wzięli w niej udział z jednej strony przedstawiciele oddziału ZUS w Chorzowie ii wszystkich ubez- pieczalni społecznych z terenu województwu śląskiego, z drugiej strony .przedstawiciele Centralnej Rady Związków Zawodowych, Okręgowej Rady Związków Zawodowych, powiatowych rad związków zawodowych i zarząd główny branżowych związków zawodowych.Obradom przewodniczył cb. Ł  ta z ramienia Okręgowej Rady Zw. Zaw. Przedmiotem sprawozdawczości była działalność Oddziału ZUS i 10 ubezpieczalni górnośląskich za I. półrocze reku bieżącego. Odpowiednie sprawozdaniu złożyli: dyrektor Oddziału ZUS dr Moskwa i imieniem wszystkich ubsz- piieczalń społecznych dr Zając, dyrektor US w Katowicach. Obaj sprawozdawcy poza czysto formalnymi sprawozdaniami z działalności, zwrócili uwagę na zmiany, wynikające z ustawy z dnia 1 marca 1949 r. i z innych bieżących, związanych z nią aktów ustawodawczych. Po sprawozdań'ach rozwinęła się dyskusja, w której wzięło udział -kilkanaście c-sób. Z zagadnień poruszonych w dyskusji zasługuje na uwagę zagadnienie potrzeb lecznictwa szpitalnego na terenie Zagłębia Dąbrowskiego, poruszone przez cb. ch. posła Pawelczyka i wicedyrektora U-S w Sosnowcu Łys-z- czarza. Ob. Pawelczyk wskazał na pilność tego zagadnienia, proponując — na wypadek, gdyby nie można było znaleźć odpowiednich kredytów z funduszów publicznych w ramach planu 6-letmiego — rozważenie stworzenia specjalnego funduszu społecznego. Wyn,i∙.i dyskusji zreasumowała przedstawicielko Centr. Rady Zw. Zaw. ob. Hcłod oraz -dr Graban z centrali Zakładu Ub. Spoi. Ob. Holc-d stwierdziła, że organa zw. zaw. na terenie województwa śląskiego zdały egzamin przy wykonywaniu nałożonych na nie obowiązków przez wnikliwe badanie niedociągnięć w  zakresie ubezpieczeń społecznych. Projekt stworzenia funduszu specjalnego na rzecz rozbudowy szpitalnictwa dotarł do centralnych władz związków zawodowych i partyjnych i jest obecnie . rozpatrywany na tym najwyższym szczeblu.Poruszony w dyskusji postulat, ażeby przywrócić lokalnym czynnikom prawo decyzji w sprawie wysyłania pracowników umysłowych nu leczenie sanatoryjne nie może być uwzględniony. Centralna Komisja Lekar

ska w Warszawie, nabrała na podstawie nadsyłanych materiałów przekonania, że rozpoznania często bywają błędne, i że leczenie sanatoryjne bywa zalecane niejednokrotnie, mimo że jest ono przeciwwskazane z uwagi nu stan zdrowia ubezpieczonego-. W przypadkach, gdy chodzi o -osoby które stały się -pracownikami umysłowymi w dfodze awansu społecznego, należy zaznaczać tę okoliczność we wnio-sk-ach, tak, by Centralna- Kcmi-sja Lekarska mogła ew. uwzględnić wnioski w  -drc-dze wyjątku.Dr Graban, przypomniał, że województwo śląskie jest najlepiej z całej Polski wyposażone w szpitale, toteż powinny się znaleźć sposoby przybycia z pomocą US w Sosnowcu w zakresie lecznictwa szpitalnego w drodze pomc-cy -sąsiedzkiej innych ubezpieezałni społecznych. Co d-o poruszonego w dyskusji zagadnienia wciągnięcia instytucji ubezpieczeń społecznych do akcji bezpieczeństwa i higieny pracy, mówca wskazał na dokonywującą się reorganizację na mocy której Cen-tr. Rada Zw. Zaw. będzie centralnym dysponentem' tej -akcji. Zadania zaś w terenie będą wykonywane za pośrednictwem -ORZZ. Zwiększenie ilości sanatoriów, zwłaszcza -przeciwgruźliczych, pociągnęłoby za sobą wydatki idące rocznie w dziesiątki miliardów, ażeby w szybki sposób zaspokoić i-struiejące palące potrzeby. W miarę rozwoju pr-odukcji, będą sukcesywnie narastać środki na zospekojenie .potrzeb leczniczych, jednakowoż nie m-o-że to nastąpić doraźnie w ciągu krótkiego ckresu czasu.Zasługuje na podkreślenie, że w to-ku dyskusji podnoszono nieliczne tylko zastrzeżenia co -do usterek na o-dcinku lecznictwa ubezpieczeniowego. Wynikałoby z tego, że w granicach istniejących możliwości ubezpie- czainie społeczne na terenie województwa śląskiego dokonały usprawnienia swego -aparatu lecznictwa.-------- o--------Wśród chorób społecznych szczególnie szkodliwą grupę stanowią schorzenia zębów, ponieważ cddziały- wują one zakażające na organizm ludzki, powodując schorzenia-innych organów. Należyte zorganizowanie lecznictwa dentystycznego stanowi jedną z trosk lecznictwa ubezpieczeniowego. W ramach tegorocznego „Tygodnia Zdrowia" Ubezpieczaln-ia Społeczna w Chorzowie, oddała do użytku ubezpieczonych -dwie nowoczesne przychodnie dentystyczne, jedną przy Hucie „Kościuszko" w Chorzowie, drugą przy Hucie „Pokój" w Nowym Bytomiu. Przychodnie są wyposażono w nowoczesne urządze-ma lecznicze. Z okazji otwarcia obu przychodni -odbyły się uroczystości ich otwarciu z udziałem przedstawicieli ubezpieezałni społecznej, organizacji partyjnych i związkowych oraz admmistracji właściwych zakładów pracy. W przemówieniach, które przy tej ckazji zostały wygłoszone, podkreślano znaczenie' nowych placówek nie tylko z punktu widzenia zmniejszeni-a plagi chorób zębów w naszym kraju, ale również z punktu widzenia dodatniego wpływu na wydajność pra-cy i produkcję poprzez podniesienie zdrowotności załóg w obu hutach.-------- 0--------Uświadomienie mas pracowniczych w zakresie założeń nowego ustro ju społeczno - gospodarczego w Pol-
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Sbe stanowi zagadnienie ważne dla przygotowania pracowników do należytego spełniania ich obowiązków. Dotyczy to nie tylko aktywniejszych pracowników, należących do partii politycznych, ale również ogółu pracowniczego. W związku z powyższym w oddzielę ZU S w Chorzowie został zorganizowany kurs szkoleniowy. Cały zespół pracowniczy, podzielony na grupy, przechodzi przeszkolenie, które obejmuje wykłady z zakresu światopoglądu politycznego i zagadnień gospodarczych.-------- 0--------Właściwy stosunek między instytucjami ubezpieczeń T>olecznych a ubezpieczonymi wymaga nie tylko odpowiedniego podejścia ze strony pracowników instytucji ubezpieczeń społecznych, ale również odpowiedniego uświadomienia społecznego i w zakresie przysługujących uprawnień po stronie ubezpieczonych. Rolę pośredniczącą odgrywają już w dużej mierze związki zawodowe. Niemniej zadania. związane z ułatwieniem stosunku między ubezpieczanymi a instytucją ubezpieczeniową są tak liczne, że wymagają, zwłaszcza na terenie dużych ubezpieczalni społecznych odpowiednich zespołów Qsób, które by odgrywały rolę pośredników, łączników między instytucją ubezpieczeniową, a grupami pracowników w poszczególnych zakładach pracy. W tym celu Ubezpieczalnia Społeczna w Chorzowie, organizuje dokształcające kursy ubezpieczeniowe dla łączników między zakładami pracy /a Ubezpieczalnią Społeczną. Zadania łączników będą. polegać na współpracy z ubezpieczalnią, na zaznajomieniu .się z zagadnieniami ubezpieczeń społecznych i' służeniu światu pracy informacjami, dotyczącymi ubezpieczeń społecznych. Kursy mają być przeprowadzone w miesiącu listopadzie br. M. M.
KURS UBEZPIECZENIOW Y  
D LA  MĘ2ÓW ZAUFANIAW dniach od 21 do 23 października br. Okręgowa Rada Związków Zawodowych, w porozumieniu z KW  Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej we Wrocławiu, przy współudziale oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i Ubezpieczalni Społecznej we Wrocławiu, zorganizowała 55-ty, w tym 4-ty we Wrocławiu, kurs dla mężów zaufania, działających w zakresie ubezpieczeń społecznych, na terenie zakładów pracy we Wrocławiu. Udział w kursie wzięło 63 słuchaczy, wytypowanych przez podstawowe organizacje PZPR i rady zakładowe. Kurs odbył się w pięknie udekorowanej świetlicy pracowników ZU S we Wrocławiu. Przed rozpoczęciem kursu wszyscy słuchacze zaopatrzeni zostali w podręczniki opracowane dla mężów zaufania przez kolegium redakcyjne przy ORZZ oraz w notatki i ołówki.Kurs otworzył inspektor ORZZ tow. J .  Roskosz, witając przybyłych przedstawicieli K W P Z P R , prezydium Okręgowej Rady Związków Zawodowych, oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Ubezpieczalni Społecznej, Okręgowego Sądu Ubezpieczeń Społecznych, przedstawicieli prasy, wykładowców i  słuchaczy.Następnie w imieniu KW  PZPR  we Wrocławiu przemówienie okolicznościowe wygłosił tow Frejtak. Część oficjalną zakończył w imiebiu prezydium ORZZ

tow. mgr Terej, podkreślając w swoim przemówieniu udział związków zawodowych w dziele usprawnienia działalności instytucji ubezpieczeń społ. oraz podkreślając doniosłą rolę mężów zaufania.Wstępny wykład wygłosił tow. Frejtak na temat: „Udział PZPR i związków zawodowych w dziele usprawnienia działalności instytucji ubezpieczeń społecznych".W ramach kursu, trwającego 3 dni, omówiono następujące tematy:1) organizacja ubezpieczeń społecznych w Polsce, 1 godz.; prelegent ob. mgr Przestalski;2) organizacja lecznictwa ubezpieczeniowego, 2 godziny; prelegent tow. dr W. Eychner;3) świadczenia na wypadek choroby i macierzyństwa, 3 godziny; prelegent tow. J .  Roskosz; -4) ubezpieczenia rodzinne, 2 godziny; prelegent oto. St Pyrczek;6) ubezpieczenie wypadkowe, 2 godziny; prelegent tow. T. Draganowski;6) ubezpieczenie emerytalne robotników i prac, umysłowych, 2 godziny; prelegent ob. Z . Fuchs;7) sądy ubezpieczeń społecznych, 1 godz.; prelegent ob. K . Wieruszewski;8) rola i obowiązki mężów zaufania, 1 godzina; prelegent tow. J .  Roskosz.W trakcie kursu słuchacze zwiedzili szpital Ubezpieczalni Społecznej, gdzie powitał przybyłych w serdecznych słowach i udzielił wyjaśnień odnośnie do leczenia szpitalnego dyrektor szpitala US, ob. dr Mierćzyński. W swoim przemówieniu ob. dr Mierćzyński podkreślił, że celem działalności szpitala US jest służenie klasie robotniczej, a jego i pozostałego personelu zadaniem — otoczenie ludzi pracy najlepszą opieką. Następnie słuchacze podzieleni na grupy zwiedzili szpital, oprowadzani przez lekarzy - ordynatorów, którzy udzielali kurs∣istom wyjaśnień. W trzęcim dniu kursu umożliwiono kursistom wysłuchanie audycji ubezpieczeniowej, nadanej przez Polskie Radio.Na zakończenie kursu poddano słuchaczy egzaminowi, po czym wydano im stosowne świadectwa.Żegnając uczestników kursu ob. J .  Roskosz w imieniu ORZZ we Wrocławiu, podziękował instytucjom ubezpieczeń społecznych za udzieloną pomoc w zorganizowaniu kursu oraz słuchaczom za udział i dyscyplinę, życząc tym ostatnim owocnej pracy, i najlepszych wyników dla dobra klasy robotniczej.W imieniu instytucji ubezpieczeń społecznych przemówił do słuchaczy ob. mgr Przestalski, zapewniając, że instytucje ubezpieczeń społecznych wielce sobie cenią współpracę mężów zaufania, i że dążeniem tych instytucji jest największe zacieśnienie współpracy i zbliżenie do świata pracy, któremu służą.W imieniu słuchaczy ob. Kępka Jadwiga, podziękowała za zorgmizowanie kursu, zapewniając, że zdobyte wiadomości słuchacze wykorzystają praktycznie na fabrykach i zakładach pracy.Na zakończenie kursu odśpiewano „Międzynarodówkę",Na 70 osób delegowanych na burs, w wykładach wzięło udział i kurs ukończyło 63 Słuchaczy. Klerów^ nictwo kursu spoczywało w ręku ob. J ,  Roskosza.
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P rz e g lą d  u s ta w o d a w s tw a
za czas do 30.9.49 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62).

A. USTAWODAWSTWO UBEZPIECZENIOWEDzienniki Ustaw od nru 45 do nru 52 mie zawierają żadnych nowych przepisów prawnych z dziedziny ustawodawstwa ubezpieczeniowego.
b . ustawodawstwo związkowe

1. Zmiany dekretu o zwalczaniu chorób wenerycz
nych.Dekretem z dn. 27.7 1949 r. Dz. U. nr 46 poz. 338 wprowadzono dalsze zmiany w obowiązującym dekrecie o zwalczaniu chorób wenerycznych, upoważniając jednocześnie ministra zdrowia do ogłoszenia jednolitego tekstu dekretu. Wprowadzone zmiany zmierzają do rozszerzenia akcji zwalczania chorób Wenerycznych przez ustalanie dróg szerzenia się tych chorób. Wprowadzony zostaje w tym celu obowiązek prowadzenia przez lekarzy rejestru zgłaszających się chorych wenerycznie oraz przesyłania przez lekarzy władzom administracji ogólnej doniesień o stwierdzonych wypadkach chorób wenerycznych, ich źródłach i drogach szerzenia. Równolegle dekret przewiduje przymus podawania przez chorych lekarzowi wiadomości, niezbędnych dla ustalenia dróg szerzenia się tych chorób.

2. Przejmowanie na własność Państwa w niektórych 
powiatach nieruchomości ziemskich nie pozostających

w faktycznym władaniu właścicieliW Dzienniku Ustaw nr 46 pod poz. 339 został ogłoszony dekret przewidujący możność, przejmowania przez Państwo na własność nieruchomości ziemskich, które nie pozostają w faktycznym władaniu właścicieli. Przepisy dekretu mają również zastosowanie do tych 'nieruchomości, które pozostają w użytkowaniu, dzierżawie lub zarządzie osób trzecich, a których właściciel nie zamieszkuje na miejscu. Dekret dotyczy niektórych tylko terenów Państwa (pas pograniczny woj. białostockiego, lubelskiego, rzeszowskiego i krakowskiego oraz niektóre powiaty woj. lubelskiego i rzeszowskiego). O przejęciu orzeka powiatowa władza administracji ogólnej. Państwo przejmuje nieruchomości w stanie wolnym od obciążeń. Właścicielom przejętych nieruchomości nie przysługuje odszkodowanie pieniężne, natomiast służy im prawo do otrzymania na własność gospodarstw z innych gruntów bądź mienia nierolniczego  na obszarze Ziem Odzyskanych lub b. Wolnego Miasta Gdańska.
3. Państwowy arbitraż gospodarczyW tym samym numerze Dziennika został zamieszczony dużej wagi dekret z dn. 5.8 1949 r., wprowadzający dla pewnej kategorii sporów odrębny tryb postępowania, mianowicie państwowy arbitraż gospodarczy. Dekret wyłącza wszystkie sprawy załatwiane

W tym trybie spod orzecznictwa sądów powszechnych, poddając je rozpatrywaniu przez specjalne komisje arbitrażowe. Państwowy arbitraż gospodarczy obejmuje wszelkie spory o prawa majątkowe pomiędzy: przedsiębiorstwami, zakładami i instytucjami państwowymi lub należącymi do związków samorządu terytorialnego, bankami państwowymi, przedsiębiorstwami pod zarządem państwowym lub przedsiębiorstwami państwowo-spółdzielczymi, centralami spółdzielni i spółdzielczo-państwowymi, spółkami, w których Państwo, związki samorządowe "albo inne osoby prawa publicznego mają odpowiedni udział (ponad 50% kapitału zakładowego). Ponadto dochodzą tu spory pomiędzy wymienionymi jednostkami a władzami i urzędami państwowymi lub związkami samorządowymi. Na uwagę zasługuje art. 3 dekretu, który upoważnia Radę Ministrów do rozciągnięcia mocy obowiązującej dekretu ną szereg innych jednostek między innymi na osoby prawne prawa publicznego. Istnieje zatem możliwość podciągnięcia pod przepisyv o państwowym arbitrażu gospodarczym również instytucji ubezpieczeń społecznych. Dekret przewiduje utworzenie jako I instancji okręgowych komisji arbitrażowych przy poszczególnych województwach oraz jako II instancji Głównej Komisji Arbitrażowej przy Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego. Przewodniczący Państwowej Komisji Planowania może z urzędu zmienić w koniecznym zakresie orzeczenie Głównej Komisji Arbitrażowej. Orzeczenia komisji arbitrażowych mają moc wyroków sądowych.
 4. Reglamentacja surowców, półfabrykatów 

i wyrobów gotowychDekretem z dn. 5.8 1949 r. opublikowanym również w Dzienniku Ustaw nr 46 (poz. 341) uchylono moc obowiązującą dekretu z dn., 27.6 1946 r. o reglamentowanym zaopatrywaniu ludności w przedmioty powszedniego użytku (Dz. U. nr 35 poz. 217), wprowadzając nowe szersze przepisy w tym przedmiocie. Za artykuły reglamentowane mogą być uznawane w drodze odpowiednich rozporządzeń przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego poszczególne surowce, półfabrykaty i wyroby gotowe. Obrót, przeróbka, gromadzenie i zużycie takich artykułów będą normowane rozporządzeniami właściwych ministrów.
5. Regulacja zobowiązań przedsiębiorstw gospodarki 

uspołecznionej i instytucji publicznychDekretem z daty 5.8 1949 r. minister skarbu został upoważniony do uregulowania zadłużenia przedsiębiorstw gospodarki uspołecznionej i  instytucji publicznych, zaciągniętych w instytucjach kredytowych z tytułu zleconych przez Państwo inwestycji. Regulacja ma polegać na przejęciu przez Skarb Państwa zadłużeń, istniejących w dn. 1.VII 1949 r., przy czym
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d o k o n a n e  ju ż  in w e s t y c je  z w ię k s z a ją  m a ją t e k  p r z e d s ię b io r s t w a  lu b  i n s t y t u c j i ,  k t ó r a  j e  d o k o n a ła .
6. Fundacje, darowizny i zapisy

W w y k o n a n iu  u p r a w n ie ń  w y n i k a ją c y c h  z  d e k r e tu  z d n . 7 .∏  1919 r . o  fu n d a c ja c h  i  o z a tw ie r d z a n iu  d a r o w iz n  i  z a p is ó w  —  R a d a  M in is t r ó w  r o z p o r z ą d z e n ie m  z d n . 20.7 1949 r .  D z . U .  n r  46 p o z . 343 p o w ie r z y ła  w o je w o d o m  n a d z ó r  n a d  fu n d a c ja m i , ja k  r ó w n ie ż  z a tw ie r d z a n ie  d a r o w iz n  i  z a p is ó w  n a  rz e c z  is t n ie ją c y c h  o só b  .p r a w n y c h . D o  t e jż e  w ła d z y  b ę d z ie  ta k ż e  n a le ż a ło  p r o w a d z e n ie  r e je s tr ó w  f u n d a c j i ,  d a r o w iz n  i z a p is ó w  o r a z  p r z y jm o w a n ie  w n io s k ó w  o z a tw ie r d z e n ie  a k tó w  fu n d a c j i .
7. Przepisy wykonawcze do ustawy o obowiązku 

uczestniczenia w obrocie bezgotówkowym

U k a z a ł o  s ię  r o z p o r z ą d z e n ie  w y k o n a w c z e  m in is t r a  s k a r b u  do u s t a w y  z d n . 1.7 1949 r . o o b o w ią z k u  u c z e s tn ic z e n ia  w  o b r o c ie  b e z g o tó w k o w y m  (D z . U . R . P .  n r  46, p o z . 349). R o z p o r z ą d z e n ie  u s t a la  ja k o  g ó r n ą  -g ran ice  w p ła t  i  w y p ła t  g o t ó w k o w y c h  z w o ln io n y c h  o d . o b o w ią z k u  g o tó w k o w e g o  r e g u lo w a n ia  k w o t ę  z ł 30.000 w  s t o s u n k u  d o  je d n o r a z o w e j t r a n s a k c j i .  G r .n i c a  t a  
m o ż e  b y ć  w s z a k ż e  p o d w y ż s z o n a  w z g lę d n ie  o b n iż o n a  w  d r o d z e  p o r o z u m ie n ia  p o m ię d z y  b a n k ie m  lu b  s p ó łd z ie ln ią  k r e d y to w ą  a  p o s z c z e g ó ln y m i u c z e s t n ik a m i o b r o tu  b e z g o tó w k o w e g o .
8. Przekazywanie nieruchomości niezbędnych dla rea

lizacji narodowych planów gospodarczych •

Pod p o z y c ja m i 354 i 355 D z ie n n ik a  U s t a w  n r  47 z a m ie s z c z o n o  d w a  z a p o w ie d z ia n e  r o z p o r z ą d z e n ia  R a d y  M in is t r ó w  o  u s t a le n iu  z a s a d , tr y b u  p o s t ę p o w a n ia  i w ł a ś c iw o ś c i w ła d z  w  s p r a w a c h  p r z e k a z y w a n ia  n ie r u c h o m o ś c i n ie z b ę d n y c h  d la  r e a l iz a c j i  n a r o d o w y c h  p la n ó w  g o s p o d a r c z y c h .
9. Ustawa o urlopach — te⅛t jednolity

O b w ie s z c z e n ie m  m in is t r a  p r a c y  ii o p ie k i  s p o łe c z n e j z  d n . 27.7 1949 r. w  D z ie n n ik u  U s t a w  n r  47 p o z . 365 z e s ta l p o d a n y  je d n o lit y  te k s t  ∙μst<∙w y z d n . 16 m a ja  
1922 r. o u rlo -p a ch  d ia  p r a c o w n ik ó w  z a tr u d n io n y c h  w  p r z e m y ś le  i  h a n d lu .

10. Wymiana gruntów

D z ie n n ik  U s t a w  n r  48 p r z y n o s i d e k r e t  z  din. 16 s ie r p n ia  1949 r. o w y m ia n ie  g r u n tó w . W y m ia n a  m o ż e  n a s t ą p ić  w  w y p a d k u , g d y  w y m o g ą  te g o  w z g lą d  n a  r a c jo n a ln o ś ć  u s t r o ju  r o ln e g o . W d r o ż e n ie  p o s t ę p o w a n ia  w y m ie n n e g o  n a s t ę p u je  n a  ż ą d a n ie  p o s ia d a c z y  g r u n tó w  (połowy lu b  p r z y n a jm n ie j  1/5 o g ó ln e j l ic z b y  p o s ia d a c z y )  a lb o  z  u r z ę d u  w  ,p r z y p a d k a c h , k t ó r e  w y 

s z c z e g ó ln ia  d e k r e t . K a ż d y  u c z e s t n ik  w y m ia n y  o t r z y m u je  z o b s z a ru  p o d d a n e g o  w y m ia n ie  in n e  g r u n ty  o r ó w n e j w a r to ś c i . W  p r z y p a d k u  n ie m o ż n o ś c i o-trzy- m o n ia  g r u n tu  r ó w n e j w a r to ś c i  m a ją  z a s t o s o w a n ie  d o p ła ty .
11. Szkoła Główna Handlowa w Warszawie — prze

mianowanieZ g o d n ie  ∣z d e k r e te m  z d n . 16 8 1949 r . S z k o ła  G łó w n a  H a n d lo w a  w  W a r s z a w ie  z o s ta ła  p r z e m ia n o w a n a ' n a  S z k o łę  G łó w n ą  P la n ó w .- n ia  i  S t a t y s t y k i  w  W a r s z a w ie  (D z. U .  R .  P .  n r  43 p o z . 333).
12. Umowy międzynarodowe

D z ie n n ik i  U s t a w  n r  49, 50 i 51 p r z y n o s z ą  s z e re g  o ś w ia d c z e ń  r z ą d o w y c h  w  s p r a w ie  u m ó w  i k o n w e n c ji  m ię d z y n a r o d o w y c h . M ię d z y  in n y m i o g ło s z o n y  z o s ta ł te k s t  T r a k t a t u  P o k o ju  z  W ło c h a m i, r a t y f ik o w a n y  14.11 1947 r .  p rze z  P o ls k ę .
13. Regulacja nie umorzonych zobowiązań pieniężnych

D e k r e t  o z a c ią g a n iu  n o w y c h  i o k r e ś la n iu  w y s c k o ś c i  n io  u m o r z o n y c h  z o b o w ią z a ń  p ie n ię ż n y c h , k t ó r y  n ie d a w n o  s ię  u k a z a ł  (D z . U .  n r  45 p o z . 332), p r z e w id u je  m o żn o ś ć  -o rze k a n ia  p r z e z  s ą d y  n a  w n io s e k  w ie r z y c ie li  w y ż s z e g o  n iż  n o m in a ln e  p r z e lic z e n ia  p ie n ię ż n y c h  z o -b o w ią z m  p r z e d w o je n n y c h . M ię d z y  in n y m i m o ż e  to  n a s tą p ić  w  m y ś l  d e k r e tu  w  p r z y p a d k a c h , g d y  w ie r z y c ie l  c z e r p ie  s w o je  d o c h o d y  w y łą c z n ie  z w y n a g r o d z e n ia  z a  p r a c ę  w  w y s o k o ś c i z a k r e ś lo n e j p e w n ą  m a k s y m a ln ą  g r a n ic ą . G r a n ic ę  tę  o z n a c z a  o b e c n ie  r o z p o r z ą d z e n ie  R  d y  M in is t r ó w  (D z . U .  n r  51 p o z . 383). W  m y ś l  p r z e p is ó w  r o z p o r z ą d z e n ia  w y s o k o ś ć  w y n a g r o d z e n ia  u z a s a d n ia ją c a  ż ą d a n ie  w y ż s z e g o  p r z e lic z e n ia  (d o p ła ty ) n ie  m o ż e  p r z e k r a c z a ć  k w o t y  3 600 zł w  c h w ili  p o w s ta n ia  z o b o w ią z a n ia , a n i k w o t y  360.000 zł ro c z n ie  w  c h w ili  w y s t ą p ie n ia  z w n io s k ie m  o d o p ła tę .
14. Liga Kobiet — stowarzyszeniem wyższej uży

teczności

R o z p o r z ą d z e n ie m  R a d y  M in is t r ó w  o g ło s z o n y m  w  D z ie n n ik u  U s t a w  n r  51 s to w a r z y s z e n ie  „ L ig a  K o b ie t"  z o s ta ła  u z n a n a  za s to w a r z y s z e n ie  w y ż s z e j u ż y te c z n o ś c i. N a d a n y  s t o w a r z y s z e n iu  s t a tu t  b ę d z ie  o g ło s z o n y  -w M o n it o r z e  P o ls k im .
15. Przymusowe zrzeszenia prywatnych właścicieli 

nieruchomościZ  d n ie m  27.I X  1949 r . w e s z ło  w  ż y c ie  r o z p o r z ą d z e n ie  w p r o w a d z a ją c e  o b o w ią z e k  łą c z e n ia  s ię  p r y w a t n y c h  w ła ś c ic ie l i  n ie r u c h o m o ś c i w  p r z y m u s o w e  lo k a ln e  z r z e s z e n ia . Z r z e s z e n ie  p o s ia d a  o so b o w o ś ć  p r a w n ą  i m a  s t a t u t  n a d a n y  p r z e z  w o je w ó d z k ą  w ła d z ę  'a d m in is tr a c ji o g ó ln e j. O d  u d z ia łu  w  z r z e s z e n iu  s ą  w o ln i w ł a ś c ic ie le  lu b  u ż y tk o w n ic y  b u d y n k u , u ż y tk o w a n e g o  (e k s p lo a to w a n e g o )  p r z e z  w ła d z e  i u r z ę d y  p a ń s tw o w e  oraz
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przez przedsiębiorstwa, zakłady i instytucje w yszczególnione w rozporządzeniu. Wśród nich rozporządzenie wymienia instytucje ubezpieczeń społecznych. Członkiem zrzeszenia winien być każdy właściciel bądź użytkownik budynku, w którym znajduje się choćby
Jeden lokal mieszkalny, podlegający przepisom d e
kretu o  najmie lokali.

16. Dekret o zwalczaniu chorób wenerycznych — 
w  tekście jednolitym

ukazał się w  Dzienniku Ustaw nr 51 poz. 394.

Orzecznictwo Trybunału Ubezpieczeń Społecznych
Art. 136 ust. o ub. spoi. — Wpływ wieku na stopień 

niezdolności do zarobkowinla.z orzeczenia w sprawie Nr TR. 1015/48.Okręgowy Sąd w zaskarżonym wyroku ustalił rentę wypadkową na 50% renty pełnej, opierając się na przytoczonych opiniach znawców, własnych spostrzeżeniach i wieku poszkodowanego.Ponieważ opinie biegłych lekarzy nie pokrywają się z ustaleniem Sądu, przeto należy sądzić, że Sąd oparł ustalenie 50% niezdolności do pracy na bliżej nieokreślonych „własnych spostrzeżeniach" oraz wieku. Przesłanki te nie mogły stanowić podstawy dla tego ustalenia, gdyż własne spostrzeżenia jako nieokreślona uchylają się spod kontroli instancji rewizyjnej, wiek zaś nie może być podstawą do zwiększenia renty wypadkowej, jak już ustalił Trybunał Ubezpieczeń Społecznych w wyroku z dnia 30.10.1948 r. (Nr TR. 351/48) „pogorszenie stanu zdrowia osoby, pobierającej rentę wypadkową, będące naturalnym następstwem osiągnięcia wieku podeszłego, nie może być podstawą do zwiększenia renty wypadkowej" — nie może też wiek grać roli przy ocenie zdolności do zarobkowania osoby poszkodowanej wskutek wypadku,
Art. 154 ust. ub. spoi. — Inwalidztwo a zarobkowanie, z orzeczenia w sprawie Nr TR. 1/49.Sąd Okręgowy w uzasadnieniu zaskarżonego wyroku wychodzi z założeń błędnych i niezgodnych z przepisami ustawy o ubezpieczeniu społecznym. Wbrew bowiem tym przepisom Sąd Okręgowy uważa, że ubezpieczony, który został uznany za inwalidę w rozumieniu art. 154 ust. 1 ustawy, jest inwalidą, choćby zaszła istotna zmiana w jego stosunkach zarobkowych, jeżeli w stanie jego zdrowia stwierdzonym poprzednio przez ocenę inwalidztwa z art. 154, nie nastąpiła istotna zmiana. Zadaniem jednak ubezpieczenia inwalidzkiego jest udzielenie świadczeń ubezpieczonym w tym przypadku, gdy stan zdrowia ubezpieczonego pozbawia go zarobku lub powoduje znaczny spadek normalnego zarobku.Nie jest zatem inwalidą w rozumieniu art. 154 ustawy ten, u kogo stwierdzono nawet znaczne i stale upośledzenie sprawności organizmu, jeżeli nie powoduje ono niezdolności zarobienia własną pracą oznaczonego w ustawie zarobku. Dla przyznania prawa do renty inwalidzkiej według art. 154, 1 ustawy o ubezp. społ. winno być ustalane i brane pod uwagę zarówno upośledzenie organizmu jak i niezdolność do . zarobkowania w stopniu w tymże artykule oznaczonym.

Osiąganie przez osobę uznaną za inwalidę zarobku ponad 1/3 zarobku normalnego wedle ustalonego już orzecznictwa Trybunału Ubezpieczeń Społecznych w tym tylko wypadku nie jest przeszkodą do pobierania przez nią renty inwalidzkiej, gdy po ustaleniu niezdolności do pracy można sądzić, że wykonywana praca może zagrażać życiu lub w sposób istotny wpłynąć na pogorszenie stanu zdrowia osoby ją  wyko- nywującej.
Art. 154 ust. o ub. spoi. — Zdolność do prac średnio-ciężklch.

z orzeczenia w sprawie Nr TR. 1197/48.Nieuzasadniony jest zarzut skargi rewizyjnej, łż uznanie przez lekarzy, że badana jest zdolna do wykonywania czynności zarobkowych z grupy prac średnio-ciężkich, nie daje podstawy do przyjęcia, że może swą pracą osiągnąć 1/3 normalnego zarobku. Zarzut ten jest niesłuszny dlatego, że badanie lekarskie, zgodnie z powołanym w skardze przepisem, ma wykazać czy choroba, ułomność czy upadek sił, obniżyły w takim stopniu zdolność zarobkową badanego, że nie może on własną pracą osiągnąć ustawowego minimum zarobku. Ustalenie więc, do jakiej grupy prac zarobkowych (lekka, średnio-ciężka itp.), jest badany jeszcze zdolny, pozwala najłatwiej ustalić, czy może on, czy nie może osiągnąć własną pracą owe minimum zarobku. Przy ustaleniu zdolności do wykonywania czynności zarobkowych z grupy prac średnio-ciężkich, możność osiągnięcia własną pracą 1/3 normalnego zarobku jest oczywista. Z  powyższych względów zarzuty skargi należy uznać za nieuzasadnione.
Art. 155 i 224 ust. o ubezp. spoi. — Policzalność do 
tygodni zarobkowych okresu niezdolności do pracy 

wskutek choroby.z orzeczenia w sprawie Nr TR. 1582/48.Co się tyczy zaliczenia do tygodni składkowych okresów choroby zmarłego, stwierdzić należy, że zaliczenie to nie znajduje oparcia w obowiązujących przepisach. W myśl bowiem art. 155 ustawy o ubezpieczeniu społecznym, tygodniami składkowymi są te tygodnie, za które zostały uiszczone składki ubezpieczeniowe oraz tygodnie, za które Ubezpieczalnia Społeczna składki wymierzyła. W myśl zaś art. 224 tej ustawy nie pobiera się składek za osoby niezdolne do pracy wskutek choroby, jak długo otrzymują one zasiłek chorobowy. Wynika stąd, że okresy choroby, w których osoba ubezpieczona pobierała zasiłek chorobowy, nie mogą być zaliczone do tygodni składkowych.
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Art. 184 ust. o ub. społ. — Przedawnienie prawa 
do renty

z orzeczenia w sprawie Nr TR. 1330/48.Według przepisu art. 184 ust. 1 pkt. 3, prawo do świadczeń z ubezpieczenia wypadkowego i robotniczego emerytalnego gaśnie przez przedawnienie, przy czym, według ust. 2 tegoż artykułu okres przedawnienia prawa do wszystkich rent wynosi trzy lata od chwili, w której to pr„wo powstało.Z  brzmienia powyższego przepisu wynika więc, iż przez zaniedbanie zgłoszenia w okresie trzechletnim gaśnie w ogóle prawo do renty, a nie, jak to wywodzi skarga rewizyjna jedynie roszczenie o wypłacenie renty za okres poprzedzający trzechlecie.
Art. 303 ust. 4 ust. o ub. spoi. — Zatrudnienie w rol- 
nictwio na równi z inwalidztwem lub brakiem pracy, z orzeczenia w sprawie Nr TR. 171/48.

S. miałby utracić uprawnienia z art. 303 ustawy 
o ubezpieczeniu społecznym tylko z tego powodu, że po wejściu w życie ustawy nie przebył w ubezpieczeniu 26 tygodni nie z powodu inwalidztwa lub braκu pracy, lecz z powodu zatrudnienia w gospodarstwie rolnym.Taki skutek zatrudnienia w gospodarstwie rolnym nie może odpowiadać prawu. Niewątpliwie zatrudnienie w gospodarstwie rolnym nie tworzyło żadnych uprawnień w zakresie ubezpieczenia emerytalnego robotników, jako wyłączone z tego ubezpieczenia. Nie mogło ono zatem uzasadniać prawa. Nie wypływa 
z tego jednak wniosek, że zatrudnienie to wywołuje takie ujemne skutki, jakich nie powoduje bezrobocie, tj. utratę uprawnień.Przyjęcie poglądu, że bezrobocie zachowuje uprawnienia z art. 303 ustawy, natomiast zatrudnienie w gospodarstwie rolriym w charakterze robotnika powoduje ich utratę, byłoby sprzeczne ze społecznymi i prawnymi przesłankami art. 303, a więc kolidowałoby z racją tego przepiśu, zwłaszcza, jeżeli się uwzględni, że,— jak wynika z dawnego art. 7 ustawy — zasadnicze prawo robotników rolnych do ubezpieczenia byio przez ustawodawcę uznane od początku. Br_k wyraźnego uwzględnienia w przepisie art. 303 zatrudnienia w gospodarstwie rolnym, jako okoliczności równoznacznej w skutkach z inwalidztwem lub bezrąbociem, znajduje uzasadnienie w przepisie art. 7 ustawy o ubezpieczeniu społecznym, uchylonym dekretem z dnia 8.1.1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 4, poz. 28). Wobec brzmienia tegoż art. 7 ustawy zarówno jej art. 3Ó3, jak i rozporządzenie wykonawcze z dnia 28.12.1933 r. (Dz. U. R. P, Nr 103, poz. 812), pominęły tego rodzaju sytuacje, które powinny były znaleźć unormowanie w ustawie o ubezpieczeniu emerytalnym robotników rolnych.
Art. 7 dekretu z 8.1.1946 (Dz. U. R. P. Nr 4/46, p. 28) — 

Moo obowiązująca tego przepisu.Z  orzeczenia w sprawie T. R. 1388/48.*Zarzut podstawowy, na którym opiera się skarga τewizyjna, jest ten, że rozporządzenie ż upoważnienia 
zawartego w art. 7 dekretu z dnia 8 stycznia 1946 ro

ku (Dz. U. R. P . Nr 4, poz. 28), nie zostało dotąd wydane, a zatem bezpodstawnym i niedopuszczalnym jest przyznanie świadczeń wyłącznie na zasadzie przypuszczenia, co mające się ukazać rozporządzenie będzie zawierało, że z ogólnego charakteru zasady przyjętej w art. 7 dekretu nie wynika jakich kategorii ubezpieczonych będzie ona dotyczyć, a w szczególności czy będzie dotyczyć ubezpieczonych, którzy już pobierają świadczenia emerytalne z F .U .E P .U .Zarzut ten jednak opiera się na przypuszczeniu, że skoro nie zostało dotąd wydane rozporządzenie, określające uprawnienia osób, o których mowa w art. 7 dekretu z dnia 8 stycznia 1946 roku, to nie może być również stosowana zasada, że okresy przebyte w ubezpieczeniu według przepisów dotychczasowych zalicza się do ubezpieczenia na podstawie ustawy z dnia 23 marca 1933 roku, o ubezpieczeniu społecznym. Przypuszczenie to jest zupełnie bezpodstawne, gdyż wymieniona zasada nie zależy od rozporządzenia mającego być wydanym, a jest wyrażona w art. 7 dekretu w związku z upoważnieniem do określenia uprawnień dlatego, że przy określaniu uprawnień ma być przestrzegana. Art. 7 dekretu z dnia 8 stycznia 1946 roku sam określa, jakich osób zawarta w nim zasada dotyczy i upoważnienie do określenia uprawnień nie jest upoważnieniem do wyłączenia spod działania wymienionej wyżej zasady jakiejkolwiek kategorii ubezpieczonych spośród osób, określonych w tym przepisie, a w szczególności nie jest upoważnieniem do wyłączenia górników, do których należy skarżący. Zasada przyjęta w art. 7 dekretu z dnia 8 stycznia 1946 r. dotyczy wszystkich osób, których uprawnienia mają być określone, wobec czego twierdzenie zarzutu, że z ogólnego charakteru tej zasady nie wynika jakich kategorii ubezpieczonych będzie ona dotyczyć, jest zupełnie błędne.
Art. 107 Priwa o Sądach Ubezp. Spoi. — legitymacja 
czynna do zaskarżania i decyzyj inst. ubezp. spoi. Z orzeczenia w sprawie Nr TR 171/48.Dnia 20.10.1947 r. zgłosiła C. Felicja, urodzona 19111.1901 r., pakowcczka Polskiego Monopolu - Tytoniowego, roszczenie o przyznanie jej renty inwalidzkiej.Dnia 17.1.1948 r. zbadał ją  na zarządzenie Zakładu dr L., który nie, stwierdził u niej żadnego podstawowego cierpienia, a jako cierpienie współistniejące stwierdził neurastenię (clymacterium), przy czym doszedł do konkluzji, że jest zdolna do wykonywania czynności zarobkowych z grupy prac lekkich i śre- dnio-ciężkich, z tym uzasadnieniem, „że zmiany nerwicowe lekko wyrównane przy ogólnym stanie dobrym nie czynią badanej niezdolną nawet do prac ciężkich". Do opinii tej przychylił się lekarz dr J., który w opinii swej z dn. 21.1.1948 r. uznał Felicję C. za zdolną do zarobkowania.Opierając się na tym materiale Zakład decyzją z daty Warszawa 27.2.1948 r. oddalił roszczenie Felicji C. na podstawie art. 154 ust. 1 i 153 ust. 1 pkt. 1 ustawy o ubezp. społ., ponieważ badanie lekarskie nie wykazało, że jest niezdolną do zarobkowania 
w rozumieniu ustawy.
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 Decyzji te] nie zaskarżyła Felicja C., natomiast easkarżył ją P . M. T. opierając legitymację swą do wniesienia tej skargi na przepisie art. 107 prawa 
o sądach ubezp. społ. na ust. 1 i 2 art. 304 ustawy 
o ubezp. spoi., oraz na statucie emerytalnym robotników P. M. T.W myśl przepisów wspomnianego statutu obowiązany jest P. M. T. wypłacać robotnikom P. M. T. 
w pewnych przewidzianych w statucie warunkach rentę, która to renta może ulec zgodnie z przepisem art. 304 ust. 1 ustawy o ubezp. społ. zmniejszeniu odpowiednio do wysokości świadczeń przysługujących członkom tych kas z ubezpieczenia w zakresie art. 1 pkt. 2 lit. b, wobec czego decyzja Zakładu jako naruszająca prawa P. M. T. może być zgodnie z przepisem art. 107 prawa o sądach ubezp. społ. zaskarżona przez P. M. T. Skoro więc Zakład oddalił roszczenie Felicji C. i nie uznał jej za niezdolną do zarobkowania, a komisja lekarska kasy emerytalnej robotników P. M. T. stwierdziła, że nie jest ona zdolna do zarobkowania, przeto wnosi P. M. T. o zbadanie jej, o zmianę decyzji i  przyznanie C. renty inwalidzkiej.Postanowieniem z 29.10 1948 r. odrzucił Okręgowy Sąd skargę P. M. T. zgodnie z przepisem art. 214 § 1 pkt. 6 prawa o sądach ubezp. społ.W sprawie niniejszej chodzi więc o rozstrzygnięcie kwestii czy P. M. T. przysługuje legitymacja czynna do samodzielnego zaskarżenia decyzji instytucji ubezpieczeń społecznych wydanej w sprawie o przyznanie renty Felicji C.Otóż Z' przepisu art. 107 prawa o sądach ubezp. społ. stanowiącego, że do zaskarżenia decyzji instytucji ubezpieczeń społecznych jest uprawniony każdy, kto twierdzi, że decyzja ta narusza jego prawa lub obciąża go obowiązkiem bez podstawy prawnej, nie można rozumieć w sensie literalnym tzn. w ten sposób, że samo twierdzenie skarżącego, iż decyzja naruszyła jego prawa lub obciążyła go obowiązkiem bez podstawy prawnej, uzasadnia już jego legitymację do wniesienia skargi niezależnie od tego, czy decyzja istotnie spowodowała ten skutek i czy skarżący udowodnił to swoje twierdzenie.Gdyby bowiem przepis ten stosować w sensie literalnym, to trzeba by dojść do wniosku, że każdy byłby legitymowany do wniesieniu skargi w każdej sprawie, gdyby tylko w skardze twierdził, że jego prawo zostało decyzją naruszone lub że decyzja obciążyła go obowiązkiem bez podstawy prawnej.Ze zaś ustawodawca tęgo nie zamierzał to wynika z przepisu art. 214 § 1 p. 6 prawa o sądach ubezp. społ., który nakłada na przewodniczącego obowiązek odrzucenia skargi bez rozprawy w razie braku uprawnienia skarżącego do wniesienia skargi, czego nie mógłby nigdy uczynić, gdyby tylko skarżący powołał się na art. 107 prawa o sądach ubezp. społ.Wynika to również z motywów ustawodawczych do art. 107 prawa o sądach ubezp. społ., które wyraźnie mówią, iż „legitymację do zaskarżenia decyzji instytucji ubezpieczeń społecznych stanowi na
ruszenie prawa przedmiotowego sk rżącego", a więc nie samo twierdzenie, i ż . prawo zostało naruszone (sprawozdanie Kom. Praw, o rządowym proj. ustawy

o sądach ubezp. społ, druk Nr 150 Sejmu Rzeczy- pospolitej Polskiej Kad. V  sesja zwyczajna r. 1938/1939 st. XI).Oczywistą jest więc rzeczą, że skargę na decyzję instytucji ubezpieczeń społecznych wnieść może nie każdy, kto twierdzi, że decyzja ta naruszyła jego prawa, lecz tylko ten, czyje prawa rzeczywiście decyzja ta mogłaby naruszyć lub kogo mogłaby obciążyć obowiązkiem bez podstawy prawnej.Przy rozpatrywaniu przepisu art. 107 prawa o sądach ubezp. społ. nasuwa się jeszcze drugie pytanie, mianowicie naruszenie jakich praw i obciążenie jakim obowiązkiem uzasadnia legitymację do wniesienia skargi na decyzję instytucji ubezpieczeń społecznych.Żeby kwestię tę należycie rozstrzygnąć należy przede wszystkim mieć na oku przepisy normujące właściwość sądów ubezpieczeń społecznych. Otóż sądy ubezpieczeń społecznych sprawują wymiar sprawiedliwości w sporach z zakresu ubezp. spoi. (art. 1 prawa o sądach ubezp. społ.). Będą to więc spory o świadczenia instytucji ubezpieczeń społecznych na rzecz ubezpieczonych oraz spory o obowiązek ubezpieczenia, wymiar składek, zaliczenie do klasy niebezpieczeństwa itp. Będą to zatem spory o prawa i obowiązki ubezpieczonych i o obowiązki pracodawców oparte na konkretnych przepisach aktów ustawodawczych .normujących prawo o ubezpieczeniach społecznych.Skargi więc do sądów ubezpieczeń społecznych można wnosić zgodnie z przepisem art. 4 § 1 prawa o sądach ubezp. społ. tylko na decyzję instytucji ubezpieczeń społecznych, z których wynikają skutki prawne .dla pracodawców, ubezpieczonych i ich rodzin oraz innych osób zainteresowanych, przy czym skutki prawne dotyczyć muszą dziedziny ubezpieczeń społecznych.W świetle tych rozważań dochodzimy do wniosku, że w rozumieniu przepisu art. 107 prawa o sądach ubezp. społ. skargę na decyzję instytucji ubezpieczeń społecznych wnieść może każdy, czyje prawa mogła by ta decyzja naruszyć lub kogo mogła by obciążyć obowiązkiem bez podstawy prawnej, przy czym mowa tu o prawach i obowiązkach opartych na przepisach prawa o ubezp. ,społ.Rzecz jasna, że osoby, którym prawo przyznaje pewne uprawnienia lub które obciąża pewnymi obowiązkami, są uprawnione do udziału w postępowaniu przed instytucją ubezpieczeń społecznych w charakterze strony i są uprawnione do otrzymania decyzji instytucji ubezpieczeń społecznych na podstawie przepisów prawnych.Wypływa z tego konkluzja, że osoby, które nie mają prawa do udziału w postępowaniu przed instytucją ubezpieczeń społecznych w charakterze stron i które nie są uprawnione do otrzymania decyzji instytucji ubezpieczeń społecznych, nie mają i nie mogą mieć legitymacji do wniesienia skargi na tę decyzję, gdyż byłoby nie do pomyślenia, by miał prawo do zaskarżenia decyzji ktoś, kto nie byłby uprawniony do udziału w postępowaniu przed instytucją, która decyzję tę wydała.Wspomniane już wyżej motywy ustawodawcze do art. 107 prawa o sądach ubezp. społ., stwierdzają również, że „przepis art. 107 prawa o sądach ubezp. społ.
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jest powtórzeniem przepisu art. 49 rozporządzenia o N. T. A .“ (sprawozdanie Kom. Praw, jak wyżej st. XI).Wobec tego należy, interpretując przepis art. 107 prawa o sądach ubezp. spoi., oprzeć się na -wykładni przepisu art. 49 rozp. o N. T. A . stosowanej w orzecznictwie N. T. A .Otóż w licznych orzeczeniach dotyczących tej kwestii wyraził N. T. A. pogląd, że „osobie, która w przewodzie administracyjnym nie występowała jako strona i przeciw której nie wydano orzeczenia lub której nie doręczono orzeczenia, brak legitymacji do wniesienia skargi do N. T. A .“ (zbiór Nr 72 z 24.4 1923 r. zasada prawna Nr 110. Zbiór Nr 72 z 24.4 1922 r.L . rejestru 341/22) oraz, że „o dopuszczalności uczestniczenia w sprawie osoby interesowanej na prawach Strony decyduje nie wola osoby interesowanej, lecz odnośne przepisy prawa materialnego" (orzeczenie z 13.2 1931 r. L . rejestru 4018/29 i z 7.6 1935 r. L . rejestru 6263/32).Orzecznictwo to popiera zatem pogląd, że prawo wniesienia skargi do Sądu Ubezpieczeń Społecznych przysługuje w myśl art. 107 prawa o sądach ubezp. spoi, tylko wówczas, gdy uprawnienie do wniesienia skargi wypływa z przepisów prawnych regulujących materialne prawo z danej dziedziny lub też ze specjalnych przepisów o postępowaniu. Konsekwencją tego jest obowiązek sądu rozpatrywania w każdej sprawie konkretnej, czy z prawa materialnego lub ze specjalnych przepisów o postępowaniu wynika dla skarżącego uprawnienie podmiotowe do wniesienia skargi. 
Art. 313 § Z Praw i o Sąd. Ubezp. Spoi. — Niemożność 
orzekania w przedmiotach nie objętych postępowaniem

przed inst. ub. spoi.Z  orzeczenia w sprawie Nr TR. 1040/48.Skarżącej przyznana została decyzją Zakładu z dnia 27.10 1947 r. renta wdowia i sieroca na zasadzie art. 158 do 161 ustawy o ubezpieczeniu społecznym.Skarżąca wystąpiła atoli do Sądu z dalszym roszczeniem, a mianowicie o przyznaniu jej renty wdowiej i sierocej powypadkowej. Otóż według przepisu art. 313 § 2 prawa o sądach ubezp. społ., Sąd nie może orzekać w przedmiotach nie objętych postępowaniem przed instytucją ubezpieczeń społecznych.Rzeczą tedy skarżącej było wystąpić z roszczeniem 
o rentę wdowią i sierocą powypadkową do właściwej instytucji ubezpieczeń społecznych i dopiero w razie odmownego załatwienia zgłoszenia roszczenia zaskarżyć decyzję Zakładu do Sądu.W tym stanie rzeczy Sąd a quo słusznie odmówił rozpatrzenia skargi z powołaniem się na art. 4 § 1 cyt. prawa, który stanowi, iż skargę do Sądów ubezpieczeń społecznych można wnieść tylko na decyzję instytucji ubezpieczeń społecznych. 

Art. 319 Prawa o S. U. S. — Własne spostrzeżenia Sądu. Z  orzeczenia w sprawie Nr TR. 1302/48.Sąd w zaskarżonym wyroku przyjął w oparciu na własne spostrzeżenia ograniczenia ruchomości palca II I  u skarżącego, przez co utrudniony jest zdaniem Sądu chwyt całą dłonią i kalectwo to uniemożliwia mu w znacznym stopniu wykonywanie prac ręką prawą. Na tej podstawie przyznał Sąd skarżącemu rentę w wysokości 20%, gdy specjalista biegły sądowy powołany przez Sąd dla zbadania skarżącego i określenia stopnia utraty zdolności do zarobkowania W związku z wypadkiem określił ten stopień na 10% i stwierdził, że badany utrudnia ruchy bierne siłą. Ponieważ uwzględnienie stopnia funkcjonalnych zaburzeń spowodowanych wypadkiem, a nie tylko zmian anatomicznych, ma istotne'znaczenie przy określeniu zmiany z biegiem czasu w stopniu niezdolności poszkodowanego przez wypadek, należy przeto uznać, że Sąd, przyjmując w oparciu na własne spostrzeżenia niezdolność skarżącego w wyższym stopniu niż powołany przez niego specjalista lekarz biegły sądowy, na którego opinię w uzasadnieniu wyroku Sąd się powołał, choć jej nie przyjął i nie zażądał od tego biegłego ani dodatkowych wyjaśnień, eni dodatkowej opinii względnie opinii innych biegłych, oraz dowodu tego nie ocenił, to oparł zaskarżony wyrok na niewyjaśnionym stanie faktycznym. 
§ 13 ust. 2 Taryfy Składek — moment, od którego 
obowiązuje zaliczenie do kategorii niebezpieczeństwa. Z  orzeczenia w sprawie Nr TR. 1425/48.Zgodnie z § 29 ust. 3 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 28.12.1933 r. (Dz. U. Nr. 103 poz. 808) pracodawcy są obowiązani w razie założenia zakładu pracy lub przyjęcia po raz pierwszy do zatrudnienia pracowników zgłosić zakład pracy równocześnie ze zgłoszeniem pracowników do Ubezpieczalni Społecznej. Obowiązek ten ciążył na Rybnickim Zjednoczeniu, które po wojnie zaczęło prowadzić zakład pracy i zatrudniło pracowników, obowiązek ten ciążył ze względu na poprzedzający okres gospodarki okupacyjnej, w wyniku którego bezpieczeństwo pracy w zakładzie uległo zmianie. Ponieważ Ubezpieczalnia Społeczna nie rozporządzała całkowitymi danymi, zaliczyła zakład pracy do odnośnej klasy i kategorii niebezpieczeństwa opierając się na niepełnym posiadanym przez siebie materiale.W chwili rozpoczęcia działalności zakładu już istniały warunki do zaliczenia go do innej klasy i kategorii i ta okoliczność jest między stronami niesporna, a zatem wobec bezsporności tej okoliczności początkowe zńliczenie zostało dokonane na błędnych danych i Ubezpieczalnia Społeczna po otrzymaniu właściwego zgłoszenia mogła opierając się na § 13 ust. 2 taryfy zmienić zaliczenie z datą obowiązującą od istotnie zaszłych zmian niebezpieczeństwa.

2 8 2



Statystyka z zakresu ubezpieczeń społecznych
Ś w i a d c z e n i a

Wyszczególnienie 19  4 8 1 9 4 9VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII
I. Ubezpieczenie na wypadek choroby i macierzyństwa. Ś w ia d c z e n ia  (w m ilio n a c h  z ł )O g ó ł e m 1.663,7 1.709,7 1.832,2 1.893,112.179,2 1.958,3 2.274,6 3.192,2 3.191,3 3.238,0 3.398,4 3.369,9367.1 387,2 430,0 446,6 493,4 527.6 620,0 797,4 735,5 735,6 731,1 799,3Opieka lek. i og. organiz. leczn. 275,9 286,7 318,6 305,2 33∣l,l 300,7 339,3 399,t 538,9 535,0 519,7 512,9Środki iecznicze.i pomocnicze 325,0 349,2 356,6 374,8̂ 439,5 388,0 454,3 509,2 53/,6 453,1 474,4 467,7Otwarte zakł. leczn. i rozpoz. Szpitale i sanatoria | 639,4 630,8 672,7 699,6 820,1 J 40,0696,0 50,3791,9 59 3 1.406,2 84 4 1.284,2 77,21.352,3 77,6 1 488.8 81,91.325,7Inne świadczenia 56,3 55,8 54,3 66,9 96,1 5,2 15,8 20,3 15,4 84,7 107,0 172,8

L ic z b a  u d z ie lo n y c h  ś w ia d c z e ń  (w ty s .)*Porady lekarskie 2.020,4 2.099,3 2 I44,3,2.320,9'2.203,4'2.474 J 2.550,9 2.7Σ9,T2.284.3 2.638,2 2 354,2 2.279.1Leki i środki opatrunkowe 2.592,3 2.890,9 3.084,8 3 308,6 3.370,3 2.610,9 3.812,1 4.074,9 3.554,1 3 575,1 3.432,0 3.231,0Dni szpitalne 1.002,3 937,3 988,1 1.055,8 2.202,7,1.17 ,8 1.209,7„ sanatoryjne 310,9 297,3 324,8 341,8 377,4«) 382,7«)Zabiegi w zakł. Roentgena 98,6 112,3 118,2 .126,6 117,3 143,0 139,7 158,4 147,8 166,2 147,9 131,9„ leczenia fizykalnego 151,3 192,3 207,4 227,5 213,0 238,6 244,3 289,1 253,3 285,1 230.5 180,0Badania chemiczno-bakteriol. 96,8 109,0 95,1 119,6 110,4 150,9 138,9 161,0 151,6 169,2 149,5 143.5Przyjęcia lekarzy dentystów 357,3 415,6 449,6 478.1 451,0 519,9 489,5 548,8 516,7 573,6 525,1 477.9Zabiegi dentystyczne 427,2 517,3 542 9 595,6 558,2 622,7 598,3 697,9 614,0 690,5 635,0 560,2»Protezy dentystyczne 4,3 5 0 5,3 5,9 5,9 5,6 6,1 7.1 6,9 7,8 7,5 6,8Zasiłki chorob., dom. i szpit. dni 1.447,6 1.497,2 1.592,7 1.594 7 1.674,2 1.657,5 1.846.9 2.251,0 1,973 1 1.858,4 1.803,8 1.919,6„  połogowe „ 170 4 167,8 178,4 188 6 201,2 188,2 199,2 251,8 241,9 243,1 226.5 244,4„ dla karmiących „ 1.130,5 1,082,4 1.157,5 1.178,7 1.226,5 1.153,0 1.103,1 1.224,1 1.441,5 1.308,9 1.19.,8 1.406,0Zasiłki pogrzebowea) po ubezpieczonych 1.1 1,0 1,2 1,2 1,2 1,8 2,2 2,1 2.1 2,1 1.8 1,7b) „  czł. rodzin ubezp. 2,5 2,6 2,8 3,1 3,2 3,2 3,4 4,1 3,7 3,8 3,3 3,7c) „  rencistach i czł. ich — — — — 0,9 1,4 1,7 2,1 2,0 1,7 1,6rodzin —II. Ubezpieczenia rentowe b) Ś w ia d c z e n ia  (w m ilio n a c h  zl.)O g ó ł e m 1.021,2 1.397,81.618,5 1.726,0 1.582,8 1.705,7 1.885,2 2.151,2i 2.032,1 2.008,0 1.958,1 2.933,4w tym renty i zaopatrzenia 1.273/ 1.254.2 1.259.2 1.369,0 1.466,» 1.671.6 I1 843,9 2.C81,0 11.995.2 1 9f7,6 1.941,6 2.002.21. Ubezpieczenie emerytalne 1.103,8 1.090.2 1.094.3 1.190,2 1.280,6 1 487,2 1.621,7 I 812,4 I 743,6 1.734,7 1.697 5 1.751,4renty i zaopatrz, inwalidzkie 557,3 552,0 551,5 602,5 657,8 803,7 827,1 851,3 855,8 865,4 845.6 869,7„  „ pozost. rodzin 546,5 538,2 542,8 587,7 622,8 683,5 794,6 961.1 887 7 869,3 851,9 881,72. Ubezpieczenie wypadkowe 169,6 164,0 164,9 179,4 185.4 184,4 222,2 268,6 251,7 252,9 244,1 25θξδ,renty poszkodowanych 111,5 106,9 106,9 116*4 12o.2 112,9 131,9 164,2 156,9 155,0 152,4 148,9„  pozostałej rodziny 58,1 57,1 58,0 63,0 65,2 71.5 90,3 104,4 94,8 97,9 91,7 101,9L ic z b a  w y p ła c o n y c h  rent i z a o p a trz e ń  (w tys.)O g ó ł e m 507,9 517,1 521,6 530,5 5ii6,(l 515,3 519,7 525,2 537,4 514,1 549,9 552,21. Ubezpieczenie emerytalne 425,0 432,7 439,3 444,7 449,3 453,5 457,4 461,8 465.9 471,1. 475,8 476,8renty i zaopatrz, inwalidzkie 219.6 223,' 225,7 228,3 231,0 231,9 234,1 236,<' 237,2 239,3 241,4 242.9„ „  pozost. rodzin 2"5,4 209,7 213,6 216,4 218,3 221,6 221,3 225.8 228,7 231,7 234,4 233,92. Ubezpieczenie wypadkowe 82̂ 9 84,4 85,3 85,8 86,7 61,8 67,3 63,4 71,5 73,1 74,1 , 75,4renty poszkodowanych 60,0 6L3 62,0 62,4 63,ι 38,4 38.7 39,6 ,47,5 48 9 49,7 50,9„ pozostałej rodziny 22,9 23,1 23,3 24,3 23,3 23,4 23,6 23,8 24,0 24,2 24,4 24,5III. Ubezpieczenie rodzinneZasiłki rodzinne (w mil. zł) c) Liczba członków rodzin, na których wypłacono zasiłki (w tys.) c)Wyprawki na r-k Z.U.S. (w tys.)
2.478,8 2.485,6 2.520,1 3.325,2 3.537,6 5,262,8 5.924,0 6.476,9 6.375,9 6.654,9 6.758,0 7.283,2
3.859,2 3.861,3 3 921,6 4.016,9 4.040,6 3.648,6 3.883,9 4.157,9 4.065,1 4 223,8 4.272,7 4.591,625,8 26,2 22,6 •21,5 25S 27,9 27,4 31,7 27,1 29,8 28,3 30,0a) Dane częściowo szacunkowe, b) Bez świadczeń zleconych. Łącznie z rentami dewizowymi i z konwencji . polsko-francuskiej, c) W tym dane częściowo szacunkowe dla ubezpieczonych, za których składki są opła

cane centralnie.
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Prowizoryczne rachunki działalności ubezpieczeń społecznych
za  II kwartał 1949 i. a)

284

L.P∙ Wyszczególnienie
D o c h o d y Ogółem

W y d a t k i Wpływy z tytułu składek i odsetek zwłokiOgółem m tpmprzypisskładek w t y mś w i a d c z e n i a wydaikiadministracyjnemil. zl. mil. zł. miee.
na l ulezp. b) mil. zl % składe

k r a z e m p i e n i ę ż n e rzeczon e i n> n«turze mil. zł

%
 s

kł
ad

ek
i 

od
se

te
k % wydatkówmil. zł % skł. wieś, na l 

ubezp.
b)

mil. zł % skł. mieś, 
na l 

ubezp. 
bi

mil. zł % skł. mieś, 
na ( 

ubezp. b) mil. zł % skła niies. 
na 1 

ubezp' 
b)II kwartał 39.197,’ 38.113,8 3.264 42.195,7 111 38.189,5 101 3.2»« 28.833,1 7« 2.467 8.076,4 25 819 1.284,1 8 109 37.υh9,t> 98 8«Zakład U .S. 5.061,1 4.396,6 2.977 15.296,7 348 12 522,8 285 1.071 9.340,1 213 799 3.182,7 72 272 298,4 7 26 4.069,3 93 27Ubezpieczalnie Społeczne 34.046,1 33.747,2 3.306 26.899,0 80 25.886,7 77 2.215 19.493,0 58 1.668 6.393,7 19 547 985.7 3 84 33 520,3 99 125kwiecień 12.604,4 12.346,5 3 237 12.948,1 105 12.620,0 102 3.306 9.508,4 77 2.491 3 111,5 25 815 477,7 4 125 13.C64,8 105 101maj 12.823,2 12.553 8 3.246 14.494,4 115 ' 12,607,8 100 3.266 9.442,7 75 2 446 3.165,1 25 820 417,3 3 1 08 12.038,2 95 83czerwiec 13.679,6 13.243,5 3.308 14.753,2 111 13.181,7 100 3.286 9.882,0 75 2.464 3.299,8 25 822 389,1 3 97 12.486,6 94 85woj. warszawskie  1 U.S. Ciechanów 127,6 126,2 2.955 148.0 117 142,1 13 2.440 113,3 90 1.945 28,8 23 495 5.8 5 100 118.5 94 8<2 „  Płock 159,9 158,5 2.556 188,6 U9 181,5 115 2.426 145,6 9 z 1.94b 35,9 23 480 7,0 4 94 145,3 92 713 „ Siedlce 131,9 130,3 2 602 174,2 134 167.8 129 2.325 130,1 100 1.802 37.8 29 523 6.1 5 84 119,9 92 694 „ Warszawa O∙, 3.^05,7 3.666,2 4.586 2.061,8 5b 1.976,9 54 2.640 1.280,6 3∙> 1.322 696,3 19 71» 84,9 2 88 3.653,0 100 1775 „ Żyrardów 235,5 233,2 2.822 195,0 84 188,0 81 1.932 139,0 60 1.428 49,0 21 504 6,6 3 68 239,9 103 125' woj. łódzkie6 U.S. Kutno 211,9 209,9 2.572 212,7 101 204,4 97 2.142 160,4 76 1.681 44,0 21 461 8,2 4 86 2C0,4 96 947 „ Łódź 2.815.4 2.799.0 3 396 1.562,9 5b 1 509,0 54 1.737 1.088,5 39 1.253 420.5 15 484 53,1 2 61 2.. 49,7 98 1718 „ Pabianice 318,5 317,1 2.948 232,5 73 224,1 71 1.903 176,5 5b I . 4 9 9 47,6 15 404 8,4 3 71 310,0 98 1339 „ Piotrków Tryb. 215.0 213,3 2.894 210,5 99 202,5 95 2 392 165,6 78 1.956 36,9 17 43-> 7,9 4 93 197,5 93 9410 „ Tomaszów Maz. 263,5 261,9 2.734 295,5 113 285,9 109 2 629 240,9 92 2 215 45,0 17 414 9,5 4 87 252,9 97 86woj. kieleckie11 U.S. Częstochowa 489,5 487,1 3.090 4^3.8 83 388,1 80 2.287 319,6 66 1.884 68,5 14 403 15,4 3 91 479,4 98 1 1912 „ Kielce 282,2 280,0 3.653 296.6 104 280,1 100 2.475 231,t 83 2 042 49,0 17 433 10.6 4 94 279,8 100 9613 „ Ostrowiec 194,4 193,3 2.856 228,9 118 220,9 114 2.854 181.7 94 2.3∣7 39,7 20 507 7,9 4 102 187,0 97 8214 „ Radom 417,3 413,8 3.429 381,7 92 369,7 89 2.668 305,1 74 2 202 64,6 15 466 11,8 3 85 428.9 10. llżwoj. lubelskie 10515 U .S. Lublin 465,5 459,5 3.332 413,1 96 395,5 86 2.276 303,1 66 1.713 92,4 20 523 17,4 4 98 433,8 9416 „ Zamość 145,5 142,8 2.863 161,4 113 152,3 107 2.330 122.7 86 1.878 29,5 21 452 7,6 5 116 133,3 93 83woj. białostockie 9317 U .S. Bialystoκ 296,8 29y5h 3.162 303,9 103 291.8 99 2.368 221,5 75 1.798 70,3 24 570 11,8 4 96 281,9 9618 „ Łomża 118,1 114,6 2.462 163.0 142 156,0 136 2.294 121,3 106 1.784 34,7 30 510 7.0 6 112 143,6 125 88woj. olsztyńskie 10319 U .S. Olsztyn 532,7 522,1 2.551 457,3 88 437,0 84 1.719 299,1 57 1.176 138,0 27 5 43 20.2 4 79 472,8 91woj. gdańskie 103 13720 U.S. Gdańsk 904,3 893,2 3.622 673,6 75 647,8 73 2.264 469,5 53 1 641 178,3 20 623 25,7 3 90 922,621 „ Gdynia 611,5 607.1 3.591 476,1 78 455,3 75 2.3’ 2 348.3 57 1.814 107,0 18 558 20,6 3 107 602,4 99 12722 „ Tczew 225,3 222,7 2.540 242,9 109 233,6 105 2.188 182,4 82 1.709 51,1 23 479 9,3 4 87 221,1 99 91
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woj. pomorskie23 U.S. Bydgoszcz 729,9 723,0 3.094 625,2’ 86 599,8 83 2.136 417,3 58 1.486 182,5 25 650 24.7 3 88 725,6 100 11624 „  Grudziądz 288,3 284,7 2.625 313.0 110 300,2 105 2 388 231,3 81 1 840 68,9 24 548 12,6 4 100 280,3 98 9025 , Inowrocław 154,2 152,6 2.459 167,8 110 160,4 105 2.291 123,0 81 1.757 37,4 24 534 7,3 5 104 163,9 107 9826 „ Toruń 211.9 210,3 2.878 203,4 97 195,3 93 2.228 142,3 68 1.623 53,0 25 605 7.4 4 84 209.5 100 10327 „ Włocławek 250,7 248,6 2 511 ” 312,0 126 300,2 121 2,640 231,8 93 2.038 68,4 28 602 11,7 5 103 258,4 104 83woj. szczecińskie28 U .S. Słupsk 304.0 294,5 2 433 257,0 87 245,3 81 1.728 176,4 60 1.243 68,8 23 485 11,6 4 82 273,8 93 10729 „ Szczecin 1.013,6 1.004,2 3.064 692,0 69 664,6 66 1,693 472,6 47 1.204 192,0 19 489 25,7 3 65 1.026,1 102 148woj. poznańskie30 U .S. Gniezno 178,9 176,6 2 289 204,5 116 195,3 111 2.241 142,6 81 1.636 52,8 30 605 9,0 5 103 184,0 104 9C31 „ Gorzów 197,1 196,2 2.574 208,8 106 201,2 103 2.138 149,2 76 1 585 52,0 27 551 7,6 4 81 197,2 100 9432 „ Grodzisk Włkp. 142.3 14tι,5 2.122 156,9 112 150,1 107 2.009 108.4 77 1 451 41,7 30 558 6.8 5 91 142,5 101 933 „ Kalisz 2((∣,3 254 8 2.809 266,8 105 257,4 10( 2 536 206,1 81 2030 51,3 10 506 9,3 4 92 243,6 96 9!34 „ Leszno 213,7 211.1 2.127 222,8 10' 209,4 99 1 887 149.1 71 1 344 60 3 28 543 10,0 5 90 226,5 107 10235 „ Oborniki 240,0 2 6.4 2.224 29ι,2 12 .279,7 118 2,206 202,9 86 1.600 76.9 32 606 11,3 5 89 265,0 102 9136 „ Ostrów Wlkp. 225,1 223,5 2 351 260,3 11 250,2 112 2.163 188.7 8ł 1.631 61.5 28 532 10,0 4 86 2(6,3 97 8337 „ Poznań 1.132,6 1.125.8 3 335 844,6 7 814 2 72 2.124 567.8 50 1.481 246,4 22 (43 24,0 3 78 1.149,7 102 13(38 „ Zielona Góra 339,4 338,5 2.778 317,6 9 306,5 9i 2.431 231,4 69 1.685 75,1 22 546 11,0 3 80 347.8 103 110woj. wrocławskie39 U.S. Jelenia Góra 418,3 415,1 3 571 257,2 6 247.9 60 1.977 178,7 43 1.425 69,2 17 552 9,0 2 72 405.1 98 15740 „ Kłodzko 385,5 377.8 3.412 270,4 7 258 6 68 2.115 176.9 47 1.447 81.7 21 668 11,8 3 96 370 9 98 13741 „ Legnica 595,5 591,9 2.913 491.8 8 472,4 80 2.077 354,1 60 1 557 118,3 20 520 19,3 3 85 645.8 109 ∣3142 „ Wałbrzych 979,7 975.2 3.924 639,9 66 620,0 64 2.313 489.1 5 1.840 130,9 14 443 19,4 2 73 997,6 102 15643 ,, Wrocław 1.302,4 1.284,3 3149 992,4 77 960,2 75 2.037 683,9 53 1.451 276,3 22 586 31,9 2 68 1.314,0 102 132woj. śląskie44 U.S. Bielsko 559,4 556.5 3.184 448,7 81 429,4 77 2 26? 350,6 63 1.847 78,8 14 415 15,5 3 82 551,1 99 12345 „ Bytom 767,6 7C6.6 3 795 555.8 73 536,0 7( 2 518 444,0 58 2.08b 92,0 12 432 19,3 3 91 760,6 99 13746 „ Chorzów 1.270,7 1.262,8 3,969 940,8 71 873,7 70 2 673 700,2 56 2 142 173,5 14 531 27,4 2 84 1 196,0 95 13347 „ Gliwice 5t'4,2 561,3 3.493 389,4 66 375,4 67 2.032 297.8 53 1 612 77,6 14 424 13,8 2 75 579,0 103 14948 „ Katowice 1.528,5 1.520.6 4.065 994,4 6' 964,9 63 2,355 721,6 47 1 761 243,3 16 594 29,2 2 71 1.521,9 10( 15349 „  Opole 705,3 700,1 2,686 718,6 103 692,2 99 2.276 5?5,3 75 1.̂ 27 lb6.9 24 549 26,0 4 85 717,9 103 10050 „ Rybnik 1.087,5 1 079,5 3 654 863 5 60 832.3 77 2.618 677,7 63 2 132 154,6 14 486 31,0 3 98 993,4 9> 11551 „ Sosnowiec 1.199.4 1.194,9 3.(07 9∣∣3.2 76 867,6 73 2.496 6 8.5 57 1.952 189,1 16 544 29,8 2 86 1,180,1 99 13152 „ Tarnowskie Góry 294.8 290,8 3.268 254,7 89 248,7 86 2.468 191,3 66 1.898 57,4 20 .570 9,9 3 98 295,8 1∣∙2 11453 „ Zabrze 565,6 560,6 3.7⅛8 419,9 75 405,8 72 2.647 318,0 57 2 074 87,8 15 573 14,0 2 91 557,3 . 99 133woj. krakowskie54 U.S. Biała 438,2 436.2 2,971 433,8 99 420,9 96 2.618 357,1 82 2.221 63.8 14 397 12,7 3 79 408,7 94 9455 „  Chrzanów 356,1 354,1 3.504 319.8 90 310,5 88 2.897 255,4 72 2.383 55,1 Ib 514 9,4 3 88 339,5 96 10656 „ Kraków 1.164,3 1.147.6 3 353 918,0 80 880,7 77 2.182 612,3 53 1.517 268,4 24 665 37,0 3 92 1.117,7 97 12257 „ Nowy Sącz 268,5 265,4 2.896 315,9 119 303.3 114 2.545 241 3 91 2.025 62,0 23 520 12,5 5 105 260,2 98 8258 „ Tarnów 191,6 188,9 2 719 226,3 120 216,5 115 2.396 174,5 93 1.931 42,0 22 4υ5 9,6 5 106 180,3 95 80woj. rzeszowskie59 U .S. Krosno 159,9 159.1 2.865 188,2 118 180,7 114 2.725 144,8 91 2.184 35,8 23 541 7,3 5 110 162,3 102 8660 „ Rzeszów 312,9 310,8 2.854 346,7 112 332,6 167 2 303 258,9 83 1.793 73,7 24 510 13,8 4 96 304,0 98 8861 „ Tarnobrzeg 180,1 178,9 2.87u 223,9 125 216-4 121 2.905 174,1 97 2.338 42.2 24 567 7,4 4 99 176,9 99 79za m-c marzec, b) na 1 ubezpieczonego na wypadek choroby, c) brak danych U.S. w Łomży, d) łącz z danymi U.S. w Łomżya) łącznie z danymi U.S. we Włocławku zą maj.
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11 k w a r t a ł 9.827,7 110 ; .i« 2 202 2 25 165 135,2 1 10 1.458, t 16 109 239,2 3 18 1.460,1 16 109 4.125,6 46 309 207,1 3 16Z a k ła d  U b e z p . S p n ł. 1.231,8 1C6 9 ___ — 12,3 1 1 8.1 1 1 0,2 0 0 12,9 . 1 0 1 197,0 103 90 1,2 0 0U b e z p ie c z a ln ie  S p o łe c z n e 8.595,9 110 644 2.202,2 28 165 122,9 2 9 1.450,3 19 108 239,0 3 18 1.447,2 18 109 2.928,6 37 219 205,9 3 163.191,3 110 731 735,5 25 168 49,6 1 11 41-9,3 17 113 84,4 2 19 532,6 19 122 1.284,5 44 294 15,4 . 1 4m a j b) 3.238,0 109 735 735,6 25 67 42.9 1 10 492,1 17 111 77,2 2 18 453,1 15 103 1.352,3 46 307 84,7 3 19c z e r w ie c  c) 3.398,4 109 741 731,1 24 159 42,7 1 9 477,0 15 104 77,6 3 17 474,4 15 104 1.488,8 48 325 107,0 3 23
w o j .  w a r s z a w s k ie1 U .S .  C ie c h a n ó w 32,3 108 506 3,5 12 55 0,4 1 6 5,8 19 91 0,5 2 8 6,8 23 106 14,2 47 223 1.1 4 172 „  P ł o c k 41.0 105 501 5,1 13 62 0,7 2 8 8,1 20 99 1,4 3 17 9,3 24 113 15,5 40:190 1,0 3 123 „  S ie d lc e 40,9 131 50: 3,2 10 39 1,1 4 14 7,4 24 92 0,8 3 9 7,9 25 97 18.5 59,229 2,0 6 25.4 „  W a r s z a w a 890,0 1C5 829 193,8 23 180 11,7 1 11 186,7 22 174 ' 26,3 .3 24 191,9 23 179 245,8 29,229 33,9 4 325 „  Ż y r a r d ó w 66,3 118 Ó04 17,2 31 157 0,9 2 8 u . 1 20 102 1,5 3 14 15,3 27 139 18,2 32:166 2,0 3 18w o j .  łó d z k ie -6 U .S .  K u t n o 55.7 104 538 11,8 22 114 0,8 2 8 11,1 21 107 2,9 5 28 13,7 25 132 15,4 29 149 0,0 0 07 „  Ł ó d ź 657,8 102 70 237,2 37 252 6,5 1 7 94,7 15 101 16,9 2 18 98,9 15 105 198,7 31 212 4,8 1 58 „  P a b ia n ic e 69.0 94 541 21,4 29 168 0,3 1 2 12,7 17 ICC 1.6 2 12 10,2 14 80 19,8 27 155 3,0 4 249 „  P io t r k ó w  T r y b . 50,6 100 526 13,7 27 142 0,3 1 3 10,7 21 1 2 1.2 2 13 6,2 12 64 18,4 37∣192 0,0 0 010 „  T o m a s z ó w  M a z . 65,0 K 6  534 20,0 33 164 0,8 1 6 14,0 23 115 1,5 2 12 9,5 16 78 17.3 281143 1,9 3 16w o j .  k ie le c k ie -H U .S .  C z ę s to c h o w a 105,4 92 549 36,9 32 192 1,2 1 6 17,4 15 91 1,5 1 8 15,4 14 80 31,9 28:166 1,2 1 612 „  K ie lc e 66,5 102 526 17,5 27 139 1,0 1 8 13,7 21 109 2,2 3 17 14,3 22 113 15,9 25 126 1,8 3 1413 „  O s tr o w ie c 5 4 2 117 638 15,0 32 176 0,7 2 8 1∣∣,8 23 128 1,1 2 13 10,5 23 123 14,7 22 173 1,5 3 1714 „  R a d o m 88,6 93 568 24,0 25 154 1,1 1 7 19,0 20 122 2.1 2 14 16,9 18 108 2-1,3 2o 156 1,1 1 7w o j .  lu b e ls k ie15 U .S .  L u b l i n 111.9 105 573 19,5 18 100 1,9 2 10 20,0 19 102 3,7 3 19 18,1 17 93 45,7 42 234 3,0 3 1516 „  Z a m o ś ć 32,8 9 74 67 3.3 10 47 0,7 2 10 8,0 24 114 1,0 3 15 7,5 22 .07 12,1 36 17 0,1 0 1w o j .  b ia ło s to c k ie17 U .S .  B ia ły s t o k 83,6 123 630 13,3 20 ICO 0,8 1 6 14,3 21 108 1,7 3 13 13,0 19 98 40,5 60 305 0,0 0 018 „  Ł o m ż a 38,0 138 523 3.3 12 45 1,0 4 14 6,8 25 94 0,4 1 6 7,6 27 104 17,6 64 242 1,3 5 18w o j .  o ls z ty ń s k ie19 U .S .  O ls z t y n 156,4 124 581 18,4 15 68 2,3 2 9 40,0 32 149 3,1 2 12 21,2 17 79 68,8 55 255 2,5 2 9w o j .  g d a ń s k ie20 U .S .  G d a ń s k 232,5 112 773 54/ 26 180 4,6 2 15 38,9 19 129 10,9 5 36 43.0 21 143 79,1 38 263 1,9 1 721 „  G d y n ia 144,0 105 665 37,0 27 171 3,1 2 14 22,6 17 ,105 6,1 4 28 29,8 22 137 45,0 33 208 0.4 0 222 „  T c z e w 66,0 120575 14,9 27 116 0,8 1 6 13,6 2 5 11O6 1,3 2 10 13,2 24 .03 22,0 40 172 0,3 1 2

2
8

7

23 - w o j ,  p o m o r s k ie  U∙S‰ B y d g o s z c z 215,7 127 660 : 33,2 2 0 101 3,0 2 9 : 39,1 23 120 6,9 4 21 38,8 23 119 90,6 53 277 4,2 2 1324 G r u d z ią d z 86,8 126 523 17,9 2 6 108 . 1,5 2 9 15.5 23 94 3,0 4 18 15,6 23 94 31,3 45 ∣88 2,0 3 1225 „  In o w r o c ła w 48,2 130 □36 10,8 29 120 1,0 3 11 8,0 22 89 1,6 4 18 7,6 21 85 15,7 42 175 3,4 9 38,26 „  T o r u ń 64,7 133 609 11,7 24 110 0,7 1 6 11,0 23 103 2,4 5 22 10,1 21 93 58 266 0,7 1 71027 „  W ło c ła w e k 81,9 134 658 13,5 22 108 1,2 2 10 17,7 29 142 2,0 3 16 18,2 30 146 28,1 4b 226 1,3 2
28 w o j .  s z c z e c iń s k ie  U .S .  S ł u p s k 80,0 110 550 11,1 15 76 1,8 3 13 21,9 30 151 2,0 3 13 15,0 21 103 27,1 37 186 1,1 1 829 μ -  S z c z e c in 237,8 99 595 45,8 19 U S 4,2 2 10 43,7 20 122 9,4 4 23 38,3 16 96 87,5 36 219 4,0 2 10
30 w o j .  p o z n a ń s k ie  ; U .S .  G n ie z n o ' 62,6 142 539 9,8 22 84 1,1 3 9 12,1 27 104 1,3 3 12 12,1 28 104 23,0 52 198 .3 ,2 7 2831 „  G o r z ó w 61,0 131619 8,9 19 90 0,9 2 9 12,2 *6 124 1,7 3 17 8,2 18 83 27 3 59 277 1,9 4 1932 „  G r o d z is k  W Ik p . 50,6 138 489 8,9 2 + 86 ' 0 ,6  r 2 6 9,4 26 91 1,0 3 10 13,2 36 128 16,7 45 161 0,7 2 7!33 „  K a l i s z 64.9 1041594 13,6 22 124 o ,9  : 1 8 10,9. 17 10,’ 1,6 3 14 13.6 22 124 23,8 38 218 0,7 1 634 „  L e s z n o 72,0 128 539 11,7 21 88 0,9 2 6 12,4 22 93 • 2,1 4 16 14,8 26 111 28,4 50 212 1,7 3 13(35 O b o r n ik i 9 4 ,3 ' 157i575 17,5 29 .107 1,0 2 6 14,9 25 91 1,5 2 9 13,1 22 80 43,9 73 267 2.5 4 1536 „  O s t r ó w  W Tkp. 73.9 131(486 12,4 22 81 1,0 2 6 15,6 + 8 103 1,6 3 lo 15,9 27 U 5 25,8 46 170 1,7 3 11,37 „  P o z n a ń 321,7 120717 75,3 28 168 6,2 2 14 46,1 17 103 13,0 5 29 53,0 20 118 117,3 44 261 10,8 4 24'38 Z ie lo n a  G ó r a 93,7 122 666 18,9 24 134 1,3 2 9 17,6 23 125 4,7 6 33 12,4 16 83 37,9 49 269 1,2 1 8.
39 w o j .  w r o c ła w s k ie  U .S .  J e l e n i a  G ó r a 95,3 108 739 2 6 J 30 202 i , 5 : 2 11 12,7 14 99 2,3 f3 18 14,5 16 Ł113 35,6 40 276 3 .20140 K ło d z k o 99,9 116 795 18,2 21 145 1,6 2. 12 14,7 17 117 2,0 2 4 t 19,8 23 158 42,6 50 339 1,0 1 8i41 ∙) 1 ∖ J U Ł jiW J  f .L e g n ic a  „  W a ł b r z y c h  W r o c ła w ,149,6 112 646 31,8 23 135 1,9 2 8 ’ 27,4 21 118 5,5 4 24 23,2 17 100 58,7 44 254 1,6 1 7∣42 175,8 107 345 44,8 27 164 2 ,5 2 9 24,0 15 88 5,6 3 21 22,2 13 82 72,0 44 264 4,5 ■ 3 17'43 351,4 117 722 75,1 25 154 4,2 1 9 46,5 16 96 10,7 4 22 47,9 16 98 160,5 53 330 6,5 2 13:i
44 w o j .  ś lą s k ieU .S .  B ie ls k o 129,9 101 6 ∣7 51,1 40 213 1,5 ‘ 1 7 18,6 14 88 2,3 2 11 14,3 11 68 40,3 31 191 1,8 2 1945  B y t o m  ' 158,7 90 3o6 66,8 38 255 2 ,5  . 1 9 21,0 12 80 2,8 2 11 22,7 13 87 36,3 2C 139 6,6 4 2546 „  C h o r z ó w 283,6 99 580 110,1 39 284 5,3 2 13 32,7 12 78 8,0 3 19 3ó,7 13 88 81,1 28 195 9,6 3 2347 „  G l iw ic e  „  K a t o w ic e '  122,6 95 532 45;0 35 195 3 ,0 2 13 16,3 13 71 2,9 2 12 17,9 14 78 30,0 23 130 7,6 6 3348 360,1 10 + 731 116,8 34 237 4 ,4 1 9 38,3 U 78 8,2 2 17 60,9 18 123 121,1 35 246 10,4 3 2 f49 „  O p o le 216,6 131 567 49,7 , 30 130 3,1 2 8 36,1 22 94 4,2 2 11 31,2 19 82 87,5 53 229 4,9 3 1350 „  R y b n i k ,241,8 98 559 : 87,2 35 202 2,8 1 7 34,4. 14 80 1,3 1 3 40,9 16 94 72,4 29 167 2,8 1 651 „  S o s n o w ie c  J 283,9 104 710 94,8 35 237 2,9 1 7 50.1 18 125 5,3 2 13 42,5 16 106 81,3 30 204 7,0 2 1852 „  .T a r n o w s k ie  G ó r y 80,3 120 531 2 ’ ,9 34 151 1,6 2 11 14,4 21 95 2.5 4 17 15.0 2 ' 9+ 21,8 33 144 2,0 3 1453 „  Z a b r z e 142,7 111 7 t4 54,9 43 275 2 ,4 2 12 15,9 12 80 3,4 3 17 18,3 14 9 l 44,2 34 221 3,5 3 18
54 w o j .  k r a k o w s k ie  U .S .  B ia ł a 106,1 105 584 42,3 42 233 0 ,9 1- 5 16,6 16 92 1,0 1 6 13,3 13 73 31,0 31 170 1,0 1 555 „  r C h r z a n ó w , 86,9 107 362 31,8 39 242 1,2 2 9 ' 12,2 15 93 2.5 3 19 8,2 10 62 27,6 34 210 3,5 4 2756 „  ’ K r a k ó w 333,2 123 692 64,8 24 135 4 ,0  : . 1 8 - 48,2 18 100 16,4 6 3 + 55,2 20 115 132,4 49 27ó 12,2 5 2557 „  N o w y  S ą c z 77,7 125 571 15,7 25 115 . 1,1 2 8 15,8 25 116 1,7 3 13 16,8 27 124 25,0 40 184 1,5 2 l i

158 „  T a r n ó w 55,4 124 514 13,4 30 124 1,0 2 9 11,9 27 111 1,4 3 13 11,1 25 103 16,5 37 153 0,4 0
59 w o j .  r z e s z o w s k ie  U B .  K r o s n o 46,0 124 599 10,1 27 132 0 ,9 2 11 13,6 33 177 1,0 3 13 8,9 24 116 10,9 30 142 0,6 2 860 „  R z e s z ó w 87,3 118 521 13,6 18 81 1,9 3 11 19,9 27 119 1,9 3 12 14,7 20 88 29,0 39 173 6,2 8 3*61 . „  T a r n o b r z e g 52,8 127 652 10,6 25. 131 0,8 2 10 8,3 20 102 0,8 2 10 11,2 27 138 18,5 44 228 2,6 6 33

e) łącznie z danymi U.S. we Włocławku za m-c marzec, b) brak danych U.S. w Łomży, c) łącznie z danymi U.S. w Łomży za m-c maj.
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w  II k w a rta le  1949 r.

Lp Wyszczególnienie P r z e c i ę t n a  l i c z b a Na 100 ubezpieczonych i rencistów przyrada przeć, miesięcznie Na 100 porad lekarskich c)ubezpieczonych i rencistów
l e k a r z y poradlekarskich leków i śród, opatr. przek. 
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4.411.795 2.719 1.575 1.370 54,6 79,3 2,1 19,9 3,5 5,8 3,o 12,1 48,3 31,1 43,3 3,8 145,14.335.673 2.697 1.556 1,355 52,7 82,0 2.0 19,4 3,4 5,8 3,5 11,9 52,0 30,8 42,8  4,2 155,64.427.393 2.738 1 583 1.369 59,6 80,8 2,1 20,7 3,8 6,4 3,8 13,0 47,9 31.3 43,9 3,6 135,54.562.318 2.722 1.587 1.386 51,6 75,2 2,0 19,6 3,2 5,1 3,3 11,5 45,2 31,1 43,2 3,3 145,8woj. warszawskie1 U .S. Ciechanów 21 264 18 4 10 46,1 67,0 2,3 24,9 2,9 2,6 0,6 13,4 16,4 3,9 55,6 3,3 145,32 „  Płock 27.259 24 6 10 67,1 95,5 2,5 21 3 2,8 5,6 3,4 11,3 17,5 18.7 53,4 3,0 111,53 „ Siedlce 26.990 25 12 12 47,6 81,9 2,0 31,5 2,6 3,8 1,8 12,3 13,6 27,7 55,5 5,4 172,14 „ Warszawa 357.777 214 207 154 58,2 116,4 1,9 47,2 4,6 6,8 4,3 16,2 41,6 41,9 47,1 5,7 199,95 „  Żyrardów 36.602 31 19 13 81,5 88,2 2,5 46,4 5,7 2,3 1,3 10,7 46,2 23,6 38,7 4,8 108,3woj. łódzkie6 U .S. Kutno 34.544 39 11 14 52,2 78,6 1,7 32,0 2.4 3,1 1,3 12,4 32,8 6,7 50,5 6,3 150,07 „  Łódź 313.189 203 167 56 52.8 71,3 1,4 16,8 3,7 6,3 4,6 6,6 67,7 53,2 30,0 3,5 135,18 „  Pabianice 42.500 20 11 9 39,1 64,1 1,4 25,8 3,1 5,9 2,5 6,8 45,6 24,7 37,3 5,9 163,99 „  Piotrków Tryb. 32.066 21 14 12 52.0 60,2 2.2 23,1 2,8 5,0 6,7 10,7 45,0 38,3 46,4 4,4 115,710 „ Tomaszów Maz. 40.565 31 10 18 54,3 96,6 2,0 38,1 2,7 2,7 2,6 8,9 44,6 21,0 46,3 5,8 178,0woj. kieleckie11 U.S. Częstochowa 64.045 35 10 20 44,6 77,9 1,2 15,7 2,9 2,8 2,5 8,0 59,5 21,0 40,4 3,5 174,612 „ Kielce 42.126 36 9 10 55.7 82,3 1.9 42,3 3,8 8,1 1,8 11.8 41,8 13,5 48,5 4,1 147,913 „ Ostrowiec 28.297 29 6 8 51,1 120,7 2,1 20,6 4,9 4,1 3,2 6,2 54,7 25,4 51,9 2,6 236,014 „ Radom 51,985 31 22 14 65,0 88,8 1,7 46,6 6,0 6,4 4,1 11,9 41,4 43,4 46,8 3,9 136,6woj. lubelskie15 U.S. Lublin 65.056 60 30 21 58,0 62,3 2,2 29.2 3,8 7,7 3,4 10,8 30,0 34,0 44,9 3,5 107,416 „  Zamość 23.401 19 8 7 48,0 70,2 2,2 43,4 2,3 9,0 2,3 8,9 16,8 34,1 53,7 3,6 146,3woj. białostockie ÷17 U.S. Białystok 44.237 29 17 8 42,0 84,2 2.5 35,4 2,4 1,1 2,6 5,4 31,1 34,1 49,5 3,8 200,318 „  Łomża 24.239 23 8 9 45,7 64,1 3,2 32,1 2,4 3,3 1,0 10,6 15,0 18,4 52,7 8,4 140,0woj. olsztyńskie19 U.S. Olsztyn 89.708 52 22 16 46,9 60,5 29 18,6 2,4 3,5 2.6 5,2 21,7 27,1 48,0 3,2 129,0woj. gdańskie20 U.S. Gdańsk 100.272 64 91 50 76,2 93,6 2,1 30,9 6,5 5,7 6,5 20,4 45.4 53,7 47,3 2,9 122,921 „ Gdynia 72.195 42 37 33 54,5 81,1 1,9 22,8 5,6 6,1 6.7 17.6 45.5 33,4 50,0 3,6 148,722 „ Tczew 42.694 33 14 15 52,5 78,3 2,1 3,8 3,0 4,0 0,4 10,4 41,2 8,5 50,3 4,0 149,2

289

23 U.S. woj. pomorskie Bydgoszcz 108.884 71 36 37 48,0 75,0 1,9 23.2 3,2 11,0 3,7 11.0 34,3 27,7 46,8 5,4 156,224 Grudziądz 55.304 30 14 1k 57,0 78,6 1,5 13,6 3,0 7,6 1,7 9,9 41,8 25,0 49,8 4,0 138,925 Inowrocław 20.965 20 10 13 53,3 75,6 1,6 6,6 2.5 5,6' 2,5 12,2 43,0 28,7 51,5 4,1 141,926 Toruń 35425 24 24 12 73,3 87.0 • 2,4 23,8 4,0 14,5 7,2 13.1 32,6 40,1 51,3 3,6 118,727 Włocławek a) 31.665 34 8 15 62,7 107.0 1,6 18,6 4,3 4,5 2,7 10,8 29,6 30,0 53,4 6,6 170,6
28 U.S. woj. szczecińskie Słupsk 48.497 46 22 25 45,8 66.6 2.4 18,3 2,4 4,7 2,4 15,0 22,2 24,5 48,4 3,9 145,529 Szczecin 133.268 81 39 43 41,8 54,8 2,7 18,5 2,7 7,3 3,7 10,7 28,7 31,4 43,0 3,4 131,230 U.S. woj. poznańskieGniezno 38.680 32 15 18 53,2 7.7,4 2,0 1,0 3.5 3,7 2,8 10,0 35.6 15,4 53,1 5.3 145,431 Gorzów 32 849 22 5 10 38,2 70,6 2,3 4,8 2.2 4,4 1,8 9,1 29,3 10,4 51,5 3,8 184,832 Grodzisk Wlkp. 34.510 24 9 18 42,5 72,6 1,5 3,7 1,1 2,2 1,1 8,3 44-b 2,9 48,2 6,0 170,7149,533 Kalisz 36.401 37 ’ 7 22 58,2 87,0 2,0 13,1 3,1 4,9 2,3 12,2 30,7 26,7 54,1 3,934 Leszno 44.4⅛9 40 7 11 46.8 67,9 2,0 0,1 2,3 3,2 2,1 13,0 37 4 11,5 41,2 4,6 145,035 Oborniki 54.666 45 16 24 46,3 61,4 1,9 4,8 1,5 3,0 0,9 6,4 44,0 78.9 49,5 5,9 132,736 Ostrów Wlkp. 50.704 36 19 27 50,6 56,6 2,2 2,9 0,6 3,8 1,4 12,3 33.4 14,7 49,6 4,1 112,037 Poznań 149.611 89 61 46 69,2 87,8 1,8 10,1 6,8 15,6 5,3 12,7 54.6 32,9 44,7 4,7 126,938 Zielona Góra 46.922  32 18 13 50,1 68,8 2,8 6,0 2,8 1,9 1,4 12,1 33,4 27,2 43,3 3,0 137,4
39 U.S. woj. wrocławskieJelenia Góra 42.955 29 19 15 56',6 64,4 2,8 23,9 3,2 3,9 3,7 11 8 49,0 32,9 36,9 3,5 113,740 Kłodzko 41 881 42 20 24 58,9 82,2 3,4 19,6 2,9 5,8 76 18,2 38,5 16,2 40,6 2,6 140,041 Legnica 77.140 45 24 21 39,2 57,9 3,8 8,8 1,5 1,1 1,5 9,3 35,6 20,4 41,0 3,3 147,942 Wałbrzych 90.770 47 23 30 42,6 67,9 3,0 16,1 2,2 5,1 . 3,0 11.4 38,1 31,1 36,2 2,6 159,343 Wrocław 162.240 85 45 36 54,4 66,0 3,9 18,1 1,7 7,6 1,8 11,5 42,9 42,8 43,0 2,7 121,4
44 U.S. woj. śląskieBielsko 70.198 30 23 22 44,0 80,6 2,3 15,0 3,9 5,7 3,8 16,3 80,0 33,6 37,0 4,? 183,345 Bytom 87.264 40 18 22 52.4 57,6 1,6 13,4 3,0 5,5 4,5 14.1 74,8 33,3 36,3 3,4 109,846 Chorzów 138 929 43 20 25 53,1 8∏,2 1,4 — 1,6 3,2 2,9 13,5 78,8 28,0 38,1 3,0 150,847 Gliwice 76.757 27 16 13 49,6 62,3 1,3 8,3 1,8 4,0 2,3 11,0 62,5 25,1 35,2 45 125,548 Katowice 164 265 51 27 29 45,5 76,5 1,6 — 2,7 4,1 3,8 12,6 66,6 19,7 39.8 1,7 168 049 Opole 127.392 64 24 38 44,4 50,7 1.6 5,3 2,0 3,7 1,6 20,5 50,4 18,1 39,7 3,7 114,350 Rybnik 144.303  59 30 26 53,2 76,6 1,8 — 1,7 1,7 0,9 12,5 70,3 15,0 43,8 1,3 144,251 Sosnowiec 133.208 50 33 23 63,1 105,8 1,9 27,1 5,7 3,5 7,5 11,4 69,9 30,7 44,7 2,7 167,652 Tarnowskie Góry 50.381 20 13 10 54,5 ‘ 83,4 2,4 11,2 1,7 2,3 3,1 14,7 61,4 18,7 40,4 1,3 153,253 Zabrze 66.659 23 20 15 60,0 66,3 1,6 20,8 4,6 3,9 6,0 15,4 82,7 34,5 36,6 2,4 110,6
54 U.S. woj. krakowskieBiała 60 514 32 7 13 47,5 72,1 1,7 8,3 1,3 1,7 0,7 9,9 69,3 18,3 38,5 4,9 151,855 Chrzanów 43.767 18 6 10 48,2 65,9 1.8 18,3 3,4 6,3 2,1 10,5 76,2 20,5 40,6 1,2 136,656 Kraków 160.592 100 97 40 80,3 97,2 1,9 38,6 8,2 14,6 9,1 9,9 43,9 44,4 40,5 3,6 121,057 Nowy Sącz 45.325 48 19 21 57,5 68,1 1,7 31,1 2,4 5,7 1,4 11,0 44,5 27,8 43,1 4,4 118,358 Tarnów 35.939 31 9 12 64,3 76.9 1,4 59,1 3,2 5,4 3,6 13,7 44,7 28,2 44,7 4,1 119,5
59 U.S.

woj. rzeszowskieKrosno 25,596 24 7 9 77,8 133,8 1,7 14,9 2,8 4,7 0,3 13,0 44,8 14,5 47,9 6,3 172,060 Rzeszów 55.867 47 20 25 73,3 89,8 2,2 22,1 4,1 5,2 3,3 19,3 29,5 27,1 46,1 2,9 122,561 Tarnobrzeg 26.992 22 10 9 53,9 123,1 2,8 18,7 4,0 3,5 2,0 16,2 42,3 15,9 49,0 3,5 228,6a) łącznie z uprawnionymi technikami dentystycznymi, b) na 100 ubezpieczonych, c) przeciętnie miesięcznie.
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Z a s i ł k i  r o d z i n n e
w y p ła c o n e  w  II k w a rta le  1949 r. *)•l.p.

Wyszczególnienie Przeciętnaliczba ubezpieczonych
Przeciętna liczba rodzin, którym wypłacono zasitki Liczba wypłaconych zasiłków rodzinnych Kwota wypłaconych zasiłków w tys. zł

Przeciętnie mies, przypada na 1razem na żony na dzieci
ubezpie
czonego
 zł

rodzinęzł członka
rodziny

zł
l . bezwzględne w % ubęzp.

l.

lezuizględne

w %ubezp. na 1 
rodzinę

bez dzieci z dziećmi pierwsze drugie trzecie
i dalszeprzeć:

miesięcznieOgółem 3.037,330 1.661.921 45,7 12 501.078 lió .i 2,52 534.051 3.446.105 4.440.416 2.463.254 l.<5i>7.SC2 l!l.7S8.S30 1813 8969 1575z mlekiem X X X 3.891.065 X X 3.001 353.467 1 910.061 1,059.365 565.171 6 189.056 X χ 1591bez mleka X X X 8.670.613 X X 531.950 3.092.728 2.539.355 1.403.889 1.102.691 13 599.774 X X 1568wypłaty bieżące X 1.359.807 X 10.334.046 X 2,53 437.997 2.843.213 3.645.727 2.031.947 1.375.162 16.373 013 X 4014 1584„ zaległe X 302.114 X 2.227.632 X 2,46 96.954 602 982 803.689 431.307 292.700 3.415 817 X 3769 1533U. b. bezpośrednio pracodawcy opŁ skł. ind. { 3.152,228 }  65 517 46,1} 498 808

116,1

2,51 16.925 130456 179 463 99.447 72.517 793.426 11830* 4037 15911.386.166 10.480.883 2,52 443.787 2 872.746 3 709.318 2.051.530 1.40 .502 16.512.703 3971 1576.. „  centr. 485.102 210.238 43,3 1.581.987 108,7 2,51 74.239 442993 560.635 312.277 191.843 2 482.701 1706 3936 . 1569kwiecień 3.558 914 1.616.413 45,4 4 065.117 114,2 2,51 177.706 1.120.177 14.36.184 792.894 538 156 6.375.879 1792 3944 1568maj 3.633.001 1.677.606 46,2 4 223.830 116,3 2,52 181.416 1.161.785 14.94.770 827.646 558.213 6.654.968 1832 3967 1576czerwiec 3.720.075 1 691.745 45,5 4.272,731 114,9 2,53 175.829 1.164.233 15.18.462 842.714 571.493 6.757.983 1817 3995 1582woj. warszawskie1 U.S. Ciechanów 12.543 7.345 58,6 68.263 181,4 3J0 1,768 17 129 20.249 13.935 15.182 109.808 2.918 4 983 1.6092 „  Płock 17.403 9.850 56,6 84.345 161,5 2,85 2,573 22.992 27.165 17.113 14.502 141.397 2.708 4.785 1.6763 „ Siedlce 15 395 9.199 59,8 78.257 169,4 2,84 2,182 21.388 25.283 16.540 12.864 127.102 2.752 4.605 1.6244 „ Warszawa 261.160 106.960 41,0 729 702 93,1 2,27 36,967 205.972 283 913 137.973 64 877 1 080.960 1.380 3.369 1.4815 „ Żyrardów 24 858 11.207 45,1 79.295 106,3 2,36 3,631 19.312 30.396 11.395 9.561 122.506 1.643 3.644 1.545woj. łódzkie6 U.S. Kutno 22 454 11 810 52,6 92.074 136,7 2,60 3.742 24.478 31.581 19.171 13.102 148.983 2.212 4 205 1,6187 „ Łódź 2 73.779 94.553 34,5 570.830 69,5 2,01 32.442 132.925 251.136 110,166 44.161 856.809 1.043 3.021 1.5018 „ Pabianice 34.570 14.217 41,1 97.983 94,8 2,30 4.231 22.600 38 421 20.595 12.136 155.366 1.498 3.643 1.5869 „ Piotrków Tryb. 23 002 12 532 54,5 97.231 140,9 2,59 3.605 26.531 33.991 20.166 12.938 152.49) 2.210 4.056 1.56810 „ Tomaszów Maz. 30.282 ' 17.077 56,4 136 872 150,7 2,67 4.412 35.929 46.554 28.674 21.303 221.930 2.443 4.332 - 1.621woj. .kieleckie *•11 U.S. Częstochowa 51.10 3 24.099 47,2 178 251 116,3 2,47 7.124 47.458 64.887 36.835 21.947 284.7 4̂ 1,857 3.938 1.59712 ,, Kielce 29 983 16.159 53,9 135.414 150,5 .  2,79 4.053 38.240 44.424 28.025 20.672 217.316 2.416 4.483 1.60513 „ Ostrowiec 21.066 12.315 58,5 102.588 162,3 2,78 3.193 29 884 33.672 21.087 14.752 167 194 2.645  4.525 1.63014 „ Radom ^9.604 21.427 54,1 176.493 148,5* 2,75 4.997 49.427 59.285 36.810 > 25.974 282.138 2.375 , 4.389 1.599woj. lubelskie ' i15 U .S. Lublin 44.581 23.318 52,3 179.759 134,4 2,57 7 374 50.296 62 579 36.360 23.150 284.469 2.127 4.067 ' 1.58316 „ Zamość 15.380 8i744 56,9 73.147 158,5 2,79 1.920 20.907 24.312 15.176 10.832 119.759 2.596 4.565 1.637woj. białostockie17 U .S. Białystok 30.607 15.797 51,6 128.497 139.9 2,71 4 676 33.842 42.716 26.521 20.742 209.251 2.279 4.415 1.62818 „ Łomża 14.078 7.829 55,6 68.385 161,9 2,91 1.405 17.757 21.685 14.312 13.226 113.393 2.685 4 828 1.658woj. olsztyńskie i P19 U.S. Olsztyn 5Ś.117 20.244 38,1 159.745 100,3 2,63 3,046 32.230 57J585 36.398 , 30.386 271 684 1.705  4.473 1.7Ó1woj. gdańskie'20 U .S. Gdańsk 76.679 36.375 47,4 272.745 118,6  2,50 8.617 77.494 100.647 51.505 34.482 416 794 1.812 ; 3.819 1.52821 „ Gdynia 51.536 23.259 45,1 193.269 125,0 2,77 5.154 53.247 64.552 38.057 32.259 311 242 2.013 i 4.461 1.61022 „ Tczew 21.810 14.836 68,0 124.700 190,6 2,80 4.623 38.736 39.763 24.536 23.042 205.866 3.146 4.626 1.651
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23242526 27
U .S woj. pomorskie. Bydgoszcz 67.529 31.099 46,1 242.717 119,8 2.60 12.190 64.604 81.108 47.200 37.525 389.295 1.922 4 173 1 604Grudziądz 30.028 15 784 52,6 129.558 143,8 2,74 5.980 33.509 41 386 25.587 23.096 213.414 2.369 4.507 1 647Inowrocław 15.763 8.608 54 6 70.727 149.6 2,74 3.448 .19.581 22 389 13.940 11 369 112.304 2.375 4.348 1 588Toruń 21.679 10.368 47.8 81.674 125,6 2,63 3.376 21.006 27.725 16.286 13.281 130.888 2.013 4.208 1.603Włocławek 22.142 12.831 57,9 105.270 158,5 2,73 3.960 27.452 34.409 21.285 18.164 170.845 2.572 4.438 1.62328 U.S. woj. szczecińskie Słupsk 26.137 . 13 205 50,5 102.905 131,2 2-60 2.743 28.444 36.913 20.274 14.531 167.020 2.130 4216 1 62329 Szczecin 88.485 36.147 40,9 271.701 102,4 2,51 6.986 77.886 101.463 52.148 33.218 426.673 1.607 3.935 1.57030 U .S. woj. poznańskie Gniezno 19.349 9635 49,8 80 518 138,7 2,79 3.229 21.558 25.548 16.434 13.749 132.728 2.287 4 592 1.64831 Gorzów 20.690 10.650 51.5 85 829 138.3 2,6.9 2.377 23.997 29.737 17.181 12.537 141 317 2 277 4 423 1.64732 Grodzisk Wlkp. . 14 292 7.330 51,3 59.729 139.3 2,72 2.658 .. 16.269 19.300 12 020 9.482 99.461 2.320 4.523 1.66533 Kalisz 27.781 15.295 55,1 119 787 P3.7 2.61 4.222 30.754 41.510 25.0' 1 18 300 194.231 2 331 4.233 1.62'34 Leszno 20.944 10.338 49i4 84 634 134,7 2.73 2.861 24.030 28.151 16 828 12.764 138.516 2.265 4.467 1 63735 Oborniki 26.068 13.690 52,5 110813 141,7 2.70 5 057 30.772 36.012 22.263 16.709 180.690 2.310 4 4C0 1.63136 Ostrów Wlkp. 26.li 9 12.764 48,9 1C6.448 135.9 2,78 4.378 29.282 33.904 21 653 17 231 176 479 2 253 4.609 1.65837 -Poznań . 104.217 43.770 42,0 320 722 102.6 2,44 17.833 91.086 113 477 61.541 36.785 494.433 1 581 3.765 1.54238 Zielona Góra 36.777 17.538 47,7 132.144 119,8 2,51 3.394 37.051 48.314 25.751 17.634 213.138 1.932 4.051 1.61339 U.S. woj. wrocławskie Jelenia Góra 40.225 14.401 35,8 97.593 80,9 2,26 3.014 27.128 40.190 17.789 9.472 152.747 1.266 3.536 1.56?40 Kłodzko 39.580 13.835 35.0 99 332 83.7 2,39 3.555 28.588 37.950 18.332 10.9(7 160.415 1.3 1 3 865 1.61541 Legnica 61.939 24.265 39,2 180 846 97,3 2.48 4.471 51.251 68.221 34.207 2? 696 294.661 1.583 4.040 1.62642 Wałbrzych 98.107 43.497 44,3 297.012 100,9 2.28 14.9C0 85.099 115.512 52 841 28 660 446 490 1.517 ' 3.422 1.50343 Wrocław 119.604 53.638 44,8 358.567 110,5 2,46 12.115 17.659 148.799 73.897 44.097 608.8C6 1.697 3.783 1.53544 U.S. woj. śląskie Bielsko 56.177 23.846 42,4 184.485 169,5 2,58 6812 47.960 64.433 36.621 28.659 301.168 1.787 4.210 1.63245 Bytom 65 569 33.069 50,4 249.259 126,7 2.51 13 898 66.326 85.307 47.i 86 35.742 381.732 1.941 3 848 1.53146 Chorzów 103.467 52.274 50,5 391.639 126,2 2,50 24.172 111 467 132 215 73.512 50.373 594.415 1.915 3.7c0 I 51847 Gliwice 50.068 22.7C9 45,4 165.586 I ’ 0,2 2.43 9.6 96 43 199 58.605 32.292 21,794 254.567 1 695 3.737 1.53748 Katowice 124.468 55.029 44,2 400.221 107,2 2,42 22.737 112 789 140.767 75.087 48 841 608 681 1.630 3.687 1.52149 Opole 73.C66 36.850 50,4 289.545 132,1 2,62 12.412 74.235 98.139 57 687 47.072 476.9C8 2.176 4 314 1,64750 Rybnik 92.516 - 46 946 50,7 378.251 136,3 2,69 15.852 108.841 124.9c6 73.287 55.275 591.943 2.133 4.203 1.56551 Sosnowiec . 1( 8.124 56.148 51 9 390.597 120.4 2.32 26405 117.777 141.370 71 969 33(76 586.093 1 087 3.479 1.5C052 Tarnowskie Góry 28322 13 134 46,0 106*430 124,4 2,70 4.742 28.610 34 668 21 207 17.203 168.426 1.968 4.275 1.58353 Zabrze_ 47.443 24.181 51,0 174.682 122,7 2,41 12.644 47.739 59.897 32.454 21.948 264.122 1.856 3.641 1.51254 U.S. woj. krakowskie Biała. Krakowska 46.834 22.168 47,3 191.484 136,3 2,88 5.204 50.195 60.970 38.745 36.370 321.095 2 285 4.828 1 67755 Chrzanów 32.756 17.395 53 1 139.789 142,3 2,68 5.059 41.227 47.124 26.470 18.909 225.113 2 291 4.314 1.61056 Kraków 109.746 47.032 42,9 351.728 106,8 2 49 13.507 99.043 127.653 69.604 41.921 552 016 i.677 3 912 1,56957 Nowy Sącz 28.147 14.256 50,6 132 250 156,6 3,09 3.120 34.265 39 647 26.363 28.855 225.604 2.672 5.275 1.70658 Tarnów 21,756 10,822 49,7 97.867 150,0 3,01 2.239 25.796 30.045 19,795 19.992 162.372 2.488 5.001 1.65959 U .S. woj. rzeszowskie Krosno 17.771 9.629 54,2 82.497 154,7 2,86 2105 24.046 26.780 16.995 12.571 , 135.274 2.537 4.683 1 64060 Rzeszów 33.745 17.515 51,9 151.278 149,4 2,88 3 979 42.272 48.560 30.810 25.657 247.765 2.447 4.715 1 63861 Tarnobrzeg 19.618 15.840 55,3 96.732 166,1 3,01 1.747 27-545 30.691 20.285 17.464 163.682 2.781 5.033 1.675a) Dane, dotyczące zasiłków rodzinnych, wypłaconych ubezpieczonym ze składką indywidualną, opracowano na podstawie sprawozdań S.U.; dotyczące zasiłków, wypłaconych ubezpieczonym ze składką centralną —> na podstawie szacunków.
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